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این روزها، همه دارند در مورد سریال »معاویه« صحبت 
می‌کنند. سریالی که شبکه سعودی ام.بی.سی. آن را 
پخش می‌کند و تصویری که از نخستین خلیفه یا بهتر 
است بگوییم پادشاه سلسله اموی در آن ساخته شده 
به عقیده شیعیان و بخش بزرگی از اهل سنت مطابق 

واقعیت نیست. 
این البته نخستین بار نیست که جهان )اهل سنت( عرب 
به سمت ساخت تصویری از معاویه می‌رود. ۱۵ سال پیش 
در یک سریال رمضانی دیگر، با عنوان »معاویه و حسن و 
حسین« که کویتی‌ها ساخته بودند؛ عبدالباری ابوالخیر 
تصویری از رابطه معاویه با دو امام شیعه را ساخت که در 
همان زمان هم با واکنش‌های تندی در ایران به خصوص از 

سوی برخی مراجع تقلید مواجه شد. 
همچنین این نخستین بار نیست که سریال‌های ماه رمضانی 
در جهان عرب، جنجالی می‌شود. اگر یادتان باشد همین 
سال پیش، سریال »حشاشین« از مصر مورد توجه قرار 
گرفته بود. سریالی که مصری‌ها آن را ساخته بودند و به 
خلافت فاطمیان و گروه حشاشین می‌پرداخت و ایرانیان 
را به خاطر نحوه تصویرسازی از حسن صباح، بنیان‌گذار 
دولت اسماعیلیان الموت در فلات ایران و امام بزرگ مذهب 
اسماعیلیه نزاری عصبی کرده بود. موضوع چیست. چرا 
معاویه این قدر مسئله حساسیت‌برانگیزی است و چرا 
باکس رمضانی جهان عرب می‌تواند موج‌هایی ایجاد کند 

که تا ایران هم بیاید؟

  ماجرای معاویه
از سال ۱۳۷۰ تا ۱۳۷۵ سریالی در ایران ساخته شد به نام 
امام علی به کارگردانی داود میرباقری. بهزاد فراهانی در این 
سریال که از سال ۱۳۷۵ پخش می‌شد نقش معاویه را بازی 
می‌کرد. او درباره تجربه بازیگری خود در این نقش، در سال 

۱۴۰۱ به ایرنا گفته است: »پیش از این که این پروژه شروع 
شود آقای میرباقری به من گفت یک خبر خوب برایت دارم، 
ولی نمی‌گفت آن خبر چیست؟ تا این که فهمیدم نقش 
معاویه را روی خود من نوشته است. )با توجه به این که 
معاویه از منفورترین شخصیت‌ها در جامعه ما بود(؛ برخی 
به من احترام می‌گذاشتند و بعضی بی احترامی می‌کردند. 
در بعضی از برخورد‌ها با مردم، آن‌ها کودک خود را به من 
می‌دادند تا او را ببوسم. اما واکنش‌های دیگری هم بود. مثلا 
یکی از روزنامه نگاران شاخص، حتی فحش‌های رکیکی در 
مقالاتش به من داد. البته این ناسزا‌ها تنها به خاطر بازی من 
در سریال یاد شده نبود و موضع گیری‌های سیاسی و رفتن 

دخترم گلشیفته از ایران را نیز شامل می‌شد.«
حالا سوال این است که چرا باید بازی یک بازیگر در نقش 
معاویه به چنین واکنش‌هایی منجر شود و یا حتی سریالی که 
اخیرا ساخته شده تا این میزان واکنش را به خود جلب کند؟

روز گذشته، یک زندگی‌نامه کوتاه در مورد معاویه نوشتیم 
و نشان دادیم که او چهار جرم بزرگ از نظر مسلمانان و به 
خصوص شیعیان دارد. پدرش ابوسفیان از سران مخالفت با 
پیامبر در مکه بود، مادرش هند همان فردی بود که دستور 
داد جگر حمزه، عموی پیامبر از بدن او درآورده شود و آن را 
به دندان کشید و به همین خاطر به جگرخوار مشهور شد، 
خودش فردی بود که با دو امام شیعه یعنی حضرت علی و 
امام حسن بر سر حکومت بر مسلمانان جنگید و یکی را با 
نیرنگ به »حکمیت« و دیگری را با تطمیع یاران سست 
عنصر امام و یک قرارداد صلح از سر گذراند و دست آخر 
اینکه خلاف قرارداد صلحش با امام حسن، یزید را به عنوان 

جانشین خود منصوب کرد و زمینه‌ساز واقعه عاشورا شد. 

  ماجرای سریال‌های رمضانی
رمضان باکس اصلی پخش سریال در جهان عرب است. دلیل 

هم این است که رمضان در میان مردم این کشورها اغلب به 
عنوان یک فستیوال جمعی دیده می‌شود و بعد به عنوان ماه 
عبادت.  اما  در ایران به این وجه دسته جمعی و اجتماعی 
رمضان کمتر التفات می شود. به همین خاطر است که موج 
سریال های ماه رمضانی که زمانی بخصوص در دهه هشتاد 
در ایران اوج گرفته بود حالا با احتیاط و محافظه کاری و با 
این توجیه که مردم باید وقت بیشتری برای عبادت داشته 

باشند حذف شده و تقریبا از بین رفته است . 
در ماه رمضان سال پیش، ۱۸۸ سریال یا برنامه تلویزیونی در 
خاورمیانه و شمال آفریقا توزیع شد که نسبت به سال قبل از 
آن ۱۷ درصد رشد داشته است. ۲۷ درصد از کل این محتواها 
در مصر، ۲۱ درصد در مغرب عربی یعنی مراکش و الجزایر، 
۲۰ درصد در کشورهای شورای همکاری خلیج فارس و 
۱۹ درصد در کشورهای شام یعنی سوریه، لبنان، اردن و 
فلسطین تولید شده است. در عراق کشور همسایه ما سال 
گذشته میزان محتواهای تولید شده نسبت به سال ۲۰۲۳، 
۳۰ درصد و نسبت به سال قبل از آن ۷۰ درصد رشد داشته 
است.  حالا چرا این قدر محتوا دارد برای این موقع از سال 
پخش می‌شود؟ همان طور که گفتیم رمضان یک فستیوال 
در جهان عرب است و جالب است بدانید که همین امسال 
 MTV یا LBCI در لبنان، برای یک تبلیغ 30 ثانیه‌ای در
یعنی دو شبکه اصلی لبنان که البته سریالی مثل معاویه را 
هم پخش نمی‌کند باید بیش از ۲۰ هزار دلار پول بدهید. 
بنابراین حق بدهید که کارگردان‌ها از همان روزهای آخر 
ماه رمضان پروژه‌های سال بعد خود را اعلام کنند و بازیگران 
بگویند که چه قراردادی با چه کسی بستند؛ موضوعی که تا 
چند سال پیش در مورد سریال‌های ماه رمضانی ایران هم 
صدق می‌کند ولی حالا دیگر این سریال‌ها به سریال‌هایی 
بسیار بی‌مخاطب تبدیل شده است. چرا؟ این یکی را دیگر 

از صداوسیما بپرسید. 

ترکیب سرعت، قدرت و نوآوری
مک‌لارن W1، خودرویی با دو دنده همزمان  صفحه 06 را بخوانید

از گلنار تا »میخوام یه 
قلک   بسازم  ‌از  دلم«

درباره غزل شاکری چه می‌دانیم؟

عقب نشینی بانک مرکزی، پیروزی بورس
غلبه سعادت آباد بر میرداماد! انتشار اوراق گواهی طلا متوقف شد،  اهمیت موضوع برای بورس و طلا چیست؟ ‌صفحه 03 

داستان باورنکردنی 
پارکبان پاکدست کاشانی 

کمی سیاست با مقادیری‌تعهد اجتماعی ‌صفحه04

آنچه از  تجارت دیوانه‌ وار  
فروشگاه‌ کاستکو  می‌دانیم
هر چه فروختی را پس بگیر و ورشکست نشو! ‌صفحه 06

پاییز  تلخ  زنان؛  چرا  آنها 
بیشتر  جوانمرگ  شدند؟

تصادف، سلاح سرد و ارتفاع، مهم‌ترین عوامل 
مرگ‌های غیرمترقبه امسال بودند  ‌صفحه 03

رایحه ناچیزی ازسرک کشیدن بهار در کوچه پرسه می زند‌.
افق روشن است ومن در عصرخسته بربام خانه ايستاده ام‌. دلم 
بيقراراست انقدركه نام امروز را گم کرده ام ! چرا؟چون نام همه 
فصل‌ها تا دور دست‌ها کدر وغمگین است ؛ بیکاری مزمن‌، گرانی 
مهلک و ناامیدی بی پایان ! پس بروم كمی‌رويا ببافم‌،بروم سر 
كوچه، كسي را پيدا كنم و بگويم من ميخ و تو چكش، بزن تو سرم 
تا درد بكشم، بزن تو سرم كه تا شوم روي قفسه درد وقتی گرانی 
دررقابت با درماندگی نه تنها زندگی که زنده مانی را تا آستانه 

فناشدن پیش برده است ! 
شاید بهتراست نروم شايد كسي نخواهد، تو سر من در اين سن 
و سال بزند. شايد اصلًا در اين روزها كسي نخواهد چكش باشد و 
تازه اگر كسي پيدا شد، اين ميخ بايد در جايي فرو برود، ‌مثلًا در 
تخته، در ديوار، يادمان باشد ميخ هر جا فرو رود آنجا هم به اندازه 
ميخ درد مي‌كشد. حتي ديوار كه ميخ در سينه‌اش فرو مي‌رود يا 
درخت كه قلبش در خاك مي‌تپد از اين رنج تحميلي پوستش 

خونچکان می شود!
راست اینست من درد مي‌كشم وقتی دوسم به خاطر مرگ 
زودهنگام پسرعمويش درآنسوی دنيا درد مي‌كشد، ‌ما هيچ‌كدام 
چكش نيستيم. من ميخ نيستم. او هم نيست. آيا ما ديواريم يا 
درخت؟ كسي مي‌گويد؛  بايد ياد بگيري با ديگران با عقلت زندگي 
كني و با خودت با قلبت. بايد يا ميخ باشي يا درخت و حتي چكش، 
عاقل باش. اما من عاقل نيستم. نه با خودم و نه با ديگران. من عاقل 
نيستم. آنهايي كه فكر مي‌كنند عاقلند‌، داناي كل هستند. من 
داناي كل نيستم. دوستان خيلي دوستم ‌هم هيچ‌كدام خود را داناي 
كل نمي‌دانند. همين است كه اين چند نفر بدون آنكه تعمد داشته 
باشند با قلبشان زندگي مي‌كنند. من اگر در مواردي پاي قلب در 
ميان نباشد به تجربه پناه مي‌برم.آن هم درروزگاری كه نااميدی 

عقل رابيكاركرده است.
كسي نيست

بيا زندگي را بدزديم، ‌آن‌وقت
ميان دو ديدار قسمت كنيم 

روزگار عمیقا تلخی است وقتی پزشک جوانی‌، دانشجوی جوان 
تری و دانش آموز خیلی جوانتری خود را به دار ‌نابودی ومرگ 
می بخشند‌. آیا این خودکشی‌های عجیب وغریب وناباورانه يعنی 
مردن بهترازنمردن است !؟ چون زندگی تهی از امید وافق گمشده 

در ظلمات است !
رهگذری می‌گوید؛ بااين وصف ازگريه هم كاری ساخته  نيست! 
كاش به وقت لب زندگی آن پسررعنا برپشت بام‌،كسی به او 
می‌گفت: قلب گرم وچشمان پرفروغت راحفظ كن دنيامال توست. 

نپر‌، بمان‌، فرداروزديگری است  جوان عزيزتراز چهارفصل ! 
دريغا ! حالا من چگونه روياببافم وازبهاروبنفشه  بگويم وقتی 
ميليون‌ها جوان هيچ رويايی ندارند تا آرزو کنند ! ازبس كه  ما 
اوليای معصوم وسرگشته ومسئولان پرتلاش ودور نيانديش  
جوانان رادرتنگناقرار داده ايم !  شما بگویید چگونه جوانی راببينم 
كه نبينم دنبال خودش می‌گردد! چگونه بگويم تا چلچله كلمات 
در گلویم لال نشود تا از بغض اشک نچكد ؟ كسي گفت: چيزي 
نگو، به چشم‌هايش هم زل نزن و فقط دست‌هايش را در دست 
بگیر‌. پس هردو دستمان را به سوی هم دراز می‌كنيم به دشواری‌، 
كژ ومژ می‌شويم برای دردست گرفتن نبض دوست داشتن‌. صدای 
قلبش راازدست‌هايش می‌شنوم‌،پرتپش وپرتمنا‌،قلب او هنوزبرای 
عاشق شدن می‌تپد حتی اگر نا امیدی‌ لحظه ای ازتعقيب او غافل 
نماند.او يكی از چندده ميليون جوانيست كه چشم به افق فردا 
دارند، درهمين لحظه‌ها گربه ای درتعقیب دوست گمشده اش زیر 

آواز می زند وما درتبسمی نرم وآهسته  زير لب زمزمه می‌کنیم؛
هرکجا هستم‌، باشم 
آسمان مال من است 

پنجره‌، فکر‌، هوا‌،عشق‌، زمین مال من است 
شعرها ؛ سهراب سپهري

چگونه بگویم تا چلچله کلمات
در گلویم لال نشود 

ستون‌سه‌شنبه
فريدون صديقي

اتحاد   سه گانه    در  دریا
مانور مشترک ایران، چین و  روسیه آغاز شد 

صفحه 02 را بخوانید

قيمت 10000 تومان

پرونده 
چهار ترور 

  دفتر محسن رفیقدوست 
استناد به خاطرات او در 

مورد ترورهای پس از 
انقلاب را رد‌کرد  

 بازخوانی این چهار واقعه 
همراه با توضیحات دفتر 

رفیقدوست 
وقتی یکشنبه مصاحبه پیاده شده محسن 
رفیقدوست با سایت دیده بان ایران را کار 
می‌کردیم حدس می زدیم که این واقعه به یک 
توفان خبری مهم تبدیل شود. صراحت عجیب 
رفیقدوست در روایت خاطراتی خاص از سال‌های 
قبل و بعد از انقلاب می توانست خبرساز بشود 
و همینطور هم شد. از دیروز چهره‌های سیاسی 
متعدد با شگفتی و حیرت به متن این مصاحبه 
اشاره کرده اند و گفتن این نکات از سوی یک چهره 
قدیمی صدرانقلاب را با ناباوری نقل می کردند. 
بخصوص بخشی از مصاحبه رفیقدوست که او با 
اعتماد به نفس و اطمینان خاصی از مدیریت خود بر 
چهارترور مشهور سال های پس از انقلاب یاد کرده 
است . این توفان واکنش ها منجر به این شد که  
دفتر محسن رفیقدوست در اطلاعیه ای سندیت 
حرف های رفیقدوست را زیر سئوال ببرد ! حرکتی 
عجیب که نشانگر عمق فشارها و سو تفاهم هاست. 

در بخش هایی از این اطلاعیه آمده : 
»آقای رفیقدوست درسنوات گذشته جراحی مغز 
با عوارض گسترده انجام داده و ممکن است برخی 
خاطرات و اسامی را به اشتباه به خاطر آورد به هر 
صورت اظهارات مطرح شده به لحاظ حقوقی و 

تاریخی قابل استناد نمی‌باشد.«
و یا در بخشی دیگر :» ذکر این نکته حائز اهمیت 
است که با توجه به بیماری قبلی ایشان و زمان 
طولانی مصاحبه، مطالب طرح شده در بخش پایانی 
فاقد اصالت و استناد حقوقی، تاریخی و بین‌المللی 
است و رسانه منتشرکننده هم باید به این موارد 
پیش از انتشار توجه می‌کرد. انتظار می رفت رسانه 
منتشرکننده با توجه به شرایط کشور و الزامات 

بین‌المللی اقدام به انتشار مطالب می‌کرد.«
 » قضاوت برخی رسانه‌ها درباره مطالب طرح شده با 
توجه به وضعیت سلامت سردار رفیقدوست پس از 
عمل جراحی، زمان طولانی مصاحبه و گستردگی 
مباحث طرح شده صحیح نیست، فقط روایت 

رسمی درباره وقایع طرح شده قابل تایید است.«
» پیش از مصاحبه بحث‌هایی درباره خاطرات دیگران 
از برخی ترورها در خارج از کشور مطرح می‌شود که در 
سوال آخر مصاحبه به این مباحث و اسامی اشخاص 
دیگر و خاطرات آن ها ارجاع می‌شود ودر حقیقت نقل 
قول از افراد دیگر می‌باشد و از سوی دیگر برخی قتل‌ها 
مانند قتل فریدون فرخزاد ارتباطی با دوران مسئولیت 

آقای رفیق دوست ندارد. «
 در سال‌های پس از انقلاب چند ترور سیاسی 
مشهور انجام شد که طبیعتا حاکمیت مسئولیت 
آنها را به گردن نگرفت. اکثر این ترورها مربوط 
به بازماندگان حکومت پهلوی بودند. حرف‌های 
رفیقدوست در گفت‌وگوی تصویری، پرونده این 
ترورها را دوباره باز کرده است. رفیقدوست در 
بخشی از مصاحبه گفته: ما تیمی در آنجا داشتیم؛ 
اویسی، پسر اشرف، قرتیه )فرخزاد(، بختیار و... همه 
این‌ها را تیم‌هایی که آنجا بودند. معمولًا بچه‌های 
باسک )اسپانیا( مامور اجرا می‌شدند، این‌ها را 
می‌زدند و دیگر هیچکی به هیچی…اصلًا ما آنجا 

)باسک اسپانیا( رفتیم. ادامه در صفحه 04

مصاحبه آقای هوشنگ گلمکانی، روزنامه‌نگار و منتقد قدیمی 
سینما، با خانم غزل شاکری، بازیگر، طراح لباس و صحنه و 

موزیسین، که ۶ روز پیش در اینستاگرام مجله »فیلم امروز« منتشر 
شده بسیار مورد توجه قرار گرفته است چرا که در این مصاحبه، 

آقای گلمکانی از خانم شاکری می‌خواهد‌که... صفحه 12

  عکس یک

   مسعود پزشکیان صبح روز دوشنبه در دیدار اعضای شورای سیاست‌گذاری 
راهیان نور کشور

   اولین قطار پنج ستاره کرمانشاه در مسیر کرمانشاه به مشهد و بالعکس راه‌اندازی شد. مقرر 
شده در هفته سه روز این قطار از کرمانشاه به سمت مشهد حرکت کند. عکس از کوثر همتی، ایسنا

قتل برادرزن  در جریان 
درگیری خانوادگی ‌ صفحه 09 را بخوانید
در دعوای زن و شوهری برادر خانم کشته شد  

جنجال 
پسر   ابوسفیان

چرا داستان زندگی این شخصیت 
بدنام این قدر مورد توجه است؟ 

روایت بهزاد فراهانی  از این 
شخصیت در سریال امام علی  

چگونه بوده است ؟ 
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اسماعیل بقائی روز دوشنبه در نشست خبری 
هفتگی با خبرنگاران در بررسی مهم‌ترین 
تحولات دیپلماتیک در هفته گذشته گفت: 

نامه‌ای از ترامپ دریافت نشده است.
   در پاسخ به سوالی در مورد استفاده 
از دوگانه جنگ و یا مذاکره از سوی 
مقامات آمریکا: تهدید استفاده از زور 
 طبق تمام موازین و حقوق بین‌المللی 

ممنوع است. 
واکنش ملت ایران در طی این سال‌ها در برابر 
این تهدیدها، مقاومت و ایستادگی در پیشبرد 
اهداف خود بوده است، اینگونه اظهار نظرها 
نشان می‌دهد که ماهیت سیاستمداران آمریکا، 
ماهیت قلدر مآبانه، قانون‌شکنانه و بی‌توجهی به 

موازین حقوق بین‌الملل است.
   استفاده از دوگانه جنگ یا مذاکره 
نشان دهنده عدم جدیت در مورد مذاکره و 

گفت‌وگوست.
   تحریم‌های یکجانبه آمریکا علیه ایران 
هیچ توجیه و مبنای قانونی و حقوقی ندارد و 
عمل متخلفانه بین‌المللی است و  آمریکا باید 
نسبت به اثرات این تحریم‌ها بر ملت ایران، 

پاسخگو باشد.
   ما رابطه خوبی با عراق داریم و امیدواریم بر 
اساس آن‌چه منافع دو ملت را محقق می‌کند، 

تصمیم‌گیری شود.
   ما هیچ‌گاه باب مذاکره به معنای واقعی کلمه 
را نبسته‌ایم و در عین حال در مورد پیشنهاد 
مذاکره که مبتنی بر ارعاب و تهدید باشد، قائل 

نیستیم که چنین چیزی مذاکره است.
   با طرف‌های اروپایی و همچنین چین و 
روسیه با توجه به اینکه عضو برجام هستند 
در تعامل و رایزنی هستیم و احتمالا در آینده 
نزدیک یک جلسه کارشناسی با آنها خواهیم 

داشت.

   مذاکره با عملیات روانی متفاوت است.
   متأسفانه اطلاع یافتیم که یکی از شهروندان 
ایرانی ساکن فرانسه، که استاد دانشگاه و یک 
خانم میانسال است، چند روز پیش ناپدید 
شده‌اند. تاکنون موفق به دریافت اطلاعات 
دقیقی درباره وضعیت ایشان از مراجع ذی‌ربط 

فرانسه نشده‌ایم.
   انگشت اتهام دراز کردن به سمت ایران و 

دوستان ایران آدرس اشتباه دادن است و در واقع 
یک جریان انحرافی و  صددرصد گمراه کننده 
است. این نوع اتهامات برخورد کلیشه‌ای با 
موضوعات و ساده‌سازی تحولات سوریه است و 
هیچ کمکی به بهبود اوضاع در سوریه نمی‌کند.

   در ملاقاتی که در حاشیه اجلاس سازمان 
همکاری‌های اسامی در جده بین دو وزیر 
برگزار شد نقطه نظرات و گلایه‌های ما خیلی 
صریح به همتای ترک منعکس شد و تاکید شد 
که جمهوری اسلامی ایران در عین اینکه برای 
روابط دوجانبه بین دو ملت ارزش بسیاری قائل 
است و فکر می‌کنیم این موضوع دغدغه هر 
دو طرف است در عین حال رویکردهایی که 
مبتنی بر فرافکنی  و مقصریابی در تحولات 
مرتبط با سوریه است را  نمی‌پذیریم و انتظار 
داریم که همه کشورهایی که به نوعی دارای 
نقش و دخالتی در تحولات مرتبط با سوریه 
هستند به مسئولیت‌های خودشان عمل کنند 
و از بیان اظهاراتی که هم غیرواقع است و هم 
موجب پیچیده شدن مسائل و ایجاد ابهام در 
 واقعیت‌های مرتبط با موضوع منطقه می‌شود، 

خودداری کنند.

بقایی: ایران گلایه‌هایش را با فیدان در میان‌ گذاشت
نامه‌‌ای از ترامپ دریافت نشده است

‌  سوژه روز    

متوسط عمر مردان و زنان در پاییزی که 
گذشت تفاوت معناداری با فصل قبل داشته 
و نشان می‌دهد میانگین عمر زنان در پاییز 
1403 نسبت به تابستان امسال به وضوح 
کاهش یافته است یا به زبان دیگر زن‌ها کمتر 
عمر کرده‌اند. به طور خلاصه میانگین سنی 
فوت مردان در پاییز امسال نسبت به تابستان 
2 ماه بیشتر شده اما در همین فاصله زمانی 
این عدد برای زنان 4 سال و 8 ماه کمتر شده 

است. 
در گزارش اخیری که مرکز آمار از وضعیت 
اجتماعی و فرهنگی کشور برای پاییز امسال 
تهیه کرده بود می‌شد به اطلس جامعی از 
شرایط کشور در بخش‌های مختلف رسید. 
یکی از این موضوعات به مرگ و میر انسان‌ها 
مربوط می‌شود. اعداد و ارقامی که سازمان 
ثبت احوال به مرکز آمار داده نشان می‌دهد 
که در پاییز امسال میانگین سنی فوت زنان 
نسبت به فصل قبل، چهار سال و 8 ماه کاهش 
داشته است. این تغییرات برای مردها هم 
اتفاق افتاده؟ علت‌های مرگ و میر چه بوده؟ 
سن وفات زنان شهری بیشتر کاهش یافته یا 
روستایی؟ بیشتر مرگ و میرها در کدام گروه 
سنی بوده؟ این‌ها سوال‌هایی است که می‌شود 

به جواب آنها در جداول مرکز آمار رسید. 
پاییز امسال در حالی مردان به طور میانگین 
در سن 62 سال و 9 ماهگی فوت کرده‌اند که 
این عدد برای زنان 61 سال و 1 ماه بوده است. 
البته خودتان را نبازید. این عدد با شاخص 
»امیدِ زندگی« تفاوت زیادی دارد و شامل 
همه مرگ و میرها، طبیعی و مرگ و میر بر 
اثر حوادث و ... هم می‌شود. با در نظر گرفتن 
همه عواملی که به مرگ زنان و مردان رسیده 
باید بپرسیم که میانگین سن وفات این دو 
جنس نسبت به فصل قبل چه تغییری کرده؟ 
برویم سراغ اعداد تابستان 1403. تابستان 
امسال به طور میانگین مردان در 62 سال و 7 
ماهگی و زنان 65 سال و 9 ماهگی فوت کرده 
بودند.  یعنی همانطور که انتظارش می‌رود 
سن زنان بیشتر از مردان بوده است. حالا 
از امسال فاصله بگیریم و برگردیم عقب‌تر. 
یعنی به پاییز سال 1401. در این سال زنان به 
طور میانگین 66 سال و 9 ماه داشتند و فوت 
کرده‌اند و مردان در 63 سال و دو ماهگی. 
بیشتر جدول‌ها نشان می‌دهد که به طور 
معمول میانگین سنی فوت زنان همیشه 

بیشتر از مردان بوده است. حالا اتفاق جدید 
این است که برای اولین بار میانگین سنی 

فوت زنان کمتر از مردان شده. 

   کاهش عمر زنان در روستاها
بیایید میانگین سن مرگ و میر را بین زن 
روستایی و شهری مقایسه کنیم. بررسی 
جدولی که سازمان آمار داده نشان می‌دهد 
که این میانگین سنی زنان روستایی بوده 
که افت زیادی داشته. میانگین سنی زنان 
فوت‌شده روستایی و شهری به ترتیب در 
تابستان 1403 برابر 64 و 67.9 سال بوده که 
حالا در پاییز به 57 و 65.3 سال رسیده است. 
یعنی پاییز امسال زنان روستایی 7 سال کمتر 
از تابستان امسال عمر کرده‌اند و زنان شهری 

دو سال و شش ماه.
همانطور که گفتیم، وقتی سراغ میانگین سنی 
فوت شده‌ها در بین مردان می‌رویم به نظر 
می‌رسد که طول عمر مردها این پاییز افزایش 
داشته است. میانگین فوت مردها در روستا 
این پاییز نسبت به فصل قبل از 62 سال و 9 
ماهگی به 63 سال و یک ماهگی رسیده است. 
همچنین این عدد در بین مردهای شهری 
62 سال و 6 ماه بوده که در پاییز دو ماه به 

میانگین آنها اضافه شده.

   چرا آدم‌ها فوت کردند؟
به طور کلی پاییز امسال 50 هزار و 36 زن و 
62 هزار و 308 مرد فوت کرده‌اند. حالا علت 
مرگ آنها چه بوده است؟ در پاییز 1403 
تعداد مرگ و میرهای غیرطبیعی 12305 
مورد بوده است كه از این تعداد 4863 مورد 
ناشی از حوادث رانندگی ترافیکی، 266 مورد 
ناشی از سلاح سرد، 230 مورد ناشی از غرق 
شدگی، 416 مورد ناشی از سوختگی، 217 
مورد ناشی از برق گرفتگی، 773 مورد ناشی از 
سقوط از بلندی، 19 مورد ناشی از فوت ریلی 
و قطار، 586 مورد ناشی از مسمومیت با سم، 
190 مورد ناشی از مسمومیت دارویی، 241 
مورد ناشی از مسمومیت با منوكسیدكربن، 
187 مورد ناشی از سوء مصرف مواد مخدر، 73 
مورد ناشی از مواد محرک، 1040 مورد ناشی 
از داروی مخدر، 474 مورد ناشی از مصرف 
چندگانه و 2730 مورد ناشی از سایر موارد 
بوده است. این عددها بین فصل تابستان و 
فصل پاییز چه تفاوت‌هایی به ما نشان می‌دهد؟

پاییز امسال میزان مرگ و میر ناشی از 
حوادث ترافیکی و بر اثر سوختگی در میان زن 

و مرد کاهش یافته است.  
در این سه ماه مرگ و میر بر اثر سلاح سرد 
در مردان نسبت به فصل قبل بیشتر شده 
است. پاییز امسال 236 مرد به دلیل حمل 
سلاح سرد جانشان را از دست دادند و بهار 
امسال 187 مرد. این عدد بین زنان کاهش 

یافته و به ترتیب 30 و 33 زن بوده. 
تعداد مرگ و میر مردان به دلیل 
مسمومیت دارویی هم بیشتر شده. در بهار 
امسال 87 و در پاییز 101 مرد به این علت 

فوت کرده بودند.  
آمار مرگ و میر با الکل هم در پاییز امسال 
بین مردان بیشتر و زنان بیشتر شده است. در 
فصل تابستان 321 مرد به این علت فوت کرده 

بودند و پاییز 395 مرد. 
سرعت بالای زنان در مرگ و میر بر اثر 
اعتیاد: به طور کلی مرگ بر اثر مصرف مواد در 
بین هر دو جنس روند افزایش دارد ولی 
سرعت آن در زنان بیشتر است. ضمن اینکه 
وقتی فقط مرگ به علت مصرف ترکیبی مواد 
را بررسی می‌کنیم، این یکی در مردان سیر 
نزولی داشته است و در زنان رو به افزایش بوده 

است.
آمار برق گرفتگی و همچنین آمار سقوط از 
بلندی بین مردان نسبت به پاییز قبل بیشتر 

شده اما برای زنان کاهش یافته است.
مرگ و میر نوجوانان بیشتر شد؟

پس تا اینجای کار فهمیدیم که میانگین سنی 
زنانی که در پاییز فوت کردند کاهش یافته 
است. در بین کدام گروه مرگ و میر بیشتر 
شده؟  بیشترین درصد افزایش آمار مرگ و 
میر در بین کمتر از 14 ساله‌ها اتفاق افتاده 
است که در یک فصل )پاییز امسال نسبت به 
تابستان( سه هزار و 400 نفر از بین این سنین 

فوت کرده‌‍‌اند. 
این تعداد مرگ و میر بین این سن کودک 
و نوجوانی خیلی بیشتر از همه فصل‌های 
سال‌های گذشته بوده است. در تمام 
فصل‌های سال‌های 1401 تا 1403 مرگ و 
میر آنها چیزی بین پنج هزار و 500 تا 6 هزار 
و 500 بوده است. نرخ 8 هزار و 763 مرگ و 
میر برای آنها در پاییز امسال یک رکورد منفی 
جدیدی بوده که در گروه‌های سنی دیگر 

دیده نمی‌شود.

پاییز تلخ زنان؛ چرا آنها بیشتر جوانمرگ شدند؟
تصادف، سلاح سرد و ارتفاع، مهم‌ترین عوامل مرگ‌های غیرمترقبه امسال بودند

اتحاد سه گانه در دریا
مهسا مژدهی| وزیرخارجه دولت چین، 

چهار روز قبل در یک نشست خبری با حضور 
خبرنگارانی از سراسر جهان، چین و روسیه 

را دوستانی ابدی دانست که چشم‌انداز 
بین‌المللی نمی‌تواند اتحاد آنها را دستخوش 

تغییر کند. او گفت دو کشور تصمیم گرفته‌اند 
تا هماهنگی استراتژیک جامعی داشته 

باشند. وانگ‌یی که به سوالات خبرنگاران 
پاسخ‌هایی کلی می‌داد در این نشست گفت 

روابط پکن و مسکو با ثبات است و تحت 
تاثیر هیچ رویدادی قرار نخواهد گرفت. کمی 
بعد از این نشست خبری پرسروصدا، ایران، 

چین و روسیه رزمایش مرکب کمربند امنیت 
دریایی ۲۰۲۵ را اعلام کردند و روز دوشنبه 

یگان‌های شناوری فدراسیون روسیه شامل 
ناوشکن‌های رزخی و تسدی ژاپوف و ناو 
لجستیکی پچینگا و نیروی دریایی چین 

با ناوشکن بائو تو ناو لجستیکی گا ئو یو هو 
به منظور برگزاری رزمایش مرکب کمربند 

امنیت دریایی ۲۰۲۵ در شمال اقیانوس هند 
وارد آب‌های سرزمینی ایران شدند.

آنطور که ایرنا نوشته است در این رزمایش، 
یگان‌های شناور و پروازی نیروهای دریایی 

ارتش جمهوری اسلامی ایران شامل 
ناوشکن‌های جماران، الوند، بایندر و ناوهای 

نیزه، گناوه، نایبند، بهرگان و شناورهایی 
از نیروی دریایی سپاه پاسداران شامل ناو 

محافظ شهید صیاد شیرازی، ناو شهید 
روحی و ناو شهید محمودی حضور دارند. 

در واقع ایران ۱۰ فروند از کشتی‌های نیروی 
دریایی ارتش و سپاه را راهی آب‌های نزدیک 

به چابهار کرده است. محلی که این روزها 
ترامپ روی آن دست گذاشته.

مانور نظامی دریایی بین سه کشور، معمولا 
به‌طور سالانه برگزار می‌شود و در جهت 

افزایش اعتماد نظامی بین کشورها صورت 
می‌گیرد. امسال اما با حضور دونالد ترامپ در 
کاخ سفید و تهدیدهای او علیه تهران، ماجرا 

ابعاد ویژه‌ای پیدا کرده است. 
روس‌ها این روزها برای خودشان بروبیایی با 

آمریکایی‌ها پیدا کرده‌اند و ترامپ را متحدی 
جدی برای مسکو می‌شمارند. اما تهران و 
پکن وضعیتی متفاوت دارند. هر دو کشور 

این روزها درگیر تنش‌هایی با واشنگتن 
هستند. چینی‌ها بابت تعرفه‌هایی که ترامپ 

قصد دارد اعمال کند نگرانند و در تهران، 
نامه ترامپ هنوز به مقصد نرسیده است. با 

همه اینها اما قول‌وقرار سالانه سه کشور برای 
رونمایی از قدرت نظامی و تقویت همکاری‌ها 
با یکدیگر، عقب نیفتاده است. این رزمایش 

تنها یک هفته بعد از تمرینات مشترک 
نیروی هوایی اسرائیل و ایالات متحده انجام 

گرفته است و برخی از ناظران قدرت‌نمایی 
مسکو، پکن و تهران را در پاسخ به چنین 
عملیاتی تفسیر کرده‌اند. ماجرا چنان در 

رسانه‌های غربی جدی تلقی شده که ترامپ 
روز دوشنبه به وقت تهران، در پاسخ به سوال 

فاکس‌نیوز در خصوص این رزمایش واکنش 
نشان داد. رئیس‌جمهور آمریکا در این 

خصوص به رسانه محبوب جمهوری‌خواهان 
گفت اصلا نگران رزمایش چین و روسیه 
و ایران نیست. او مدعی شد اصلا نگران 

نیستم؛ چرا که ما از همه آنها قوی‌تر هستیم 
و قدرت بیشتری نسبت به همه آن کشورها 

داریم.
ایران، چین و روسیه را به‌عنوان مهم‌ترین 
متحدان خود می‌داند. روس‌ها در ماه‌های 
منتهی به امضای قرارداد جامع ۲۰ ساله با 
ایران، تهران را متحدی استراتژیک برای 

خود برشمردند. چینی‌ها اما در مورد اعلام 
نحوه همکاری خود با اغلب کشورها؛ از 

جمله ایران امساک می‌کنند. البته این روزها 
پکن، بیش از هر زمان دیگری به صورت 

لفظی از اتحاد با روس‌ها حرف می‌زند. این 
درحالیست که به گفته تحلیل‌گران چین از 

زمان آغاز جنگ میان اوکراین و روسیه از 
 تائید علنی رفتارهای مسکو سرباز 

زده است.
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روز گذشته در جریان احضار سفیر 
سوئد به وزارت خارجه ایران، پرونده 
قتل یک زن ایرانی در سوئد به میان 
آمد. زنی که با نام نیلوفر زارع از او یاد 
شده و گفته می‌شود در جریان یک 
حادثه خشونت‌بار مورد سوءقصد قرار 
گرفته و جان خود را از دست داده 
است. این ماجرا مربوط به یک ماه 
قبل است؛ زمانی که یک مرد جوان 
اروپایی با اسلحه وارد مدرسه‌‌ای در 
شهر اورِبرو سوئد شد و بدون هدف 
مشخصی شروع به تیراندازی کرد. 
در این حادثه 11 نفر از جمله عامل 
تیراندازی کشته شدند. همه افرادی 
که به قتل رسیدند مهاجر بودند و 
خانم نیلوفر زارع هم یکی از آن‌‎ها بود. 
درباره این زن ایرانی و حادثه‌ای که 

منجر به قتل او شده چه می‌دانیم؟
اوایل ماه پیش، ریچارد اندرسون 35 
ساله با یک کیف و کیس گیتار پر از 
اسلحه وارد مدرسه ریسبریسکا شد. 
این مدرسه مخصوص بزرگسالانی 

است که سال‌های اولیه تحصیل 
خود را نگذرانده‌اند. همچنین بخش 
بزرگی از دانش آموزان این مدرسه 
را مهاجرانی تشکیل می‌دهند که 
برای گذراندن دوره‌های تکمیلی 
و آموزشی به این مدرسه رفته‌اند. 
اندرسون پس از ورود به مدرسه، به 
سرویس بهداشتی رفت و پس از آماده 
کردن اسلحه خود به بیرون آمد و 
تیراندازی را شروع کرد. در این جریان 
دو مهاجر سوری، یک افغانستانی، یک 
عراقی، یک ایرانی، یک اریتره‌ای، یک 
سومالیایی و یک شهروند اهل بوسنی 
هرزگوین به قتل رسیدند. ملیت دو 
نفر اعلام نشده و عامل حمله هم 
خودش را پس از تیراندازی کشته 

است. 

   دو روز بی‌خبری خانواده
زمانی که خبرنگاران سوئدی 
خودشان را به محل حادثه رساندند، 
هنوز ملیت و تعداد جانباختگان 

مشخص نشده بود. در این میان 
خبرنگار روزنامه سوئدی اکسپرسن 
متوجه مردی شد که با چهره‌ای 
نگران و گریان بیرون از مدرسه منتظر 
خبری از همسرش است. او حسین، 
همسر نیلوفر زارع دهبنه بود که امید 
داشت همسرش با او تماس بگیرد 
و بگوید در لحظه حادثه در مدرسه 
نبوده است. حسین زمانی که خبر 
تیراندازی را شنید، به بیمارستان 
رفت و متوجه شد نام همسرش بین 
افراد مجروح نیست. به همین دلیل 
به محل حادثه بازگشت. این مرد 
ایرانی که به همراه یکی از دوستان 
خود منتظر ایستاده بود به این 
روزنامه سوئدی گفت: »همسرم در 
این مدرسه برای دریافت مدرک 
پرستاری درس می‌خواند. موقع ناهار 
با او صحبت کردم و همه چیز عادی به 
نظر می‌آمد.« این حادثه ساعت 12 و 
نیم ظهر آن روز رخ داده بود، به همین 
دلیل همسر خانم زارع نمی‌دانست 

‌گزارش روز

یک ایرانی در میان قربانیان تیراندازی سوئد
درباره نیلوفر که یک ماه پیش در جریان تیراندازی یک مدرسه به قتل رسید

چه بلایی سر همسرش آمده. از طرفی 
کمی قبل از حادثه با او صحبت کرده 
بود و از طرف دیگر، اسمش در میان 
آسیب‌دیدگان نبود. هیچ جسدی هم 
از مدرسه خارج نشده و پلیس اعلام 
کرده بود شناسایی اجساد ممکن 
است تا 48 ساعت طول بکشد. این 
بلاتکلیفی و بی‌خبری دو روز طول 
کشید و سرانجام همسر و دو فرزند 
نیلوفر زارع متوجه شدند مادرشان 
هم در میان کشته‌شدگان بوده است. 
پس از آن رسانه‌های دیگر با پسر 
بیست ساله این زن ایرانی 46 ساله 

مصاحبه کردند و اطلاعات بیشتری 
از او منتشر شد. نیلوفر زارع دهبنه 
15 سال پیش به همراه همسر 
و فرزندانش به سوئد مهاجرت و 
درخواست پناهندگی کرد. پسر او به 
یکی از رسانه‌ها می‌گوید: »از روز اولی 
که به سوئد آمدیم او با یادگیری زبان 
سوئدی مشکل داشت اما در چندین 
سازمان به صورت داوطلبانه کار کرد 
تا به دیگران کمک کند.« پیش از این 
حادثه، مدتی بود که این زن ایرانی در 
یک مرکز پرستاری به عنوان دستیار 
پرستار کار می‌کرد و همزمان در 
مدرسه بزرگسالان ریسبریسکا درس 
می‌خواند تا مدرک پرستاری‌اش را 
بگیرد. اگر این حادثه اتفاق نمی‌افتاد، 
فقط یک ماه تا فارغ‌التحصیلی خانم 

زارع مانده بود. 
یکی از همکاران او به نام ابراهیم به 
یکی دیگر از رسانه‌های سوئد گفته 
است: »او زن فوق‌العاده‌ای بود. همه 
چیزش را در ایران رها کرده بود و 
با خانواده به اینجا آمده بود. با تمام 
سختی‌هایی که اینجا کشیده بود 
همچنان مهربان بود و به دیگران 

کمک می‌کرد.« 

   انگیزه حمله؟
پس از گذشت یک ماه از این حادثه، 
پلیس سوئد می‌گوید هیچ مدرکی 
که ثابت کند این حمله با انگیزه‌های 
ایدئولوژیک یا عقیدتی انجام شده 
وجود ندارد. با این حال برخی افراد 
معتقدند انگیزه‌های نژادی پشت 
این تیراندازی بوده است. یکی از 
کانال‌های تلویزیونی سوئد در روز 
حادثه ویدئویی منتشر کرد که از 
گوشی موبایل یکی از افراد داخل 
مدرسه ضبط شده بود. در این ویدئو 
قبل از اینکه صدای شلیک یک گلوله 
بیاید، این جمله شنیده می‌شود: »باید 
اروپا را ترک کنید.« همین مسئله 
باعث شده بسیاری ادعا کنند ریچارد 
اندرسون به خاطر تنفر از مهاجران 
این حمله را انجام داده است. ریچارد 
اندرسون 35 ساله به تنهایی این حمله 
را انجام داده و اسلحه خود را به صورت 
قانونی خریداری کرده بود. با توجه به 
صحبت‌های برخی از اعضای خانواده 
اندرسون، او از مشکلات روحی رنج 
می‌برده، در سال‌های اخیر با خانواده 
خود در ارتباط نبوده و شغلی هم 

نداشته است. 

سايت  نگار سياسي / گزيد‌‌‌‌‌ه‌اي از تحليل‌ها‌ي جناح‌هاي سياسی
قطعی و نهایی: انتخابات شوراها در سال ۱۴۰۵ 
برگزار می‌شود؛ هادی طحان نظیف، سخنگوی شورای 
نگهبان درباره طرح اصلاح موادی از قانون تشکیلات، 
وظایف و انتخابات شورای اسامی کشور و انتخاب 
شهرداران گفت: انتخابات آینده شوراها که قرار بود 
خرداد ماه سال ۱۴۰۴ برگزار شود، به تعویق خواهد 
افتاد؛ اکنون با تایید این طرح، وزارت کشور انتخابات 
شوراهای اسلامی شهر و روستا، میان دوره‌ای مجلس 
و خبرگان رهبری را با تعویق ۱۰ ماهه و در سال ۱۴۰۵ 

برگزار خواهد کرد.
در مصوبات اصلاحی مجلس، ابهامات و اشکالات 
شورای نگهبان و هیئت عالی نظارت بر حسن اجرای 
سیاست‌های کلی نظام نسبت به این طرح برطرف 
شده است؛ این مصوبه در مراحل ابلاغ قانون قرار 
گرفته است. یکی از مصوبات، تعویق ده ماهه برگزاری 
انتخابات هفتمین دوره شورای اسلامی شهر و روستا 
است که با ابلاغ این قانون رسما این انتخابات به تعویق 

خواهد افتاد.
بر اساس قانون، انتخابات‌های میان دوره‌ای مجلس 
شورای اسلامی و مجلس خبرگان رهبری لزوماً باید با 
یکی از انتخابات‌های سراسری برگزار شود؛ بنابراین با 

تعویق انتخابات شوراها، انتخابات میان دوره‌ای هم به 
تعویق خواهد افتاد و فرایندهای برگزاری این انتخابات 
ها نیز متوقف خواهد شد. وزارت کشور اعلام کرده بود 
که اگر تا بیست و دوم اسفند ماه، این مصوبات تایید 
و به قانون تبدیل شود، انتخابات آینده که قرار بود 
خرداد ماه سال ۱۴۰۴ برگزار شود، به تعویق خواهد 
افتاد؛ اکنون با تایید این طرح، وزارت کشور انتخابات 
شوراهای اسلامی شهر و روستا، میان دوره‌ای مجلس 
و خبرگان رهبری را با تعویق ده ماهه و در سال ۱۴۰۵ 

برگزار خواهد کرد. )ایسنا(

 یک عضو کمیسیون امنیت ملی: نامه‌ای وجود 
ندارد! فداحسین مالکی، عضو کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی، درباره ارسال نامه از سوی 
رئیس‌جمهور ایالات متحده برای مذاکره با ایران گفت: 
نامه‌ای وجود ندارد؛ یعنی تائید نشده است که نامه 
فرستاده شده یا خیر. فرق ترامپ اول با ترامپ دوم این 
است که ایشان در همه موضوعات چه داخل آمریکا و 

چه موضوعات بین‌المللی فرار رو به جلو دارد.
وی افزود: آمریکا یک حرکتی در مورد اوکراین انجام 
می‌دهد، یک چالشی بین اوکراین و روسیه به وجود 

می‌آورد تا آنجا منافعی مانند معادن به دست بیاورد 
در مورد موضوعات غزه و مکزیک هم همین‌طور است. 
این نماینده مجلس با اشاره به سیاست ترامپ در قبال 
ایران گفت: از رئیس‌جمهور آمریکا در مورد ایران 
۲ بحث دیده‌ایم یکی این‌که از ملت ایران به عنوان 
ملت باهوش و دارای تمدن تعریف می‌کند که تاریخ 
این گواه را در مورد ملت فهیم ایران دارد، اما از طرف 
در همان چند روز اول فرمان فشار حداکثری به ملت 

ایران که خودش از آن تعریف کرد را صادر می‌کند. 
او ادامه داد: مقام معظم رهبری در دیدار رمضانی خود 
با کارگزاران نظام فرمودند ما چرا این سیاست یک بام 
و دو هوای آقای ترامپ را قبول کنیم؟ یقین داشته 

باشید این سیاست راه به جای نمی‌برد. 
این عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
گفت: سیاست جمهوری اسامی ایران این است 
که با طناب هیچ‌کس بازی نکند، نه ما کارت روسیه 
خواهیم شد نه ترامپ، ما کارت‌مان بر اساس منافع 

ملی است. )ایلنا(

 جدال بین نیک‌بین و رسایی بر سر لایحه 
حجاب؛ رسایی، نماینده مجلس در واکنش به 

اظهارات نماینده کاشمر درباره پول گرفتن 
متحصنین قانون حجاب در کانال‌اش نوشت: 
»حدیث شریف هست که: کفی بالمَرءِ کذبا ان یحدث 
کل ما یسمعه/ برای اینکه کسی را دروغگو بنامیم 

همین کافیست که او هر چه را می‌شنود بازگو کند!
و این شخص در لباس روحانی دوبار تاکید میکند 
»شنیدم«! خوب بیجا می‌کنی شنیده را بازگو می‌کنی 

آنهم از تریبون مقدس مجلس.« 
گفتنی است که دو روز پیش نیک‌بین با اشاره به حضور 
جمعی متحصن در مقابل مجلس شورای اسلامی 
در باب موضوع عفاف و حجاب عنوان کرد: خواهش 
می‌کنم در باره این تحصن بررسی صورت گیرد چرا که 
بنده مطلع شدم کسانی که شب‌ها در محل این تحصن 

می‌خوابند از سمت کسانی پول دریافت می‌کنند.
از سوی دیگر حجت الاسام نیک بین، نماینده 
مردم کاشمر، غروب دیروز در مجلس در تلویزیون 

همشهری گفت:
از حرف من برداشت نادرست شده است، من و صدتا 

مثل من فدای یک تار چادر زنان محجبه.
بیش از چهارهزار پیامک تهدید آمیز برای من آمده است. 
اما اینها مدافع حجاب نیستند. مگر مدافع حجاب می 

شود عفت کلام نداشته باشم. چون گفتم عده‌ای معدود 
برای تجمعات حجاب پول می‌گیرند، ۴ هزار پیامک 
فحش برای من فرستادند و به من گفتند حرامزاده 
ولدزنا. البته تعداد معدودی وجود دارند که برای تجمع 

پول می گیرند و برای این ادعا مستندات دارم.

 دولت هفت هزار میلیارد تومان برای غذای 
دانشجویان کنار گذاشت؛ با تصویب هیأت وزیران 
سازمان برنامه و بودجه مجاز شد تا سقف ۷۰ هزار 
میلیارد ریال از محل استجازه دولت از رهبر انقلاب 
مبنی بر برداشت یک میلیارد دلاری از صندوق توسعه 
ملی را برای تأمین منابع مالی غذای دانشجویان و 

مراکز آموزش عالی استفاده کند.
سازمان برنامه و بودجه می‌تواند مبلغ مذکور را برای 
تأمین غذای دانشجویان دانشگاه‌ها و موسسات 
آموزش عالی دولتی به وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 

اختصاص دهد. )ایرنا(

 واکنش فرمانده نیروی دریایی ارتش به 
سخنان ترامپ درباره رزمایش مشترک ایران و 
چین و روسیه؛ فرمانده نیروی دریایی ارتش در 

واکنش به اظهارات رئیس جمهور آمریکا درمورد 
رزمایش مرکب کمربند امنیتی دریایی سه کشور 
ایران، چین و روسیه، گفت: بعضی ها دچار توهم 

هستند.
امیر دریادار شهرام ایرانی، افزود: ما در دنیا شاهد 
توهمات زیادی هستیم که بعضی ها در وجود خودشان 
دارند. اما نکته مهم این است که امروز بازیگران در 
صحنه دریا افزایش پیدا کرده است. تعداد کشورهایی 
که توانمندی و قدرت دریایی دارند و می‌توانند در دریا 
حضور داشته باشند به اتکای علم و دانش و صنعت خود 

افزایش یافته اند.
فرمانده نیروی دریایی ارتش تاکید کرد: اما سه کشور 
ایران، چین و روسیه در این رزمایش مشترک متفاوت 
تر است به دلیل اینکه این حضور، مایه برقراری امنیت 
است اما آنهایی که برخلاف این صحبت می‌کنند و 
دچار توهم هستند حضورشان هیچگاه امنیت و آرامش 
را در هیچ نقطه‌ای از جهان به همراه نداشته است و 
همیشه موجب بروز ناامنی‌های بسیار زیادی بوده اند 

و جامعه بشریت را مورد تهدید قرار داده اند.
 دونالد ترامپ روز دوشنبه و در مسیر بازگشت از 
فلوریدا به واشنگتن در هواپیمای ریاست‌جمهوری، 

در پاسخ به سوال خبرنگاری مبنی بر اینکه آیا نگران 
برگزاری رزمایش مشترک بین سه کشور ایران، روسیه 
و چین است، مدعی شد: »نه. اصلا. چرا که ما از همه 

آن‌ها قوی‌تر هستیم«.  )ایرنا(

 رهبری اجازه بدعت نمی‌دهد؛ محمدحسین 
رنجبران طی یادداشتی درمورد حاشیه های دیدار 
رمضانی کارگزاران نظام با حضرت آیت الله خامنه ای، 
گفت و گوی خود با ناطق نوری رئیس سابق بازرسی 

دفتر رهبری را منتشر کرد.
او نوشت: آخر جلسه به یاد جمله حجت‌الاسلام علی 
اکبر ناطق نوری افتادم که چندی پیش در دفترش 
در حوزه امام حسن مجتبی )ع( لواسان، مهمانش 
بودم و از او پرسیدم »آیا به بعد از آقا تا به حال فکر 
کرده‌اید؟« بلافاصله گفت: »همیشه از خدا خواسته‌ام 
بعد از رهبری ایشان را نبینم و خدا قبل از آن روز من 

را برده باشد.«
 حاج علی اکبر خاطره‌ای هم از مرحوم آقای هاشمی 
رفسنجانی در این باب برایم گفت: »آقای هاشمی برایم 
تعریف می‌کرد برخی از شب‌ها نصف شب از خواب 
بلند می‌شوم و لب تخت می‌نشینم و به کابوسم فکر 

می‌کنم و آن اینکه اگر یکی از این شبها، خدایی نکرده 
خبر دهند آیت‌الله خامنه‌ای دیگر در بین ما نیست چه 

خاکی باید بر سرمان بریزیم.«
آقای ناطق نوری همان موقع که پیشش بودم در پاسخ 
به سوال من که پرسیدم شایعه کرده‌اند خبرگان سه 
نفر را برای رهبری بعدی گزینه قرار داده است، گفت: 
»این را نه به‌عنوان تحلیل که به‌عنوان خبر می‌گویم، 
چون با بزرگان خبرگان در این باره صحبت کرده‌ام. 
همه اینها که در می‌آورند کذب محض است و هیچ 
کسی مدنظر نیست و آیت‌الله خامنه‌ای اینقدر باهوش 
و مدبر و جدی است که اجازه بدعت هم در این باره 

نمی‌دهند.«
 در همین فکرها بودم و داشتم از حسینیه، زیر باران 
بیرون می‌آمدم که با آقای ناطق نوری روبرو شدم. مرا 
در آغوش گرفت و با ایما و اشاره صحبت‌های قبلی 
اش را درباره نعمت رهبری آیت‌الله خامنه‌ای یادآوری 
کرد. در همین لحظه دیدم یکی از علما با عصایش به 
بدن آقای ناطق زد و گفت چطوری پیرمرد! آقای ناطق 
هم با شوخ طبعی‌ گفت: »چطوری حضرت آیت‌الله؟« 
دیدم آقای دکتر رشاد است و زیر باران آنها را با یکدیگر 

تنها گذاشتم....

مذاکره با قلدری فرق دارد
تهران مواضع خود را در قبال درخواست ترامپ توضیح داد

اژه‌ای: رسیدگی به پرونده چای دبش را سیاسی نکنیم

یکشنبه شب، عباس ایروانی نماینده دائم ایران 
در سازمان ملل درباره درخواست ترامپ برای 
گفت‌وگو با تهران گفت ایران می‌تواند مذاکره با 
هدف دستیابی به رفع نگرانی از هسته‌ای شدن 
ایران را بررسی کند. کمی بعد عباس عراقچی، بار 
دیگر اعلام کرد که تهران در شرایط فعلی حاضر 
به مذاکره نیست. برخی این ماجرا را پیام‌های 
ضدونقیض از تهران به سوی غرب توصیف کردند. 
با این‌حال به‌نظر می‌رسد ایران خواسته‌های 
واضحی دارد. اینجا نگاهی به تازه‌ترین واکنش‌ها 

به درخواست‌های واشنگتن انداخته‌ایم:
   یکشنبه شب نمایندگی جمهوری اسلامی 
ایران در سازمان ملل اعلام کرد اگر مقصود از 
مذاکره، دستی‌ابی به هدف رفع نگرانی از احتمال 
نظامی‌شدن برنامه هسته‌ای ایران باشد، قابل 
بررسی است؛ اما اگر برچیدن برنامه صلح‌آمیز 
هسته‌ای ایران باشد، چنین مذاکره‌ای هیچ‌وقت 

شکل نخواهد گرفت.
   پس از اعلام موضع عباس ایروانی از آمریکا، 
عباس عراقچی وزیر امور خارجه جمهوری 
اسامی ایران با تأکید بر اینکه برنامه انرژی 
هسته‌ای ایران همیشه تماماً صلح‌آمیز بوده 
و خواهد بود، نوشت: ما تحت فشار و ارعاب 
مذاکره نخواهیم کرد. ما چنین مذاکره‌ای را حتی 
قابل بررسی هم نمی‌دانیم، موضوع آن هرچه 

 می‌خواهد باشد. مذاکره با قلدری و دستور دادن 
متفاوت است.

سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه، با انتشار 
متنی به زبان لاتین در حساب کاربری خود در 
شبکه اجتماعی ایکس به نفی هرگونه مذاکره 
قلدرمآبانه پرداخته است. او در این زمینه نوشت: 
برنامه انرژی هسته‌ای ایران همیشه تماما صلح 
آمیز بوده و خواهد بود بنابراین اساساً چیزی به نام 
نظامی‌سازی بالقوه آن وجود ندارد. ما تحت فشار 
و ارعاب مذاکره نخواهیم کرد. ما چنین مذاکره‌ای 
را حتی قابل بررسی هم نمی‌دانیم، موضوع آن هر 
چه می‌خواهد باشد. مذاکره با قلدری و دستور 

دادن متفاوت است.
عباس عراقچی تاکید کرد: ما اکنون با سه کشور 
اروپایی - و به طور جداگانه با روسیه و چین - در 
شرایط برابر و احترام متقابل در حال رایزنی 
هستیم. هدف بررسی راه‌هایی است برای ایجاد 
اعتماد بیشتر و شفافیت بیشتر در مورد برنامه 
انرژی هسته‌ای ایران در ازای لغو تحریم‌های 
غیرقانونی. در گذشته آمریکا هرگاه در گفتمان 
خود نسبت به ایران با احترام برخورد کرده متقابلًا 
از احترام برخوردار شده است و هر زمان که موضع 
تهدید اتخاذ کرده با مقابله ایران مواجه شده است. 

هر عملی را اجباراً عکس‌العملی است.
   اسماعیل بقایی در نشست خبری وزارت 

خارجه که صبح دوشنبه برگزار شد، در مورد 
مواضع عراقچی و ایروانی مورد سوال قرار گرفت. 
سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به سوالی 
تاکید کرد: ما هیچ‌گاه باب مذاکره به معنای 
واقعی کلمه را نبسته‌ایم و در عین حال در مورد 
پیشنهاد مذاکره که مبتنی بر ارعاب و تهدید 
باشد، قائل نیستیم که چنین چیزی مذاکره 
است.او همچنین با بیان اینکه ما در چند ماه 
اخیر گفت‌وگوهایی با کشورهای اروپایی عضو 
برجام  داشته‌ایم، گفت: با طرف‌های اروپایی و 
همچنین چین و روسیه با توجه به اینکه عضو 
برجام هستند در تعامل و رایزنی هستیم و 
احتمالا در آینده نزدیک یک جلسه کارشناسی 
با آنها خواهیم داشت. سخنگوی وزارت خارجه 
در پاسخ به سوالی در مورد استفاده از دوگانه 
جنگ و یا مذاکره از سوی مقامات آمریکا گفت: 
تهدید استفاده از زور طبق تمام موازین و حقوق 
بین‌المللی ممنوع است. مذاکره تحت فشار و 

تهدید بی‌معناست.
   ایران در روزهای یکشنبه و دوشنبه مواضع 
خود را در مورد مذاکراتی که ترامپ درخواستش را 
دارد؛ توضیح داده است. در واقع تهران قرار نیست 
بر سر برچیدن فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای 
گفت‌وگو کند و تحت فشار، حتی درخواست 

ترامپ را هم بررسی نخواهد کرد.

حجت‌الاسلام اژه‌ای، رئیس قوه قضائیه با تأکید 
بر بی‌طرفی دستگاه قضا در رسیدگی به پرونده 
چای دبش گفت: این پرونده از افتخارات نظام 

است و نباید به مسائل سیاسی آلوده شود.
   ما در راستای رفع مسائل و مشکلات 
اقتصادی، یک نوع وظایف ذاتی داریم؛ مبارزه 
با فساد، در این دسته می‌گنجد؛ ما بر مبارزه 
عالمانه و حرفه‌ای با فساد تاکید داریم و معتقدیم 
که در امر خطیر مبارزه با فساد و مفسد، باید به 
نحوی عمل کنیم که حواشی و آسیب‌های این 
امر بر متن غلبه پیدا نکند به نحوی که باعث فرار 

سرمایه از کشور شود. 
    رسیدگی به این پرونده، در زمره افتخارات 
نظام است؛ آن را به اغراض و تعلقات سیاسی و 
جناحی آلوده نکنیم؛ مقامات دولت قبل از جمله 
شهید رییسی و آقای مخبر در این خصوص ورود 

مجدانه داشتند. 

    در جریان برخی پرونده‌های قضایی، گاهی 
جناح‌های سیاسی و گاهی دستگاه‌هایی که به 
نحوی از انحاء به پرونده مزبور مرتبط هستند، 
اغراض و توقعات و انتظاراتی پیش می‌کشند که 

هیچ ارتباطی به قوه قضائیه ندارد. 
    این پرونده از اواخر سال 1401 مفتوح شد و 
در اواخر سال 1403 منتهی به صدور حکم شد؛ 
حال سؤال من آن است که آیا دو سال رسیدگی 
به این پرونده، به معنای زود رسیدگی کردن 
است؟ مگر در پرونده امیرمنصور آریا که در سال 
89 مفتوح شد و متفرعات و جزئیات بسیاری 
داشت نیز مدت دو سال رسیدگی طول نکشید؟

   ادعا می‌شود که برخی محکومان این پرونده 
صرفاً به سبب سهل‌انگاری و عدم نظارت، 
حکم محکومیت دریافت کرده‌اند. به هیچ وجه 
اینگونه نیست؛ مسائل مطروحه در پرونده به 
لحاظ حقوقی، متضمّن عنوان مجرمانه هستند 

و ترک فعل ساده محسوب نمی‌شوند.
رئیس قوه قضائیه گفت: باید توجه داشت که در 
رسیدگی به این پرونده و صدور حکم در قبال 
آن، رعایت جنبه‌های احتیاطی شده است؛ 
به‌گونه‌ای که دو فردی که به عنوان معاونت در 
جرم اخلال در نظام اقتصادی با حبس‌های دو 
سال و یک سال مواجه شده‌اند، به سبب خدماتی 
که در مسئولیت خود داشتند، با تخفیف مواجه 
شده‌اند؛ باید توجه داشت که حکم اصلی جرم 

معاونت در اخلال، پنج سال حبس است.
   میزان واردات چای کشور و ارز 
تخصیصی‌افته بدین منظور، در بین سال‌های 
1396 تا 1400 مشخص و معین است، اما به 
یکباره در نیمه دوم سال 1400 و سال 1401 
در چند نوبت و به یک شرکت ذی‌نفع واحد، بالغ 
بر یک میلیارد و 600 میلیون یورو فقط برای 

واردات چای، ارز تخصیص میی‌ابد.

‌ گزارش    

‌ آخرین خبر    

مهلا جوادپور

نگین  باقری

فاطمه رجبی| دیروز بالاخره بورس برنده دعوا 
با بانک مرکزی شد و این نهاد اعلام کرد که انتشار 
اوراق گواهی طلا را متوقف می‌کند. البته اطلاعیه 
بانک مرکزی طوری بود که به نظر نرسد این بانک 
کاملا در دعوا شکست خورده است. به این صورت 
که گفته شد »فعلا« اوراق گواهی طلا فروخته 
نمی‌شود و این کار به سال آینده موکول شده 
است آن هم نه به دلیل اعتراض‌ها و فشارها بلکه 
 به دلیل شرایط اقتصادی پایان سال و وضعیت 

بازار سهام. 
واقعیت اما این است که به نظر می‌رسد فشارهای 
همه جانبه به بانک مرکزی برای جلوگیری از 
فروش اوراق گواهی طلا این کار را متوقف کرده 
و احتمالا سال آینده هم چنین اتفاقی در کار 
نخواهد بود. این موضوع هم برای بانک مرکزی 
هم برای بازار سهام و طلا تبعات و نتایجی 

خواهد داشت.

   سر در کلاه بورس
ماجرا از بهمن ماه شروع شد، وقتی که بانک 
مرکزی اعلام کرد همزمان با پیش فروش یک 
میلیون سکه می‌خواهد اوراق گواهی طلا با 
سررسید ۶ ماهه منتشر کند. به این صورت که 
شما با رقمی‌کمتر از رقم بازار از بانک مرکزی 
طلا بخرید و آخر شهریور به قیمت روز رقم آن 
را دریافت کنید. بانک مرکزی اعلام کرد که این 
کار را با هدف مدیریت بازار طلا انجام می‌دهد 
اما همه می‌دانستند که هدف از این کار نه فقط 
مهار قیمت طلا که جمع کردن نقدینگی از دست 
مردم در روزهای حساس پایان سال و کنترل 
تورم است اما این کار با اعتراض‌های همه جانبه 

فعالان بازار سرمایه مواجه شد. 
بورسی‌ها می‌گفتند که بانک مرکزی هم مانند 
همه ناشران قانونی اوراق باید این کار را از مسیر 
بورس انجام بدهد نه اینکه مستقلا وارد بازار شود. 
البته بورس نسبت به پیش فروش سکه هم همین 
نظر را داشت اما اعتراض‌هایش راه به جایی نبرد 
و بانک مرکزی طرح پیش فروش یک میلیون 

سکه را اجرا کرد. 
به این ترتیب بورس و مخالفان چنین اقدامی‌از 
سوی بانک مرکزی تمام تمرکزشان را روی 
متوقف کردن فروش اوراق طلا گذاشتند و عوامل 
دیگری هم به کمک آنها آمد تا بانک مرکزی 

عقب‌نشینی کند.

   علیه بورس،‌ برای مالیات و مهار تورم
بورسی‌ها روی غیرقانونی بودن اقدام بانک 
مرکزی تاکید می‌کردند و می‌گفتند که نباید 
اجازه داده شود این کار از سوی دولت رویه شود 
اما واقعیت این بود که چنین کاری می‌توانست 
اوضاع بورس را از آنچه در روزهای اخیر شاهد 

هستیم بدتر کند. 
موضوع این است که یکی از اهداف مهم 
بانک‌مرکزی، کنترل تورم و جلوگیری از افزایش 
بی‌‌‌رویه قیمت‌ها در بازار طلا و ارز است اما 
بورس‌کالا به‌‌‌عنوان یک بازار رسمی، قیمت کالاها 
را براساس عرضه و تقاضا مشخص می‌کند و دولت 
نمی‌تواند در این بازار چنان که می‌خواهد یعنی 
کاملا مستقیم دخالت کند پس در برخی مواقع، 
بانک‌مرکزی با اجرای سیاست‌‌‌های انقباضی یا 
ورود مستقیم به بازار، تلاش می‌کند از نوسانات 
شدید قیمت جلوگیری کند. این سیاست ممکن 
است با مکانیزم‌‌‌های بورس‌کالا تداخل داشته 
باشد چون بورس‌کالا براساس شفافیت و کشف 
قیمت عادلانه عمل می‌کند، در حالی که بانک 
مرکزی در بعضی موارد، ممکن است قیمت‌گذاری 
دستوری را در اولویت قرار دهد. بانک مرکزی 
می‌گوید هدفش از این کار کنترل فعالیت‌‌‌های 
سفته‌‌‌بازانه و جلوگیری از ایجاد حباب‌‌‌های قیمتی 
در بازار است مثلا در دوره‌هایی نوسانات شدید 
قیمت کالاها در بازار طلا، باعث افزایش نگرانی‌ها 
درباره ورود سرمایه‌‌‌ها از بازارهای مولد به این 
بازار شده است و بانک مرکزی برای مدیریت این 
شرایط، با انتشار سکه و گواهی طلا حباب سکه 
طلا را کنترل کند و از طرف دیگر، افرادی را که در 
بازار طلا فعالیت و مبادله می‌کنند شناسایی ‌کند. 
این مسئله می‌‌‌تواند به گرفتن مالیات در آینده به 
بانک مرکزی کمک کند، این موضوع در حالی 
است که فعالیت و مبادله طلا در بورس‌کالا یا 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری غیرمستقیم مانند 
صندوق‌های طلا مشمول مالیات نمی‌‌‌شود؛ چرا 
که طبق قانون توسعه ابزارهای مالی، صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری در طلا مشمول مالیات نمی‌‌‌شوند. 
بنابراین بانک مرکزی با دست زدن به چنین 
دخالت‌هایی نه تنها به زعم خودش با جمع 
کردن نقدینگی تورم را مهار می‌کند بلکه گوشه 
چشمی‌هم به جمع‌آوری مالیات دارد. کارشناسان 
اما می‌گویند که این کار نه تنها به مهار تورم کمک 

نمی‌کند بلکه ضربه مهلکی به بازار سرمایه می‌زند. 
این موضوع آنقدر واضح بوده که طی روزهای 
گذشته نماینده‌های مجلس هم به موضوع ورود 
کردند و نسبت به بحرانی شدن وضعیت بازار 

سرمایه هشدار دادند.

   خطر دستکاری طلا
موضوع مهم دیگری که کارشناسان در مورد این 
اقدام بانک مرکزی هشدار می‌دادند دستکاری 
بازار طلا بود. آنها می‌گفتند که طلا با سکه 
تفاوت زیادی دارد و شاید دولت بتواند با ورود 
به بازار سکه و کاهش حباب آن قدم‌هایی بردارد 
اما دستکاری بازار طلا می‌تواند تبعات بیشتری 
داشته باشد. مخصوصا در شرایطی که وضعیت 
جهانی طلا هم ثبات چندانی از خودش نشان 
نمی‌دهد پس باید تحریک بازار طلا محتاط‌تر 
بود. اتفاقا این هم موضوعی بود که نماینده‌های 
مجلس در محکوم کردن ورود بانک مرکزی به 
انتشار اوراق گواهی طلا مطرح کردند. یکی از 
آنها محسن زنگنه نایب رئیس کمیسیون تلفیق 
بود که گفت: »دوستان معتقدند در یک برهه 
از شورای فقهی مجوز انتشار اوراق برای طلا 
گرفته بودند اما آن هم موردی بوده و به لحاظ 
قانونی، این موضوع که بانک مرکزی خودش 
اقدام به انتشار اوراق کند، محل سوال و اختلاف 
نظر است. البته عرضه سکه به صورت فیزیکی 
جزو اختیارات بانک مرکزی است و استدلال 
بانک مرکزی این است که هدفش کاهش رشد 
نقدینگی و مدیریت بازار پولی است. اصل کار 
جمع‌آوری نقدینگی از بازار در ایام عید امر 
پسندیده‌ای است اما ایرادش این است که 
دوباره بازار طلا و تقاضا تحریک می‌شود و اینکه 
این بازار موازی با بازار سرمایه است لذا اعتراض 
اهالی بورس کاملا وارد است؛ آن‌ها معتقدند 
در شرایطی که باید به بازار سرمایه کمک  
 کنیم، انتشار اوراق طلا در موازی با بازار سرمایه 

آسیب‌زننده باشد.«
کسانی که در مورد تحریک بازار طلا هشدار 
می‌دهند می‌گویند که همانطور که پیش فروش 
سکه نتوانست کاهش محسوس و ماندگاری در 
حباب سکه ایجاد کند، این اقدام در مورد طلا 
هم راه به جایی نخواهد برد و حتی ممکن است 
که با تحریک تقاضا در این حوزه مشکلات جدید 

ایجاد کند. 

انتشار اوراق گواهی طلا متوقف شد، اهمیت موضوع برای بورس و طلا چیست؟

ماه رمضان، کلاس‌های دانشگاه عقب نشینی بانک مرکزی، پیروزی بورس
در هفته آخر سال و ...

کاربران فضای مجازی 
در گوگل، اینستاگرام، 

تلگرام، توییتر، ویکی‌پدیا، 
ایتا و یوتیوب به دنبال چه 

موضوعاتی بودند؟

   گوگل – بیست و چهار ساعت 
منتهی به ساعت ۱۸:۳۰ روز دوشنبه: 
دعای روز نهم ماه رمضان، اذان مغرب 
به افق مشهد و بازی منچستریونایتد 

مقابل آرسنال مهم‌ترین ترندهای 
روز بودند و پس از آن قیمت طلا امروز 

۲۰ اسفند ۱۴۰۳، بازی رئال مادرید، 
زهرا سامی، بازی اینترمیامی مقابل 

شارلوت، سایپا، تقویم ۱۴۰۴، ساعت 
بازی استقلال امروز، جزء نهم قرآن، 

ماهی قرمز، هواشناسی شیراز، 
یوونتوس مقابل آتالانتا، رئال بتیس 

مقابل لاس پالماس، بنیامین نتانیاهو، 
تامین اجتماعی، لالیگا، عبدالرضا 

هلالی، علیرضا تنگسیری، سرلشکر 
باقری، علی یونسی و کورینتیانس 

مقابل سانتوس کلمات، عبارات، 
اصطلاحات و موضوعاتی بودند که 

بیشترین میزان رشد جست‌وجو را 
داشتند. 

   اینستاگرام - بیست و چهار 
ساعت منتهی به ساعت ۱۸:۳۰ روز 

دوشنبه: صفحات هانی کرده، اصلی 
امیر تتلو، پیکه، مهراد جم، توماج، 

آیسان اسلامی، سوسانو، استقلال، 
ساسی مانکن و پسر ترامپ مورد 

توجه قرار گرفتند و آهنگ‌های ترکی 
»پنجردن پردمه دوشدوم یامان درده 

من«، ریمیکس »تا حالا بهت گفتم 
چقده زیبایی«، ریمیکس »دل بیچاره 

بمیر نازت خریدار نداره«، ریمیکس 
»رقصیدیم تو این جهان تنگ بنا 

شده«، ریمیکس »بازی تازه داره هارد 
میشه«، »کاراملا معروف«، ریمیکس 

»میکنم تخریب مثل کراکم«، 
ریمیکس »یار خوشگلم تو هستی« 

و ریمیکس »نمی‌تونم بذارم کنار 
سخت‌ترین دراگ« آن قدر مورد توجه 

قرار گرفتند که کاربران برای دانلود 
آن‌ها به گوگل مراجعه کردند. 

   تلگرام – پربازدیدترین پست‌ها 
در روز ۱۹ اسفند ۱۴۰۳: این خبر 

که کلاس‌های درس دانشگاه‌ها در 
هفته پایانی سال مجازی شد، توییت 

نمایندگی ایران نزد سازمان ملل 
متحد در مورد اینکه از نظر ایران چه 

مذاکره‌ای هیچوقت شکل نخواهد 
گرفت، سخنان وزیر آموزش و پرورش 
در خصوص لزوم استمرار فعالیت‌های 
آموزشی مدارس تا پایان سال، تبلیغ 

تورهای نوروزی، سخنان قالیباف 
مبنی بر اینکه منتظر هیچ نامه‌ای 
ازسوی آمریکا نمی‌مانیم، ثبت نام 

نوبت دوم کنکور سراسری سال ۱۴۰۴ 
از ۲۲ اسفند، خبر رویترز مبنی بر 

اینکه آمریکا معافیت تحریمی عراق را 
برای واردات برق از ایران تمدید نکرد، 
ترور نافرجام جانشین اطلاعات فراجا 

سیب و سوران، دستگیری عاملان 
قدرت نمایی در مناطق شیخ فضل الله 

و نارمک و سخنان منتسب به ایلان 
ماسک که اگر استارلینک را خاموش 

کنم تمام خط مقدم اوکراین فرو 
می‌پاشد.

   توییتر – پربازدیدترین توییت‌ها در 
روز ۱۹ اسفند: یک توییت دیگر درباره 
واقعه‌ای که در ایذه روی داده، توییت 

یک کاربر در مورد عیدی متفاوتی 
که گرفته، روایت رهبر انقلاب از یک 

گزارش در مورد شرکت‌های دولتی 
که در زمان رئیس جمهور فقید به 

ایشان داده شد، عذرخواهی مصطفی 
فقیهی از علی اکبر رائفی‌‌پور در یک 

توییت، ادعایی در خصوص حمله 
نظامی به ایران، توییتی در خصوص 

رابطه‌ها، دو توییت در مورد پسری که 
در یک پرتگاه قرار گرفته است و یک 
توییت درباره برخورد پدر و مادرها با 

فرزندانشان. 
   ویکی‌پدیا – پربیننده‌ترین مقالات 

در روز ۱۹ اسفند: معاویه )مجموعه 
تلویزیونی(، مردآزما، کشته شدن ابول 
کورکور، معاویه بن ابی‌سفیان، محسن 

رفیق‌دوست، علویان )سوریه(، حسین 
بهاروند، سپهر حیدری و رضا قیطاسی. 

   ایتا – ۲۴ ساعت منتهی به ساعت 
۱۹ روز دوشنبه: ماه رمضان، رمضان 

مهدوی، زندگی با آیه‌ها، روزه و 
مهمانداران مهمانی خدا. 

   یوتیوب - ۲۴ ساعت منتهی 
به ساعت ۱۹ روز دوشنبه: موزیک 

ویدئوی رز و برونو مارس که در یک روز 
حدود ۶ میلیون بار دیده شده است. 

رند
ت

‌گالری   

    
سومین اردوی 
تخصصی و انتخابی 
تیم ملی پاراتیر 
و کمان جمهوری 
اسلامی ایران با 
حضور ستارگان این 
رشته از ۱۴ اسفند ماه 
در جزیره کیش آغاز 
شده و تا ۲۴ اسفند 
ادامه خواهد داشت. 
عکس از ایوب 
قادری، مهر. 

    
دیروز اعلام شد که 
سفرهای قطار وان-

تهران پس از ۵ سال وقفه 
از سر گرفته شده است. 

قطار مسافربری وان-
تهران با ظرفیت ۲۸۰ 

نفر و ۷ واگن که ساعت 
۱۲:۳۵ روز یکشنبه از 
تهران، پایتخت ایران 
حرکت کرده بود ظهر 

دوشنبه وارد ایستگاه 
قطار وان شد. عکس از 

آناتولی.

     رئيس جمهور دیروز در نوزدهمین همایش سراسری فرماندهان و مسئولین ستاد پلیس راهور فراجا و رؤسای پلیس 
راه و راهور استان‌های سراسر کشور شرکت کرد. عکس از ایسنا

     مراسم آغاز فعالیت رسمی نخستین خط تاکسی هوایی کشور ظهر دوشنبه با حضور 
»محسن حسنلو« مشاور وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات و مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی و 

 فرودگاه بین المللی پیام در فرودگاه بین المللی پیام برگزار شد. عکس از محمد مهدی 
پورعرب، ایرنا. 

     تصویری که دیروز باشگاه فوتبال خاتون بم از روز 
اهدای جام قهرمانی آنها در مسابقات لیگ منتشر کرد.

     ایونت قسمت اول سریال ایرانی-ترکیه‌ای بلیط یک 
طرفه با حضور بازیگران فیلم.
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 دستور زبان عشق
 اما فراموش نکن / اندوهِ آوازهای پرنده‌ای را

 که چند بهار، لای شاخ‌وبرگِ تو پنهان زیست
رهی معیریبی‌که لانه داشته‌باشد لیلا کردبچه

رفقا راستش رو بخواین یکی از سخت‌ترین کارهای 
جهان برای من اینه که بفهمم برای شب عید دقیقا 
چه زمانی موهام رو به دست اوستای سلمانی 
بسپرم تا موقع تحویل سال، نه شبیه سربازان دو 

ماه خدمت بشم، نه شبیه سبزه سفره هفت‌سین.
پیدا کردن این زمانِ خاص، برام همیشه معضل 
بوده. وقتی اوایل اسفند میرم، استاد می‌فرمایند: 

»شب عید هم بیا یه قیچی روش بزنم.«
پانزدهم اسفند میرم، می‌فرمایند: »دو هفته مونده 

به عید... یهو شب عید بیا که اندازه برات بزنم.«
شب عید که میرم می‌فرمایند:

- »اولا عیدت مبارک... دوما عیدی بچه ها فراموش 
نشه... سوما شب عیده... برای این که شبیه غاز 
نشی، فقط یه خورده برات مرتب میکنم. بعد از 

سیزده، بیا که حسابی برات کوتاه کنم.«
خلاصه که  شب‌های عید، معمولا با سر و کله 
سالم  و موهای معقول و روبه راهی در کنار سفره 
هفت‌سین، حضور به هم نمی‌رسانم و بالاخره یه 

مشکلی وجود داره.
امسال با احتساب رشد موهام، شکل جمجمه‌ام، 
خلق و خوی استاد سلمانی و میزان دست به قیچی 
شدنشون علیرغم التماس‌هایم، تصمیم گرفتم با 
این امر خطیر، به صورت چالشی برخورد کنم و 
ریش و قیچی رو به صورت کامل ندم دست ایشون. 
بنابراین روی صندلی آرایشگاه که نشستم، قبل از 
این که اون پیشبند لعنتی رو قلاب کنه دور گردنم، 

پلانِ اصلاح را براش توضیح دادم:
- »اوستا اولا خیلی مخلصیم. دوما پیشاپیش عیدت 
مبارک... سوما عیدی هم یادم نمیره... فقط یه 
خواهش. برای هر حرکتی که میخوای انجام بدی، 
لطفا، خواهشا، التماست میکنم با من هماهنگ 
باش. یهو کل کله‌م رو درو نکنی بره... بیا با هم قدم 

به قدم جلو بریم.« / »خیالت راحت... قدم به قدم 
میریم جلو.«

آماده شروع عملیات شدم. پیشبند لعنتی رو 
آنچنان پیچید دور حلقم، که در ابتدا احساس کردم 

از حرفم ناراحت شده:
- »اوستا جون... یه زحمت بکش یه خورده اینو شل 
کن که بتونیم قدم به قدم بریم و من هم بتونم دو 
کلمه حرف بزنم.« / »آخه موریزه میره تو لباست.« 
/ »آخه اینجوری که بستی، اکسیژن هم نمیره 

پایین.«
یه خورده شل کرد و من هم یه نفسی کشیدم. 
قیچی رو که گرفت دستش و اومد بالای سرم، 

خیلی فرز، جاخالی دادم:
- »الان چیکار می خوای بکنی؟« / »پشت سر رو یه 

خورده کوتاه کنم...« / »خب برو.«
ده باری که صدای تق‌تقِ باز و بسته شدن قیچی 
اومد، بهش ایست دادم: »بسه... دستت درد نکنه.«
- »نمیشه اینجوری که... پشتت باید کوتاه شه تا به 

بغل‌ها بیاد.« / »نع... بسه. دستت درد نکنه.«
اومد کنارم ایستاد که خیلی هوشمندانه، مچش رو 
گرفتم: »الان چیکار میخوای بکنی؟« / » با اجازه‌ت 

بغل‌ها رو بزنم.« / »خب برو.«.
تق...تق... تق...

- »بسه... دستت درد نکنه.« / »اِ...نمیشه اینجوری 
که...« / »نع... بسه.«

تق... تق... تق...
- »این ور هم بسه... دستت درد نکنه.« / »آقا 

نمیشه...« / »نع... بسه.«
تق...تق...تق... »کافیه.«  تق... تق...تق... »کلا 

کافیه. دستت درد نکنه. عیدت هم مبارک.«
یه شونه‌ای بالا انداخت که یعنی: به جهنم... خودت 

میدونی و اون کله قِناست.

از جام که بلند شدم، به خودم و طرز برخوردم با 
کسی که هیچوقت به حرفم گوش نمی‌کرد، آفرین 
و احسنت گفتم. اصلا از اولش هم باید همین کار رو 
می‌کردم. بیخود اینقدر بهش اطمینان می‌کردم. 

خودم بهتر میدونم چی بهم میاد...
همینجور این جمات دلگرم کننده در مغزم 
می‌پیچید که زدم بیرون و سعی می‌کردم در هنگام 
راه رفتن، شکل و شمایل سرم رو در شیشه مغازه‌ها 

ببینم و حال کنم.
ولی یه مشکلی وجود داشت. در ابتدا حدس زدم  
ایراد از شیشه مغازه‌هاست که مواج هستن و کله 
من رو به این شکل نشون میدن. یه مقدار سرعتِ 
راه رفتنم رو کم کردم و با دقت بیشتری به شکل 
خودم خیره شدم. نه ایراد از شیشه‌ها نبود. کله 
من کاملا شبیه خربزه شده بود. بسیار به یاد فیلم 
»سوته دلان«، اثر جاوادنه استاد علی حاتمی 

افتادم. 
تنها یک آرزو داشتم: »دوست و آشنایی منو نبینه 

با این سر و هیبت.«
برگشتن به همون آرایشگاه همیشگی و اصلاحِ 
وضعیت که منتفی بود. فقط یک راه برای نجات 

آبرو باقی بود: یک آرایشگاه جدید.
از کوچه پس کوچه‌های خلوت، با همون شکل 
خربزه‌ای، خودم رو به آرایشگاه جدیدی رسوندم. 
روی صندلی نشستم و آرایشگر محترم اومد بالای 
سرم: »وا... کدوم ابلهی موهات رو اینجوری کرده؟«
تنها یک جواب به نظرم رسید که آبروم رو حفظ 

میکرد:
- »راستش... چیزه... من بازیگر تئاترم. نقش دیوونه 
رو داشتم که خدا رو شکر تموم شد. حالا شما 
زحمت بکش موهامو شبیه عاقل‌ها کن... ریش و 

قیچی هم دست خودت.«   

دنده‌عقب
اشكان عقيلي‌پور

ادامه ازصفحه   اول

اینها )گروه جدایی‌طلب باسک( آدم‌های جنگجویی 
هستند. ما گفتیم می‌خواهیم چنین آدمی را ترور 
‌کنیم. گفتند: اینقدر می‌گیریم. روحانی مصری 
در آلمان بود که رفیق آنها بود. ما پول را پیش او 

گذاشتیم گفتیم اگر زد به او بده. 
بخش‌هایی از این مصاحبه را در شماره روز یکشنبه 

هفت صبح حتما خوانده‌اید. 
امابیایید این ترورهارا مرور کنیم :

   اولین روایت ترور در آذر ماه 1358 رخ داد. وقتی 
که شهریار شفیق پسر اشرف که یک افسر نیروی 
دریایی دوره پهلوی بود و از شوهر دوم و مصری 
اشرف به یادگار مانده بود کمی پس از خروج از 
خانه مادرش در پاریس ترور شد. او به هنگام 
مرگ 35 ساله بود. بعد از عملیات ترور،  صادق 
خلخالی اطلاعیه‌ای به عنوان فدائیان اسام صادر 
کرد و مسئولیت عملیات ترور را برعهده گرفت. 
فدائیان اسام بعدها انتساب این ترور به خود را 
تکذیب کردند. سال‌ها بعد شایعه شد که ترور را 
یک جوان اهل قم به نام عبدالله برقعی انجام داده 
است که برقعی در دوران جنگ شهید شد و این 
ادعا ثابت نشد. حالا با گفته‌هاینقل شده از سوی 
برخی مسئولین  به نظر می‌رسد پاسخی منطقی‌تر 
برای این ترور پیدا شده است: «ضارب کلاه‌خود 
موتورسیکلت‌سواران را به سر داشته و ابتدا گلوله‌ای 
بر گردن وی شلیک و سپس گلوله‌ دیگری به سر او 
خالی کرده است. «حرفه‌ای بودن ترور آن را بیشتر 
به حاصل کار یک گروه مسلح اروپایی نزدیک 

می‌کند.
  تیمسار اویسی در سال 1362 ترور شد. 
در سن 65 سالگی. او فرماندار نظامی بی‌رحم 
تهران بود )قبل از رحیمی( و در سال‌های پس 
ازانقاب فعالیت‌های نظامی متعددی را علیه 
حاکمیت جمهوری اسامی سازماندهی کرد و 
یکی از مشوقین صدام حسین برای حمله به ایران 
بوده است. ردپای او در کودتای نوژه نیز به چشم 
می‌خورد. غلامعلی اویسی در ۱۸ بهمن ۱۳۶۲ در 
پاریس به همراه برادرش غلامحسین با شلیک 

گلوله به سر ترور شد. 
قتل اویسی هم بسیار ماهرانه انجام شد و شاید این 

ادعا در تفویض این عملیات به گروه‌های مسلح 
جدایی‌طلب باسک را  بیشتر به واقعیت نزدیک 

نشان می‌دهد. 
اما دو قتل بعدی شرایط کاملا متفاوتی دارند و 

هردو به وسیله کارد انجام شده‌اند. 
  شاپور بختیار آخرین نخست‌وزیر دوره پهلوی و از 
سران سابق جبهه ملی که بعد از مدتی پنهان شدن  
در ایران فرار کرده بود و با خشمی غیرقابل مهار 
درصدد عملیات علیه حاکمیت بود. او در روزهای 
اول رسیدن به مقام نخست وزیری نطق‌های 
آتشینی کرد و حتی رفت احمدآباد و بر سر مزار 
مصدق با او تجدید میثاق کرد اما رهبر انقلاب ایران 
به شکل عامدانه‌ای بختیار را در معادلات سیاسی در 
نظر نمی‌گرفت. این بی‌اعتنایی تحقیر‌آمیز بختیار را 
به سر حد جنون رسانده بود. حتی شروط آیت‌الله 
خمینی برای پذیرش بختیار این وضعیت را تشدید 
هم کرده بود. با سرنگونی حکومت پهلوی او به 
پاریس رفت و آنجا تمام وقت در حال نقشه کشیدن 
علیه حکومت ایران بود و حتی شایعه سفرش به 
بغداد هم وجود دارد که برای یک چهره ملی‌گرا 
عملی بسیار ناشایست و غیرقابل قبول محسوب 
می‌شود.  او در پاریس تحت مواظبت ویژه پلیس 
فرانسه هم قرار داشت. از یک سوءقصد در سال 59 
هم جان سالم به در برده بود اما بالاخره در سال 
1370 توسط گروهی که خود را خبرنگار نمایش 
داده بودند و به سادگی از حلقه  محافظتی پلیس 

عبور کرده بودند ترور شد.

  فریدون فرخزاد در مرداد 1371 در برلین به 
قتل رسید. در 56 سالگی. او به عنوان یک شومن 
در ایران به چهره‌ای مشهور تبدیل شده بود. مشهور 
است که دکترای علوم سیاسی در برلین داشته است 
و به عنوان برادر کوچک فروغ فرخزاد در محافل 
فرهنگی ایران توجهات را به خود جلب کرده بود. 
او چند برنامه موفق تلویزیونی را در دهه پنجاه اجرا 
کرده بود و با برخی از چهره‌های مشهور جریان 
چریکی چپ هم مراوده داشت. او در اولین ماه‌های 
پس از انقلاب به  ستاد فدائیان خلق راه یافت اما بعد 
طرد شد و بعد از رفتن به خارج از کشور کم کم به 
یک چهره فعال رسانه‌ای علیه حاکمیت بدل شد. 
این متن را با حرف‌های سید حسین موسویان 
که دیروز در واکنش به مصاحبه رفیقدوست ابراز 
شده به اتمام می‌رسانیم: »فریدون فرخزاد در 
نیمه مرداد ۱۳۷۱ در شهر بن آلمان در منزلش به 
قتل رسید. در آن مقطع من سفیر ایران در آلمان 
بودم و با سایر همکارانم در سفارت، برای بازگشت 
ایرانی‌های مقیم آلمان که مایل به بازگشت به 
ایران بودند، تلاش گسترده‌ای داشتم، سفرهای 
متخصصین ایرانی مقیم آلمان، به‌طور انفرادی یا در 
قالب کاروان‌ها، اوج گرفت و... فریدون فرخزاد هم با 
سفارت تماس و با اظهار پشیمانی نسبت به عملکرد 
گذشته‌اش، درخواست بازگشت به ایران را داشت. 
من و همکارانم در سفارت چند ماه با تمام ظرفیت 
و با نهایت صداقت، صمیمیت و اعتقاد، تلاش 
کردیم تا توانستیم موافقت مقامات و دستگاه‌های 
‌ذیربط ایران برای بازگشت و تامین امنیت 

او را بگیریم. 
فرخزاد از شنیدن این خبر بسیار خوشحال شد و با 
شور و شوق زیاد، مشغول جمع و جور کردن زندگی 
در آلمان برای بازگشت به ایران شد. او مادر پیر و 
بیماری در ایران داشت و مایل به دیدار و کمک 
به مادرش بود. اما چندی نگذشت که ناگهان خبر 
ترور فرخزاد را در رسانه‌های آلمان خواندیم! من 
و همکارانم در سفارت هم شوکه شدیم و هم متاثر. 

موضوع را پیگیری کردیم و مقامات ذیربط تهران 
به ما اطمینان دادند که فرخزاد توسط اپوزیسیون 
ایران در خارج ترور شده است. ما هم به مقامات 

آلمان و در مصاحبه ها نظر تهران را اعلام کردیم.
حالا بعد از ۳۲ سال برای اولین بار واقعیت ماجرا را 

از مصاحبه آقای رفیقدوست متوجه شدم‌!«

				    آرش خوشخو     قصه های گمشده 129 ) این پاورقی روزهای فرد منتشر می‌شود(

پرونده چهار ترور 

 اوقات شرعي تهران:  اذان صبح ۰۴:۵۶| طلوع خورشید ۰۶:۲۰| اذان ظهر ۱۲:۱۵| غروب خورشید ۱۸:۰۸| اذان مغرب ۱۸:۲۶ 

داستان باورنکردنی پارکبان پاکدست کاشانی 
کمی سیاست با مقادیری تعهد اجتماعی 

1    روند سیاسی و امنیتی و نظامی  منطقه خلیج 
فارس در ماه‌های آینده بسیار منوط به  ملاحظات 
تجاری و اقتصادی شیخ‌نشین‌های خلیج فارس 
است. حجم سرمایه‌ای که در یک دهه گذشته به این 
کشورها سرازیر شده آنها را در مسیری از شکوفایی 
اقتصادی وهمین‌طور جلب گردشگر و تبدیل شدن 
به بازیگرهای مهم‌تری در سطح منطقه قرار داده 
است. این مسیر از طرفی ضریب شکنندگی آنها 
را نیز تشدید کرده است. قطر و امارات و عربستان 
درگیر طرح‌های متعدد توسعه هستند که سایه 
تنش در منطقه این دورنما را تخریب می‌کند. حرف 
تنها از آرامکو نیست. حرف از ایونت‌ها و رویدادهایی 

است که در این کشورها برگزار می‌شود و حضور 
پیاپی سلبریتی‌های آمریکایی و یک حرکت عظیم 
باورنکردنی برای جلب گردشگر  و البته حجم بالای 
سرمایه‌گذاری بخصوص در بخش خدمات. بسیاری 
از این سرمایه‌گذاری‌ها توسط خود آمریکایی‌ها 
انجام شده است. نمی‌خواهم نتیجه‌گیری کنم فقط 

دورنمایی محو از شرایط را برایتان نقل کردم. 
2    فیلمی آمده از پارکبان کاشانی که چندی 
قبل کیفی حامل یک میلیارد تومان را به مالکش 
برگرداند و مورد تشویق قرار گرفت و اسم و عکسش 
در رسانه‌ها منتشر شد. حالا او می‌گوید شهرداری 
کاشان بعد از این اتفاق پست او را ارتقا داد و یک 

مسئولیت نگهبانی به او داده شد. اما در پست جدید 
و در اهمال‌های بوروکراتیک مرسوم از حقوق خبری 
نشد. او چند ماه تحمل می‌کند  و تلاشش برای 
احیای حقوقش در منصب جدید بی‌فایده می‌ماند.
حتی سعی می‌کند به همان شغل قبلی‌اش به عنوان 
پاکبان بازگردد اما نمی‌تواند!  او حالا به جمع‌آوری 
ضایعات مشغول است و زندگی سختی دارد. اگر این 
داستان را در یک کمدی دردناک ایتالیایی می‌دیدیم 
به عنوان یک متن تخیلی قبول می‌کردیم اما حالا در 
همین کاشان این اتفاق به واقعیت پیوسته. مردی 
که قربانی پاکدستی خود و تلاش مسئولینش برای 

تشویق او شده. 

  سايت‌نگار

کارلین می‌توانست میخائین لوپز را مانند یخچال پرتاب کند!
   کافه سینما یادداشتی کار کرده درباره ابهامات تهیه کننده کارتون 
اسکاری در سایه سرو که بالاخره مشخص نشد محصول کانون پرورش 

فکری است یا نه‌: 

کانون اگه قرار داد رو داره نشون بده. یه قرار داد نشون دادن کار سختی نیست. واقعا 
چرا ساده‌ترین چیزها در این کشور انجام دادنش سخته؟ ضمنا ایشون گفتن اصلا 
سرمایه گذار نداشتن و در پایان تیتراژ هم هیچ تهیه کننده یا سرمایه گذار مالی دیده 
نمیشه؟ آیا برای افراد علاقه‌مند سوال نیست چگونه هزینه انیمیشنی که شش سال 
ساختش طول کشیده تامین و چگونه حقوق عواملش پرداخت شده ؟ از اونطرف 
چرا در اکثر سایت‌ها و ویکی پدیای اثر اسم کانون دیده می‌شود اما اثری از لوگوی 
کانون در انیمیشن نیست و چرا در تمام طول پروسه نامزدی سازنده‌ها اعتراضی به 
اینکه این انیمیشن از محصولات کانون بوده است نمی‌کرده‌اند در حالی که رئیس 
خود کانون در یکی از برنامه‌های هفت در شب‌های جشنواره دو سه هفته مانده به 
اسکار جلوی دوربین زنده اعلام کرد که یکی از محصولات کانون نامزد اسکار شده 
است .چرا هیچ کس چیزی نگفت‌؟ اصلا قبول که هیچ سرمایه‌گذاری داخلی برای 
این پروژه نیست چرا اسم هیچ کسی به عنوان سرمایه گذار نیست حتی زمانی که 
پروژه‌ای به وسیله کمک کیک استارتر ساخته می‌شود سازندگان اسم افرادی که 
کمک مالی به پروژه کرده‌اندرا می‌آورند یا جمله‌ای می‌نویسند با تشکر از کسانی 
که در کیک استارتر از ما حمایت کرده‌اند آیا این پروژه در کیک استارتر بوده است. 
در آخر چه اصراری است بر اینکه این انیمیشن با هیچ ساخته شده است. اعتبار 
یک نفر این وسط دارد پایمال می‌شود. اگر کانون واقعا قرارداد بسته موظفه که این 
قرارداد رو منتشر کنه تا جلوی شایعات بیشتر رو بگیره. افراد بسیار زیادی هستند 
که می‌خواهند پروژه‌های رویایی خودشونو به واقعیت تبدیل کنند و حق دارند 
‌که بدانند چگونه می‌شود این پروژه‌ها را به واقعیت تبدیل کرد. پرسشگری چیز 

خوبی است.

   درصدر فهرست کمدی‌های پرامید نوروز 1404، »دایناسور« به چشم 
می‌خورد که از حضور پژمان جمشیدی و امیر جعفری به‌عنوان زوج اصلی کمدی 
بهره می‌برد و کارگردانی مسعود اطیابی و تهیه کنندگی شایسته.  درحالی‌که 
شایسته، اطیابی و جمشیدی پیش از این سابقه اکران بسیار موفق فیلم »هتل« 
را در سال 1402 داشتند و با جذب بیش از 6 میلیون تماشاگر به گیشه‌ای 277 
میلیارد تومانی دست پیدا کردند، ولی محصول جدید آن‌ها با شرایط چندان خوبی 
لااقل در روزهای اول اکران همراه نبوده است. دایناسور در اکران افتتاحیه )سه 
روز اول( با فروش حدود 118 هزار قطعه بلیت به درآمدی حدوداً 11.5 میلیارد 
تومانی از گیشه رسید و در هفته نخست نمایش، پس از فروش حدود 244 هزار 
قطعه بلیت، حدوداً 20 میلیارد تومان از گیشه دشت کرد. اگر این ارقام را با ارقام 
مشابه پرفروش‌ترین فیلم‌های سال جاری سینما )که در نهایت از مرز 100 میلیارد 
تومان عبور کردند( مقایسه کنیم، روشن می‌شود که این فیلم گیشه‌ای در حد 
و اندازه‌های »تمساح خونی« داشته که در اکران نوروزی حدود 168 میلیارد 
فروخت و در نهایت با فاصله‌ای زیاد نسبت به دیگر همکاری مسعود اطیابی و 
پژمان جمشیدی )که 249 میلیاردی شد( به رتبه پنجم گیشه سال قناعت کرد.

دومین کمدی پرامید نوروز 1404 که برخی معتقد بودند شاید می‌توانست از 
»دایناسور« هم در گیشه عملکرد بهتری داشته باشد، »کوکتل‌مولوتف« است 
که به کارگردانی حسین دوماری و تهیه‌کنندگی محمد کمالی‌پور ساخته شده و 
از حضور امین حیایی و احمد مهرانفر به‌عنوان زوج اصلی و پژمان جمشیدی در 
نقشی مکمل بهره می‌برد. این فیلم که کمی دیرتر از باقی فیلم‌های نوروزی و از 15 
اسفندماه به نمایش عمومی درآمد، در روزهای افتتاحیه )سه‌روز اول( تنها موفق 
به فروش حدوداً 23 هزار قطعه بلیت به ارزش حدود دومیلیارد و 400 میلیارد 
تومان شد تا به نسبت ستارگان جلوی دوربینش، با گیشه‌ای بسیار ضعیف شروع 

کرده باشد. 
کیفیت و جذابیت فیلم‌های یادشده نیز به‌قدری بالا نیست که تماشاگران را به 
حضور گسترده در سالن‌های سینما ترغیب کند و این را می‌توان از کامنت‌های 
منفی فراوان این آثار در شبکه‌های اجتماعی فهمید. به‌عنوان یک شاهد مثال 
دیگر، جالب است بدانید نمرات هر سه فیلم در سایت بلیت‌فروشی سینماتیکت 
که کاربران فراوانی دارد، بسیار پایین است: »دایناسور« نمره 3.4 گرفته، 
»کوکتل‌مولوتف« با نمره 3.1 بدرقه شده و »عینک قرمز« نمره بسیار نازل 
2.1 دارد. این درحالی است که کمدی‌های پرفروش 1403 مثل »هفتادسی« 
)4(، »تگزاس 3« )3.8(، »زودپز« )3.6( و »تمساح خونی« )3.8( از کاربران 

سینماتیکت نمرات بهتری نسبت به این آثار گرفته‌اند.

   سردار رادان فرمانده نیروی انتظامی کشور گفت: نقش همکاران ما در 
راهنمایی و رانندگی، نیروی انتظامی، اورژانس و هلال احمر بی بدیل است؛ اگر 
این نقش‌ها نبود و برنامه کاهش تصادفات را نداشتیم و بایستی ۶۰ هزار کشته 

را تجربه می‌کردیم.
 خداراشکر سیر جلوگیری از افزایش تصادف به جایی رسید که خوشبختانه به ۱۹ 
هزار کشته و یک بار به عدد ۱۶ هزار نفر رسیدیم در حالی که در زمانی ۲۸ هزار 
کشته را تجربه کردیم، خوشحال نیستیم از ۲۸ هزار به ۱۹ هزار رسیدیم چرا که 
این عدد خیلی بالاست و در شان مردم و نظام نیست؛ بایستی جدی‌تر، پرتلاش‌تر 
و جهشی‌تر حرکت کنیم. هماهنگی دستگاه‌های مرتبط می‌تواند کمک‌های 

خوبی کند.
 شهید رئیسی در این موضوع خیلی فعال بود و خواسته‌اش در یک برنامه ۵ ساله 
کاهش ۵۰ درصدی تلفات جاده‌ای بود و در دوره دکتر پزشکیان افق جدیدتری 
باز شد و خبر از هدف »نه به تصادفات« داد. وقتی نه به تصادف در دل و ذهن 
مردم و مسئولان جا بگیرد، یک اطمینان خاطر به وجود می‌آید و خدمت بیشتر 

خواهد شد.

   مشرق نیوز نوشت:»MBC Arabi« با دلارهای نفتی و قلم‌های مزدور، در 
پی آن است چهره‌ای موجه از یکی از تاریک‌ترین شخصیت‌های تاریخ اسلام ارائه 
کند؛ مردی که خون برادران رسول خدا )ص( را بر زمین ریخت و کاخ‌های شام 
را بر ویرانه‌های عدالت بنا نهاد. در دوران فعلی که حقیقت زیر چکمه‌های دلار و 
دوربین به زانو درآمده، سریال »معاویه« را نه باید یک اثر نمایشی، بلکه باید یک 
پروژه ایدئولوژیک، یک کودتای تصویری و یک تحریف‌نامه سینمایی خواند. این 
سریال، آجر به آجر بر دیوار دروغ بنا شده است؛ از بودجه‌های نجومی آل‌سعود 
گرفته تا روایتی که در آن خون سرخ حقیقت به دست اموی‌ستایی سعودی به 

تاریکی کشیده می‌شود.
چگونه می‌توان پذیرفت سریالی که خود را اثری تاریخی می‌نامد، چهره 
امیرالمؤمنین علی علیه‌السلام را به تحریف بکشد اما معاویه را در لباسی از وقار و 
تدبیر نشان دهد؟ چگونه می‌توان چشم بر این واقعیت بست که قاتلان حجر بن 

عدی و عمرو بن حمق امروز بر پرده نقره‌ای تطهیر می‌شوند؟
اگر قرار باشد تصویری سینمایی از تاریخ اسلام ارائه شود، آیا نباید آن میدان 
صفینی را نشان داد که در آن، سپاه معاویه با نیرنگ و فریب قرآن را سپر شمشیرها 
کرد؟ آیا نباید آن روزگار تاریکی را به تصویر کشید که در آن، هزاران منبر به لعن 
علی )ع( آراسته شد؟ اما نه، MBC تصمیم گرفته است تاریخ را از زاویه نگاه 

کاخ‌نشینان ببیند، نه مظلومان و محرومان.

   فرهیختگان نوشت: 
از روزی که رهبر انقلاب در دیدار دست‌اندرکاران برگزاری همایش بین‌المللی 
تفسیر »تسنیم« این تفسیر را »المیزان امروز« و »مایه افتخار شیعه« و حوزه را 
وام‌دار آیت‌الله جوادی آملی برشمردند هنوز ۲ هفته هم نگذشته است که ایشان 
مورد حمله دو نگاه رادیکال قرار گرفته‌اند. گروهی پس از آنکه ایشان در مراسم 
رونمایی از تفسیر ۸۰ جلدی تسنیم، رهبر انقلاب را ادامه‌دهنده راه امام خمینی 
دانسته و حفظ نظام امامت را وظیفه برشمردند به ایشان حمله برده و حتی زحمت 
۴۰ ساله‌شان را نیز این‌گونه زیر سوال بردند که چرا به اندازه ۸۰ جلد کتاب کاغذ 
مصرف کرده‌اید. گروه رادیکال مقابل نیز در مقابل دفتر ایشان تجمع کردند که 
چرا علما برای دفاع از حجاب سکوت کرده‌اند حال آنکه ایشان علاوه بر اینکه 
بیانات صریحی در دفاع از حجاب دارند حتماً به لحاظ سابقه علمی که اکنون به 
تفسیر ۸۰ جلدی قرآن نیز مزیّن شده است از مدعیانی که احتمالًا در کارتابل 
شلوغ تجمعشان وقتی برای مشاهده مواضع انقلابی آیت‌الله جوادی پیدا نکرده‌اند 
بسیار پیشگام‌ترند. مسئله دیگری که تجمع معترضان به آیت‌الله جوادی‌آملی را 
مشکوک می‌کند این است که اتمام حجت‌کنندگان با ایشان برای طرح مطالبه‌ای 
مشابه به سایر علما معترض نشده‌اند. این مواجهه گزینشی بیش از آنکه نمایانگر 
دغدغه دینی تجمع‌کنندگان باشد، شائبه پشت پرده‌های سیاسی برای تقابل با 

آیت‌الله جوادی‌آملی را پررنگ می‌کند.

   مقایسه الکساندر کارلین و میخائین لوپز توسط مارک مدسن نایب 
قهرمان المپیک در گفت‌وگو با ایسنا: کارلین یکی از الگوهای من است و من او 
را الهام بخش کشتی‌ام می‌دانم. بارها از من پرسیده شده که شما کدام ورزشکار را 
تحسین می‌کنید و من همیشه از کارلین بزرگ نام برده‌ام. کارلین یک کشتی‌گیر 
فوق‌العاده و یک انسان متواضع است. قیافه‌اش شبیه خرس است اما به شعر علاقه 
دارد. من در مسابقات جهانی با او آشنا شدم، با او دست دادم، عکس گرفتم. او 

فردی متواضع و با شخصیت است.
ما باید برای مقایسه، دوران اوج هر دو را مقایسه کنیم. کارلینی که به رولان گاردنر 
آمریکایی باخت بهترین نسخه او نبود. کارلین اواخر زیاد کشتی نمی‌گرفت. من 
فکر می‌کنم اگر هر دو کشتی‌گیر در اوج باشند،  کارلین لوپز را به راحتی هر چه 
تمام شکست دهد. کاملا مطمئن هستم. مطمئن هستم کارلین تنها کسی در 
تاریخ کشتی است که می‌تواند میخائین لوپز را بلند کند و او را مانند یخچال به 

یک طرف پرتاب کند.

مظنونین همیشگی

چند هفته پس از کشته‌شدن پاتریس لومومبا رهبر 
انقلابی جنبش ملی کنگو در آفریقا، شعری با نام 
»سرود بهار« عبدالله بهزادی در سوگ لومومبا و در 
همدردی و خطاب به همسر او در اسفند ماه سال 
1339، در هفته‌نامه‌ای به‌چاپ رسید که بخشی از 

آن چنین بود:
به بانوی سوگوار، که در ماتم شهید بنالید و زان نوا، 

دل عالمی تپید
بهاران خجسته باد!

سال‌ها پس از آن کرامت‌الله دانشیان)که بعدها 
همراه با خسرو گلسرخی اعدام شد( با چند بیت از 
این شعر سرودی ساخت که خود آن‌ را می‌خواند و 
حتی به بچه‌های مدرسه روستای سلیران هم آن‌را 
آموخته بود و آنها صبح‌ها سر صف مدرسه، این 

سرود را می‌خواندند.
بعدها با آزادی زندانیان سیاسی به پیشنهاد پدرام 
اکبری، تصمیم به اجرای سرود بهاران خجسته 

باد که در بین زندانیان سیاسی معروف شده بود 
می‌گیرند.  و در یک هفته فاصله بین انقلاب بیست 
و دوم بهمن 57 تصمیم به ضبط و اجرای آن توسط 
برخی از زندانیان آزاد شده از زندان شاه گرفته 

می‌شود.
وظیفه نوشتن نت این سرود به اسفندیار منفردزاده 
آهنگساز معروف، که خود نیز دستگیر و مدتی 
زندانی بود، سپرده می‌شود و او به دلیل نبودن 

امکانات کافی و دسترسی نداشتن به ارکستر، خود 
به تنهایی تمام سازها را ابتدا تک تک می‌نوازد و 

بعد همه را با هم میکس می‌کند.
خوانندگان سرود علی برفچی، عبدالله و ابوالفضل 
قهرمانی، فرهاد مافی، حسن فخار و پدرام اکبری و 

خود منفردزاده بودند.
سرانجام، منفردزاده نوار ضبط شده و آماده بهاران 
خجسته باد! را مستقیماً از محل ضبط به  تلویزیون 
می‌آورد و برای نخستین بار این سرود پخش 

می‌شود.
منفردزاده خود درباره سابقه اجرای این سرود 
بعدها چنین می‌گوید: »... سرود »بهاران 
خجسته‌باد« با شتاب و با سازهایی در حد اسباب 
بازی، با وسایل ضبط زیر متوسط سال انقلاب 
- یعنی بسیار ابتدایی امروز - با صداهایی کاملًا 
غیر حرفه‌ای در منزل و نه در استودیو، ضبط شده 

است ...«

 دعای روز دهم ماه مبارک رمضان

الِبِينَ. اللَّهُمَّ اجْعَلْنِي فِيهِ مِنَ الْمُتَوَكِّلِينَ عَلَيْكَ، وَ اجْعَلْنِي فِيهِ مِنَ الْفَائِزِينَ لَدَيْكَ، وَ اجْعَلْنِي فِيهِ مِنَ الْمُقَرَّبِينَ إلَِيْكَ، بِإِحْسَانِكَ يَا غَايَةَ الطَّ
خدایا مرا در این ماه از توکل کنندگان، و از رستگاران نزد خود، و از مقرّبان درگاهت قرار بده، به احسانت ای هدف جویندگان.

بسم الله الرحمن الرحیم
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     چهره روز

اروپا و بازی سرنوشت‌ساز صنعتی: 
برگ برنده‌ای که نباید از دست برود

رامتین لطیفی|آیا ایالات متحده هنوز متحد 
قابل اعتمادی برای اروپا محسوب می‌شود؟ پاسخ 
به این پرسش پیچیده است، اما آنچه مسلم است، 
پایان نقش آمریکا به‌عنوان ضامن امنیت اروپا است. 
فریدریش مرتس، نامزد احتمالی صدراعظمی 
آلمان، از »استقلال استراتژیک اروپا« سخن گفته 
است، عاملی که نقطه عطفی در سیاست این قاره 
خواهد بود. اروپا باید برای دفاع از منافعش، حتی 
در برابر ایالات متحده، آماده شود و در این رقابت 
استراتژیک، قدرت صنعتی برگ برنده‌ای است که 
نباید نادیده گرفته شود. اروپا، به رهبری آلمان، 
در تولید فولاد، خودرو، کشتی و هواپیماهای 
غیرنظامی از آمریکا پیشی گرفته است. کشورهای 
اتحادیه اروپا، به‌طور میانگین، هزینه کمتری برای 
بازپرداخت بدهی‌های خود پرداخت می‌کنند. این 
ترکیب، به اروپا امکان می‌دهد که هم از اوکراین 
حمایت کند و هم بازسازی توان دفاعی خود را آغاز 
نماید، آن هم در شرایطی که ترامپ به حمایت از 
کی‌یف و ناتو پشت می‌کند. اما این قدرت تنها در 
صورتی مؤثر خواهد بود که اروپا سرمایه‌گذاری 
لازم را انجام دهد و از پایگاه صنعتی خود در برابر 
دامپینگ تجاری چین و تعرفه‌های آمریکا محافظت 

کند.
   قدرت صنعتی، ستون فقرات اقتصاد و 

امنیت اروپا
برخلاف تصور برخی رهبران اروپایی، نقش صنعت 
در اقتصاد این قاره بسیار پررنگ‌تر از آمریکاست. 
تولید صنعتی ۱۶.۴ درصد از ارزش افزوده ناخالص 
اتحادیه اروپا را تشکیل می‌دهد، درحالی‌که این رقم 

در آمریکا تنها ۱۱ درصد است. اروپا ۳۰ میلیون 
شاغل در این بخش دارد، اما همین میزان در آمریکا 
عدد ۱۳ میلیون را نشان می‌دهد. برخی بر این 
باورند که اروپا باید فناوری‌های نوین را جایگزین 
صنایع سنتی کند، اما این دوگانگی غلطی است. 
اروپا برای حفظ رشد اقتصادی و امنیت خود، 
نیازمند حفظ قدرت صنعتی است. نخست، صنعت، 
موتور محرک بهره‌وری اروپا است. در پنج اقتصاد 
بزرگ منطقه یورو، صنایعی مانند خودروسازی و 
ماشین‌آلات، بیشترین رشد بهره‌وری را از سال 
۲۰۱۲ تجربه کرده‌اند. دوم، تولید صنعتی، لازمه 
بازسازی توان دفاعی اروپا است. اروپا سالانه بیش 
از ۵۰ درصد فولاد بیشتر از آمریکا تولید می‌کند و 
برای مثال در نتیجه آن، ایرباس در سال ۲۰۲۴ دو 
برابر بیشتر از بوئینگ بحران‌زده هواپیما ساخت. 
امروز، زنجیره‌های تأمین صنعتی، همزمان به‌عنوان 
زنجیره‌های تأمین دفاعی نیز عمل می‌کنند. 
درحالی‌که صنعت کشتی‌سازی نظامی آمریکا دچار 
بحران شده، اروپا همچنان کشتی‌های تخصصی 
در مقیاس بالا تولید می‌کند. سوم، مزیت رقابتی 
اروپا در رابطه با آمریکا همچنان در صنعت نهفته 
است. اروپا از دیرباز مازاد تجاری در حوزه کالاها با 
آمریکاست، در حالی که ایالات متحده به‌شدت به 
واردات صنعتی از اروپا و آسیا متکی است. اما اروپا 

همچنان در حوزه فناوری وابسته به آمریکاست.
    چالش‌های پیش رو: چین، آمریکا و 

سیاست‌های داخلی اروپا
با این حال، برگ برنده صنعتی اروپا تحت فشار دو 
تهدید عمده قرار دارد: ضعف در سیاست‌گذاری و 

رقابت خارجی. صنایع دفاعی اروپا به دلیل تولیدات 
پراکنده و سرمایه‌گذاری‌های ناکافی، سال‌هاست که 
تضعیف شده‌اند. حتی با افزایش بودجه‌های نظامی، 
کسری سرمایه‌گذاری دفاعی اروپا در دهه گذشته 
به ۸۵۰ میلیارد یورو رسیده است. در عین حال، 
چین با سیاست‌های تهاجمی صادراتی، بازارهای 
جهانی را تحت فشار قرار داده است. از سال ۲۰۲۱، 
چین سرمایه‌گذاری گسترده‌ای در صنعت خودرو، 
ماشین‌آلات، فناوری‌های پاک و هوافضا انجام داده 
و محصولات مازاد خود را با قیمت‌های پایین به 
بازارهای جهانی صادر می‌کند. خودروسازی، خط 
مقدم این جنگ تجاری است. در سال ۲۰۲۰، چین 
هنوز صادرکننده خالص خودرو نبود، اما امروز 
سالانه ۵ میلیون خودرو بیشتر از واردات خود صادر 
می‌کند. در مقابل، صادرات خالص خودرو از آلمان، 

نسبت به دوران پیش از کرونا نصف شده است.
   اروپا باید سرنوشت خود را در دست بگیرد

اروپا باید از وابستگی به بازارهای خارجی رها 
شود و سرمایه‌گذاری‌های راهبردی انجام دهد. 
آلمان که بیشترین آسیب را از رقابت تجاری چین 
می‌بیند، همزمان ظرفیت مالی لازم برای واکنش 
را دارد. دولت آینده مرتس بسته‌ای عظیم برای 
سرمایه‌گذاری در دفاع و زیرساخت‌ها تصویب 
کرده که معادل ۱۱ درصد از تولید ناخالص داخلی 
این کشور است. اما سیاست‌های مالی به‌تنهایی 
کافی نیستند. اتحادیه اروپا باید سیاست‌های 
صنعتی خود را در جهت حمایت از تولید داخلی 
هدایت کند. مذاکرات پیش‌روی اتحادیه برای یک 
توافق صنعتی پاک باید بر تمرکز تقاضای داخلی بر 
تولیدات اروپایی تأکید کند.اروپا هنوز ثروتمند و از 
نظر صنعتی قدرتمند است. تجربه آمریکا نشان داده 
که تعرفه‌ها به‌تنهایی صنعت را بازنمی‌گرداند. در 
نهایت، ایالات متحده نیز دیر یا زود مجبور خواهد 
شد بین ادامه واردات از اروپا یا وابستگی بیشتر به 

چین یکی را انتخاب کند.
بزرگ‌ترین تهدید برای صنعت اروپا، نه چین است 
و نه آمریکا، بلکه اختلافات داخلی در میان رهبران 
اروپایی است. اگر اروپا در دفاع از توان صنعتی خود 
تعلل کند، نه تنها جایگاه اقتصادی بلکه امنیتی خود 

را نیز از دست خواهد داد.

جمهوری‌خواهان مجلس نمایندگان در روز ۸ 
مارس از لایحه مورد تأیید ترامپ پرده برداشتند. 
این لایحه به دنبال آن است که بودجه دولت و 
آژانس‌های فدرال را تا پایان سال مالی حفظ کند. 
مایک جانسون )جمهوری‌خواه، کالیفرنیا(، رئیس 
مجلس نمایندگان، از مجلس می‌خواهد که در 
روز ۱۱ مارس به این قطعنامه ۱۰۰ صفحه‌ای 
رأی مثبت دهد، اما دموکرات‌ها با رهبری حکیم 
جفریز )دموکرات، نیویورک(، رهبر اقلیت مجلس، 
با او مخالف هستند. کنگره تا نیمه‌شب ۱۴ مارس 
فرصت دارد که از تعطیلی جزئی دولت آمریکا 

جلوگیری کند.
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، در روز ۸ مارس 
در تروث سوشال نوشت: »تمام جمهوری‌خواهان 
باید هفته آینده رأی مثبت بدهند )لطفا!(. اتفاقات 
بزرگی برای آمریکا خواهد افتاد و من از همه شما 
می‌خواهم که چند ماه به ما فرصت دهید تا به ماه 
سپتامبر برسیم و بتوانیم به اوضاع مالی کشور 
سروسامان بدهیم. دموکرات‌ها از هیچ کاری برای 
تعطیلی دولت دریغ نمی‌کنند و ما نباید اجازه چنین 
کاری را به آن‌ها بدهیم. ما باید متحد بمانیم- بدون 
اختلاف- و تا زمان لازم به مبارزه ادامه دهیم. 
شرایط خطیری است.« به گزارش دفتر رهبر 
جمهوری‌خواهان مجلس در روز ۸ مارس، قطعنامه 
استمرار اجازه می‌دهد که ۸۹۲.۵ میلیارد دلار صرف 
هزینه‌های دفاعی و حدود ۷۰۸ میلیارد دلار صرف 
هزینه‌های غیرنظامی شود. یک افزایش جزئی در 
بودجه دفاعی داریم و هزینه‌های غیرنظامی تقریبا 
۸ درصد نسبت به سال گذشته کاهش می‌یابد. 
قطعنامه استمرار با توافقات جانبی مانند افزایش 
سقف بدهی یا کاهش بودجه برخی از برنامه‌های 
غیرنظامی سروکار ندارد. همچنین به نظر می‌رسد 
که بودجه درخواستی هزاران پروژه اجتماعی- 

موسوم به تخصیص اختصاصی- که نمایندگان 
پشت آن بوده‌اند، از قطعنامه کنار گذاشته شده 
است. برنامه‌هایی مانند تأمین اجتماعی و مدیکر 

نیز مشمول این قانون نیستند.
جانسون در روز ۲ مارس در مصاحبه با »دیدار با 
مطبوعات« شبکه ان‌بی‌سی گفت: »ما به دنبال این 
هستیم که قطعنامه استمرار شفاف خود را برای 
حفظ بودجه در سطح فعلی به تصویب برسانیم تا 
مطمئن شویم که دولت تعطیل نمی‌شود و در این 
بین از طریق دوج و دیگر منابع درآمدی خود که 
سیاست‌های آقای رئیس‌جمهور باعث شکل‌گیری 
آن‌ها شده‌اند، به تجمیع صرفه‌جویی‌ها بپردازیم.« 
در عین‌حال، وزارت بهره‌وری دولت )دوج(، به 
رهبری ایلان ماسک، سعی دارد که راهی برای حذف 
هزینه‌هایی پیدا کند که اسراف‌کارانه و حقه‌بازانه 
تلقی می‌شوند. رالف نورمن، نماینده جمهوری‌خواه 
کارولینای جنوبی، گفت که تاکنون به قطعنامه 
استمرار رأی نداده اما با طرح جانسون موافق 
است. او گفت که به دوج و ترامپ برای رسیدگی به 
بدهی‌های کشور ایمان دارد. نورمن گفت: »علاقه‌ای 
به قطعنامه‌های استمرار ندارم. اما چاره چیست؟ 
با دموکرات‌ها وارد مذاکره شویم؟ خیر.« بسیاری 
از دموکرات‌ها مخالفت خود را با این لایحه اعلام 
کرده‌اند، به‌ویژه از این نظر که برنامه‌ها ممکن است 
به واسطه اقدامات دوج با کاهش بودجه مواجه 
شوند. سناتور پتی موری )دموکرات واشینگتن(، 
دموکرات برجسته کمیته تخصیص سنا، گفت: 
»ما نمی‌توانیم ساکت بنشینیم و تبعات قطعنامه 
استمرار را تا پایان سال به جان بخریم. این قطعنامه 
به ایلان کمک می‌کند که تبر به دست بگیرد و تیشه 
به ریشه برنامه‌هایی بزند که خانواده‌ها و آژانس‌هایی 
که امنیت جوامع ما را تأمین می‌کنند، به آن‌ها 

متکی هستند.«

جفریز در روز ۶ مارس از مخالفت حزب خود خبر 
داد و افزود که اگر جمهوری‌خواهان در چنین 
مسیری گام بردارند، باید به تنهایی جلو بروند. 
جمهوری‌خواهان با ۲۱۸ کرسی به ۲۱۴ کرسی 
اکثریت مجلس را در اختیار دارند. جمهوری‌خواهان 
با توجه به برتری عددی خود می‌توانند این لایحه 
را با یک رأی مخالف از جانب نمایندگان خودی 
به تصویب برسانند، حتی اگر تمام دموکرات‌ها 
به لایحه رأی منفی بدهند. به گفته جفریز، 
دموکرات‌های مجلس نمایندگان صبح روز ۱۱ 
مارس قبل از جلسه مجدد کنگره گفت‌و‌گو خواهند 
کرد. جفریز با اشاره به قانون سال ۲۰۲۳ که سقف 
بدهی را بالا برده و اعداد و ارقام مربوط به بودجه 
اختصاص‌یافته از جانب کمیته‌ها را نیز شامل 
می‌شود، گفت: »بارها نشان دادیم که اعداد و 
ارقام مربوط به بودجه اختصاص‌یافته از جانب 
کمیته‌ها براساس قانون دوحزبی مسئولیت مالی- 
که جمهوری‌خواهان نیز در مذاکرات مرتبط با 
آن مشارکت داشتند و حامی آن بودند- تعیین 
شده‌اند.« دموکرات‌های مجلس نمایندگان و 
سنا، مخالفت جمهوری‌خواهان را عامل مشکلات 
مالی دسامبر ۲۰۲۴ می‌دانند. جانسون ویدئوی 
اظهارنظر همکاران خود را در شبکه اجتماعی ایکس 
به اشتراک گذاشت. جانسون در این پست نوشت: 

»دموکرات‌ها متوجه طنز ماجرا نیستند.
آن‌ها عاشق این هستند که خطر تعطیلی دولت 
را به مردم آمریکا گوشزد کنند، اما با قطعنامه 
استمرار شفافی هم که دولت را سرپا نگه ‌می‌دارد 
مخالفت می‌کنند.« قطعنامه استمرار تا نیمه‌شب 
۳۰ سپتامبر به تأمین مالی دولت ادامه خواهد داد. 
جانسون با اشاره به سال مالی ۲۰۲۶ گفت: »شاهد 
روندی کاملًا متفاوت و بودجه‌ای به‌مراتب کارآمدتر 

و مؤثرتر برای مردم خواهیم بود.« )اپوک تایمز(

   ینگه دنیا

ترامپ در خوان اول؛ دولت آمریکا در آستانه تعطیلی

     
  کیوسک

ایندیپندنت در تیتر یک خود گزارش 
داد که اوکراینی‌ها آمریکا را به 
»خیانت« در میدان جنگ متهم کرده 
و کاهش حمایت‌های واشنگتن را عامل 
افزایش تلفات می‌دانند.

نیویورک تایمز در تیتر یک خود نوشت 
که سیستم پیوند اعضا در آمریکا دچار 

بحران شده و بیماران بدحال نادیده 
گرفته می‌شوند.

روز
س 
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  ‌

مارک کارنی، رئیس سابق بانک مرکزی کانادا، در رقابت 
رهبری لیبرال‌ها پیروز شد و پس از پایان دوران جاستین 
ترودو، نخست‌وزیری را بر عهده خواهد گرفت. زمان دقیق 
آغاز به کار او هنوز مشخص نیست، اما ترودو هفته گذشته 
تأیید کرد که دوره گذار حتمی است. کارنی که هرگز 
نامزد انتخابات نشده، بدون رأی‌گیری عمومی به این 
سمت می‌رسد، امری که در سیاست کانادا کم‌سابقه است.

  از بانک مرکزی تا سیاست
کارنی در فورت اسمیت در قلمروهای شمال غربی به 
دنیا آمد و در ادمونتون بزرگ شد. او مدرک اقتصاد 
خود را از هاروارد و آکسفورد دریافت کرد و ابتدا در 

بخش خصوصی فعالیت داشت. از سال ۲۰۰۷ تا ۲۰۱۳ 
ریاست بانک مرکزی کانادا را برعهده داشت و سپس تا 
۲۰۲۰ رئیس بانک انگلستان بود. او پس از ترک بانک 
انگلستان در چندین شرکت مالی و نهادهای بین‌المللی 
سمت‌های اجرایی داشت و در حوزه تغییرات اقلیمی 

فعالیت می‌کرد.

  حمایت از سیاست‌های اقلیمی
کارنی از حامیان سیاست‌های اقلیمی است و رهبری 
اتحاد مالی گلاسکو برای صفر خالص را بر عهده داشت. 
اما با روی کار آمدن ترامپ، بسیاری از بانک‌های بزرگ 
از این برنامه خارج شدند. او در گفت‌وگویی با جان 

استوارت گفت که همچنان متعهد به سیاست‌های 
اقلیمی است، اما وعده داد که مالیات کربن را حذف کرده 
و هزینه‌ها را به دوش شرکت‌های بزرگ بگذارد. با این 
حال، برخی محافظه‌کاران او را به نداشتن سیاست‌های 

واقع‌بینانه در زمینه اقلیم و اقتصاد متهم کرده‌اند.

  روابط با لیبرال‌ها
کارنی پس از همه‌گیری کووید-۱۹، مشاور غیررسمی 
دولت بود و در سپتامبر ۲۰۲۴ به‌طور رسمی به 
لیبرال‌ها پیوست. پس از برکناری کریستیا فریلند 
از وزارت دارایی، شایعاتی درباره جایگزینی او مطرح 
شد، اما مقامات لیبرال این گمانه‌زنی‌ها را رد کردند. 
برخی اعضای حزب لیبرال او را جانشین ایده‌آل ترودو 
می‌دانستند، اما ورود او به سیاست با چالش‌هایی همراه 

بود.

  برنامه‌های اقتصادی و سیاسی
کارنی وعده داده که هزینه‌های دولت را کاهش داده، 
مالیات طبقه متوسط را سبک‌تر کرده و موانع تجاری 
را بردارد. در بخش مسکن نیز می‌خواهد با تسهیل 
سرمایه‌گذاری، ساخت خانه‌های جدید را سرعت بخشد. 
او همچنین بر اصل شمول و تنوع اقتصادی تأکید دارد. 
او تأکید کرده که سیاست‌های اقتصادی‌اش مبتنی بر 
رشد پایدار خواهد بود و تنها در صورت لزوم، بدهی 

جدید را می‌پذیرد.

  سیاست خارجی و روابط تجاری
در سیاست خارجی، او اعلام کرده که در برابر تعرفه‌های 
آمریکا اقدامات متقابل انجام خواهد داد و بر تنوع‌بخشی 
به روابط تجاری کانادا تمرکز خواهد کرد. او معتقد 
است که کانادا باید وابستگی اقتصادی خود به آمریکا را 
کاهش دهد و با اروپا و آسیا روابط تجاری گسترده‌تری 

ایجاد کند.

مارک کارنی، نخست‌وزیر آینده کانادا و جانشین جاستین ترودو کیست؟

رژیم جنایتکار اسرائیل روز یکشنبه اعلام کرد که عرضه برق به غزه را قطع می‌کند؛ اقدامی که پیامدهای دقیق آن مشخص نیست، اما از آنجایی 
که دستگاه‌های آب‌شیرین‌کن در منطقه خشک غزه نیاز به برق دارند، احتمالا ساکنان آن برای تأمین آب آشامیدنی نیز دچار بحران خواهند شد.

سقوط هواپیمای تک‌موتوره در نزدیکی 
فرودگاهی در پنسیلوانیا؛ سرنشینان زنده ماندند

یک هواپیمای تک‌موتوره حامل پنج سرنشین عصر شنبه در نزدیکی 
فرودگاه کوچکی در حومه پنسیلوانیا سقوط کرد و در پارکینگ یک 
مجتمع بازنشستگان شعله‌ور شد. با این حال، به‌طرز معجزه‌آسایی، 
همه سرنشینان زنده ماندند. به گزارش پلیس، این حادثه حوالی ساعت 
۳ بعدازظهر در جنوب فرودگاه لنکستر در منطقه منهایم رخ داد. دواین 
فیشر، رئیس پلیس منطقه، اعلام کرد که پنج سرنشین هواپیما به 
بیمارستان منتقل شده‌اند، اما وضعیت آن‌ها هنوز مشخص نیست. جالب 
است که هیچ‌کس روی زمین هم آسیب ندیده است. اداره هوانوردی 
فدرال )FAA( تأیید کرد که این هواپیما از نوع بیچ‌کرفت بونانزا بوده و 
پنج نفر سرنشین داشته است. بررسی صداهای ضبط‌شده از برج مراقبت 
نشان می‌دهد که خلبان پیش از سقوط، اعلام کرده بود که یکی از درهای 
هواپیما باز شده و قصد دارد برای فرود بازگردد. لحظاتی بعد، کنترل 
پرواز از خلبان می‌خواهد که ارتفاع بگیرد، اما ثانیه‌هایی بعد، صدایی 
شنیده می‌شود که اعلام می‌کند هواپیما در پارکینگ سقوط کرده است. 
این سقوط در حالی رخ می‌دهد که حدود یک ماه پیش، یک هواپیمای 
آمبولانس هوایی در فیلادلفیا سقوط کرد و با آتش‌سوزی گسترده‌ای 

همراه شد که جان هفت نفر را گرفت. )صدای آمریکا(

ویدئوی اعتراف مت له‌بلانک دوباره پربیننده شد:   حادثه روز
»دوست دارم هیچ کاری نکنم«

ویدئوی یکی از مصاحبه‌های مت له‌بلانک، بازیگر نقش »جویی 
تریبیانی« در سریال »دوستان« )Friends( در شبکه‌های اجتماعی 
دوباره پربیننده شد. یکی از کاربران تیک‌تاک به تازگی ویدئویی از 
این مصاحبه له‌بلانک با برنامه نروژی-سوئدی »اسکاولان« تدوین 

کرده که میلیون‌ها بیننده داشته است. در این ویدئو، له‌بلانک توضیح 
می‌دهد که چرا پس از سریال »دوستان« به ندرت مقابل دوربین 

می‌رود و می‌گوید: »برنامه من این بود که ۱۰ سال در سریال »دوستان« 
بازی کنم و بعد دو سال در سریال »جویی« )Joey( و بعد گفتم: »خیلی 

خوب، یک سال استراحت می‌کنم، می‌خواهم یک سال تعطیل باشم 
و فقط استراحت کنم.« او ادامه می‌دهد:‌ »خیلی خوش گذشت، گفتم: 
»یک سال دیگر استراحت می‌کنم.« و بعد دیدم که حتی بیشتر خوش 

می‌گذرد. این بود که گفتم: »شاید دیگر کافی باشد!« و بعد به پنج یا 
شش سال تبدیل شد. کار محبوب من در دنیا، کاری که بیشتر از همه در 
دنیا دوست دارم، این است که هیچ کاری نکنم. در این کار عالی هستم.« 

این ویدئو سپس تصاویری از مصاحبه له‌بلانک با »کونان اوبراین« در 
سال ۲۰۱۷ نشان می‌دهد که بازیگر در آن به همین ترتیب ادامه می‌دهد: 

»باید یک هیچ-کار-نکننده حرفه‌ای باشم. چون دوست دارم هیچ 
کاری نکنم. این کاری است که دوست دارم بکنم. هیچ کاری. هیچ. 

صفر.« هیچ کاری نکردن اکنون در تیک‌تاک ترند شده است. )۳۰نما(
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قيم

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

سه میلیون و 90 هزار

سه میلیون و 900 هزار

سه میلیون و 920 هزار

پنج میلیون و 900 هزار

دو میلیون و 150 هزار

سه میلیون و 200 هزار

سه میلیون و 880 هزار

11 میلیون

سه میلیون و 650 هزار

پنج میلیون و 990 هزار

قیمت انواع چای‌ساز

الکاتو

میگل

گرند

میگل

سیماران

پارس‌خزر

گوسونیک

بویانت

دسینی

فلر

EL-TM122BS 

GTS 070 

GR-3080

GTS 301

STM-815P

TM-3500SP

GST-769 

Stylish

7007

TS 070 WP

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

قیمت پرفروش‌ترین هاردهای دو ترابایتی

وسترن‌دیجیتال

ای‌دیتا

توشیبا

توشیبا

ای‌دیتا

توشیبا

ای‌دیتا

سیلیکون‌پاور

سیلیکون‌پاور

سیگیت

My Passport

 HD710 Pro

 Canvio Basics

 Canvio Advance

 HD720

Canvio Flex

HD770G

 Armor A15

Armor A30

 Okoye SE FireCuda

هفت میلیون و 490 هزار

هفت میلیون و 500 هزار

پنج میلیون و 956 هزار

پنج میلیون و 620 هزار

هفت میلیون و 460 هزار

شش میلیون و 430 هزار

هفت میلیون و 900 هزار

هفت میلیون و 700 هزار

هفت میلیون و 700 هزار

پنج میلیون و 355 هزار

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

۹۳ هزار و ۵۲۰

۱۰۱ هزار و ۹۶۰

۲۵ هزار و ۷۲۸

دوهزار و ۵۸۰

۸۰ میلیون و ۶۰هزار

۷۴میلیون و ۶۲۰ هزار

۴۸میلیون و ۶۰ هزار

۲۴میلیون و ۵۴۰هزار

۱۲میلیون و ۶۳۰هزار

شش میلیون و ۸۰۹ هزار

جدول قیمت طلا و ارز

دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم‌بهار 

سکه ربع‌بهار

سکه گرمی

طلای ۱۸ عیار

۹۲ هزار  و  ۴۳۰

۱۰۰ هزار و ۴۰

۲۵ هزار و ۳۴۲

دوهزار و ۵۵۰

۷۸ میلیون و ۷۳۰هزار

۷۳ میلیون و ۸۶۰ هزار

۴۷میلیون و ۷۶۰هزار

۲۴ میلیون و ۳۴۰هزار

۱۲میلیون و ۵۳۰هزار

شش میلیون و ۶۰۱هزار و ۷۰۰

  تجربه بازار

راهنمای‌جامع استفاده از واتساپ‌تجاری‌)بیزینس(
اگر کسب وکار کوچکی دارید؛ این راهنما را به دقت بخوانید

 WhatsApp( این روزها واتساپ تجاری
Business( به ابزاری قدرتمند برای ارتباط حرفه‌ای 
با مشتریان تبدیل شده است. دیگر زمان تماس‌های 
بی‌پایان و ایمیل‌های بدون پاسخ گذشته است! با 
استفاده از این اپلیکیشن، کسب‌وکارها می‌توانند به 
شکلی ساده، اما حرفه‌ای خدمات خود را ارائه دهند، 
سفارش‌ها را مدیریت کنند و حتی به‌ صورت خودکار 

به مشتریان پاسخ دهند.

   واتساپ تجاری )بیزینس( چیست؟
واتساپ بیزینس معادل کسب‌وکار اپ واتساپ 
معمولی است. با افزایش محبوبیت واتساپ و شروع 

کسب‌وکارها به استفاده از این اپ برای ارتباط با 
مشتریان، تیم توسعه‌ واتساپ اولین ورژن بیزینس 
اپلیکیشن خود را در سال ۲۰۱۶ تحت عنوان واتساپ 
بیزینس راه‌اندازی کرد. واتساپ بیزینس تقریبا شبیه 
به برنامه‌ اصلی بوده، با این تفاوت که برای اهداف 
و استفاده تجاری طراحی شده است. کسب‌وکارها 
می‌توانند با کمک واتساپ بیزینس یک پروفایل ایجاد 
کرده، یک کاتالوگ محصولات بارگذاری کرده، با 
مشتریان در چت‌ها ارتباط برقرار کرده و تا حدی از 
خود برنامه واتساپ بیزینس برای بازاریابی بهره‌برداری 
کنند. بنابراین، اگر برای اهداف کسب و کار می‌خواهید 
از برنامه واتساپ استفاده کنید، پیشنهاد می‌کنیم در 

وهله‌ اول به سراغ واتساپ بیزینس بروید. همچنین به 
این موضوع هم باید دقت کرد که فعلا چیزی به اسم 
هوش مصنوعی واتساپ به طور رسمی نه برای نسخه‌ 

بیزینس و نه برای نسخه‌ معمولی عرضه نشده است.

   مهم‌ترین قابلیت‌های  واتساپ تجاری
شما از طریق Catalog می‌توانید اطلاعات، قیمت‌ها، 
تصاویر و لینک‌های محصولات و خدماتی که ارائه 
می‌دهید را به طور مستقیم روی برنامه واتساپ 

بیزینس بارگذاری کنید.
از طریق ابزار Whatsapp broadcast شما 
می‌توانید پیام‌های انبوهی را به مخاطبین خود ارسال 
کنید. البته محدودیت‌هایی وجود دارد، مانند اینکه 
شما فقط می‌توانید حداکثر به ۲۵۶ کاربر منحصر 
به‌فرد در هر لیست دسترسی پیدا کنید و اینکه  شما 
فقط می‌توانید پیام‌ها را به مخاطبانی که شماره‌ شما 

را در دفترچه تلفن خود ذخیره کرده‌اند ارسال کنید 
)مگر اینکه از API استفاده کنید(.

چند الگوی پیام محدود وجود دارد که می‌توانید با 
برنامه واتساپ بیزینس از آنها استفاده کنید: پیام‌های 
 ،)Welcome messages خوشامدگویی )
پیام‌های عدم حضور )Away messages( و 
پاسخ‌های سریع )Quick replies(. با پاسخ‌های 
سریع می‌توانید میانبرهایی را برای پیام‌هایی که 
به‌ طور مکرر به مشتریان خود ارسال می‌کنید، 
مانند ساعات کاری یا اطلاعات تماس ایجاد کنید. 
همچنین این پیام‌ها می‌تواند شامل پیام‌های 
رسانه‌ای، مانند تصاویر و ویدیوها باشد. حداکثر 
تعداد پاسخ‌های سریعی که می‌توان ذخیره کرد ۵۰ 
است و امکان ارسال خودکار پاسخ‌ها وجود ندارد. در 
حالی که می‌توانید آنها را ذخیره کرده و به ‌سرعت به 
آنها دسترسی پیدا کنید، هنوز باید آنها را به صورت 

دستی ارسال کنید.
یکی از مهم‌ترین مزایای این ابزار، امکان استفاده از 
پاسخ‌های خودکار و پیام‌های خوشامدگویی است. 
این ویژگی به کسب‌وکارها اجازه می‌دهد حتی در 
مواقعی که آنلاین نیستند، پیام‌های مناسب و از 
پیش تعیین‌شده‌ای را برای مشتریان ارسال کنند. 
همچنین، قابلیت دسته‌بندی مشتریان با استفاده از 
برچسب‌ها )Labels( مدیریت مکالمات را آسان‌تر 
می‌کند. واتساپ وب تجاری برای مشاغلی که 
پشتیبانی مشتریان از طریق پیام‌رسان را در اولویت 
قرار داده‌اند، بسیار کاربردی است. این ابزار باعث 
افزایش سرعت پاسخگویی و بهبود تجربه مشتری 
می‌شود. علاوه بر این موارد، امکان ارسال کاتالوگ 
محصولات و نمایش اطلاعات کسب‌وکار به مشتریان 
باعث می‌شود که واتساپ وب به یک ابزار بازاریابی 

موثر نیز تبدیل شود.

   چگونه می‌توان تیک سبز را در واتساپ 
بیزینس دریافت کرد؟

اگر از برنامه واتساپ بیزینس استفاده می‌کنید، 
شما نمی‌توانید یک حساب کاربری رسمی بیزینس 
داشته باشید. شاید این رویه توسط رویکردهای 
آینده‌ شرکت متا در آینده تغییر کند، اما در حال 
حاضر، فقط شرکت‌هایی که از API  واتساپ 
بیزینس استفاده می‌کنند می‌توانند برای دریافت 
تیک سبز در واتساپ اقدام کنند. معمولا شرکت‌ها 
نمی‌توانند برای تبدیل »حساب کاربری بیزینس« 
به »حساب کاربری رسمی بیزینس« درخواست 
دهند یا هزینه‌ای را پرداخت کنند. تیم واتساپ 
رسما اعلام می‌کند که لیست کردن یک شرکت به 
عنوان »حساب کاربری رسمی بیزینس« بر اساس 
مجموعه‌ای از عوامل، مانند اینکه آیا برند مهم است، 

انجام می‌شود. )دیجی‌کالا مگ(

متین شیری| با گذر زمان خودروها هرروز بیشتر به 
سمت فرار از پیچیدگی‌های مکانیکی می‌روند و با کامپیوتر 
هوشمندتر می‌شوند. شاید این خبر برای مصرف‌کنندگان 
عادی خبری عالی باشد، اما برای عاشقان ماشین ابدا. چراکه 
این افراد سرشان برای پیچیدگی موتور درد می‌کند؛ حال در 
این بین مک‌لارن با  یک فناوری جدید کمی بازی را برای این 

عاشقان فلز شکلی‌افته برروی چهارچرخ تغییر داده است.
    انقلابی در انتقال قدرت خودرو  

مک‌لارن بار دیگر با معرفی W1، نشان داده که در دنیای 
ابرخودروها یک قدم جلوتر از رقبا حرکت می‌کند. این شرکت 
بریتانیایی، با طراحی یک سیستم گیربکس منحصربه‌فرد، 
راهکاری را ارائه کرده که تاکنون در هیچ خودرویی دیده نشده 
است. نکته جالب درباره W1 این است که می‌تواند همزمان 
در دو دنده متفاوت حرکت کند؛ قابلیتی که تأثیر قابل‌توجهی 

در شتاب، بهره‌وری و عملکرد خودرو دارد.
    چطور مک‌لارن W1 در دو دنده حرکت می‌کند؟  
راز این فناوری در شیوه قرارگیری موتور الکتریکی و نحوه 
تعامل آن با موتور بنزینی نهفته است. در اکثر خودروهای 
هیبریدی، موتور الکتریکی معمولًا یا به‌صورت مستقیم 
با موتور در ارتباط است یا از طریق یک سیستم قطع و 
وصل‌کننده عمل می‌کند. اما در W1، مک‌لارن موتور 
الکتریکی را به‌گونه‌ای طراحی کرده که فقط در دنده‌های زوج 
)۲، ۴، ۶ و ۸( فعال باشد، درحالی‌که موتور بنزینی می‌تواند در 

هر دنده‌ای که لازم باشد، قرار بگیرد.
به این ترتیب، وقتی موتور بنزینی در دنده‌های فرد )مثلًا دنده 

 ۳( است، موتور الکتریکی همچنان در یکی از دنده‌های زوج 
)۲ یا ۴( کار می‌کند. این موضوع باعث می‌شود که انتقال 

قدرت بین دو سیستم، نرم‌تر، سریع‌تر و کارآمدتر باشد.
    مزایای این سیستم برای عملکرد خودرو  

این طراحی نوآورانه چندین مزیت دارد. اول اینکه، به لطف 
این سیستم، شتاب‌گیری خودرو بهینه‌تر شده و توان خروجی 
پیوسته‌تری به چرخ‌ها منتقل می‌شود. همچنین، استفاده از 
موتور الکتریکی در چندین دنده مختلف باعث می‌شود که 
انرژی باتری به شکل کارآمدتری مصرف شود. علاوه بر این، 
این فناوری به خودرو اجازه می‌دهد که در شرایط مختلف، 
بهترین نسبت انتقال قدرت را انتخاب کند و همزمان از 

حداکثر توان موتور بنزینی و الکتریکی بهره ببرد.
    آینده‌ای که مک‌لارن ترسیم می‌کند  

این فناوری جدید نشان می‌دهد که مک‌لارن تنها به 
دنبال افزایش قدرت و سرعت نیست، بلکه تلاش دارد تا 
با طراحی‌های خلاقانه، بهره‌وری و تجربه رانندگی را نیز 
بهبود ببخشد. W1 با وزن خشک1/400کیلوگرم، تنها ۴ 
کیلوگرم سنگین‌تر از مدل افسانه‌ای P1 است، درحالی‌که 
قدرت ترکیبی آن به 1/258اسب بخار می‌رسد. این ویژگی‌ها 
باعث می‌شود که W1 یکی از پیشرفته‌ترین و جذاب‌ترین 

ابرخودروهای هیبریدی جهان باشد.
با این نوآوری، مک‌لارن نه‌تنها یک خودروی فوق‌العاده سریع 
را عرضه کرده، بلکه مسیر جدیدی را در دنیای گیربکس‌های 
هیبریدی باز کرده است؛ مسیری که احتمالًا در آینده، سایر 

خودروسازان نیز از آن پیروی خواهند کرد.

مک‌لارن W1، خودرویی با دو دنده همزمان
کاهش تعرفه خودروهای ترکیب سرعت، قدرت و نوآوری

 لوکس؛  تصمیمی پرحاشیه
مزایای کاهش تعرفه یا رانت 

برای لوکس‌سواران؟
کاهش تعرفه واردات خودروهای لوکس، 

آن هم در شرایطی که خودروهای اقتصادی 
با افزایش تعرفه مواجه شده‌اند، به یکی از 
بحث‌برانگیزترین تصمیمات اخیر مجلس 
تبدیل شده است. طبق این مصوبه، حقوق 

ورودی خودروهای ۲۰۰۱ تا ۲۵۰۰ سی‌سی 
که پیش‌تر ۱۳۵ درصد بود، به ۱۰۰ درصد 

کاهش یافته است.بر اساس مصوبه اخیر مجلس 
شورای اسلامی، حقوق ورودی خودروهای 

وارداتی با حجم موتور ۲۰۰۱ تا ۲۵۰۰ سی‌سی 
که پیش‌تر ۱۳۵ درصد بود، با کاهش ۳۵ 

درصدی به ۱۰۰ درصد رسیده است.   این در 
حالی است که خودروهای ارزان‌قیمت‌تر حالا 
باید تعرفه بیشتری بپردازند. چنین تغییری 

پرسش‌های بسیاری درباره عدالت اقتصادی، 
تأثیرات زیست‌محیطی و مدیریت منابع ارزی 
ایجاد کرده است. دولت همواره مدعی بوده که 
سیاست‌های تعرفه‌ای باید در جهت حمایت از 
اقشار کم‌درآمد باشد. با این حال، کاهش تعرفه 

خودروهای لوکس در حالی که خودروهای 
اقتصادی با افزایش هزینه مواجه شده‌اند، 

خلاف این ادعا به نظر می‌رسد. چنین سیاستی 
می‌تواند زمینه‌ساز افزایش اختلاف طبقاتی 

شود و بازار خودرو را بیش از پیش از دسترس 
قشر متوسط دور کند.

   بازار خودرو؛ برندگان و بازندگان 
این تصمیم

این تصمیم می‌تواند بازار خودروهای وارداتی 
را دگرگون کند. کاهش هزینه واردات 

خودروهای لوکس احتمالًا باعث افزایش عرضه 
و کاهش قیمت آن‌ها خواهد شد. اما در مقابل، 
خودروهای اقتصادی که عمده خریدارانشان 

طبقه متوسط و ضعیف هستند، با افزایش 
تعرفه مواجه شده‌اند. این مسئله موجب افزایش 
قیمت آن‌ها و کاهش قدرت خرید اقشار متوسط 
خواهد شد. در چنین شرایطی، به نظر می‌رسد 

که سیاست جدید بیشتر در جهت تأمین 
منافع ثروتمندان است تا ایجاد تعادل در بازار 

خودرو. یکی دیگر از نکات مهم در این تصمیم، 
تأثیر آن بر خودروسازان داخلی است. هرچند 

خودروهای لوکس معمولًا جایگزین خودروهای 
تولید داخل نمی‌شوند، اما آزاد شدن واردات 
این خودروها با تعرفه پایین، می‌تواند تأثیر 
غیرمستقیم بر بازار داخلی بگذارد و باعث 

کاهش توجه به تولید ملی شود.
   چالش‌های اقتصادی و زیست‌محیطی
افزایش واردات خودروهای لوکس، به معنای 

خروج بیشتر ارز از کشور است، آن هم در 
شرایطی که کنترل منابع ارزی برای کشور 

اهمیت زیادی دارد. واردات خودروهای 
گران‌قیمت، اگرچه سود سرشاری برای 

واردکنندگان به همراه دارد، اما به دلیل قیمت 
بالای آن‌ها، تأثیر چندانی بر رفاه عمومی 
نخواهد داشت. در مقابل، افزایش تعرفه 

خودروهای اقتصادی، بار بیشتری را بر دوش 
اقشار ضعیف جامعه خواهد گذاشت.

از سوی دیگر، خودروهای لوکس معمولًا 
مصرف سوخت بیشتری نسبت به خودروهای 

اقتصادی دارند. افزایش ورود این خودروها 
می‌تواند باعث رشد مصرف سوخت و افزایش 

آلایندگی در کشور شود. در حالی که بسیاری 
از کشورها در تلاشند تا با کاهش مصرف 

سوخت‌های فسیلی و توسعه حمل‌ونقل پاک، 
به سمت محیط زیستی پایدارتر حرکت کنند، 
این تصمیم می‌تواند برخلاف این روند جهانی 

باشد.
   لزوم بازنگری در سیاست‌های تعرفه‌ای

با توجه به پیامدهای این تصمیم، ضروری 
است که سیاست‌های تعرفه‌ای خودرو با نگاه 

دقیق‌تری بررسی شوند. کاهش تعرفه باید 
به‌گونه‌ای تنظیم شود که از مصرف‌کنندگان 
طبقه متوسط نیز حمایت کند و نه اینکه تنها 

قشر پردرآمد را منتفع سازد. علاوه بر این، باید 
تدابیری برای جلوگیری از خروج بی‌رویه ارز و 
افزایش مصرف سوخت در کشور در نظر گرفته 

شود. در غیر این صورت، این تصمیم نه‌تنها 
کمکی به تعادل در بازار خودرو نمی‌کند، بلکه 
موجب افزایش نارضایتی عمومی و آسیب‌های 

اقتصادی و زیست‌محیطی خواهد شد.

لاچ
م ک

نی

ترکیب کارایی، راحتی و ایمنی برای خانواده‌ها از سرزمین آفتاب
      چهارچرخ

در دنیای شاسی‌بلندها، مدل‌های هیبریدی به طور 
فزاینده‌ای توجه خریداران را جلب کرده‌اند. تویوتا 
هایلندر هیبریدی XLE AWD 2025، به عنوان یکی 
از برجسته‌ترین انتخاب‌ها در این کلاس، با ترکیبی از 
قدرت، بهره‌وری سوخت و امکانات پیشرفته، به گزینه‌ای 
جذاب برای کسانی تبدیل شده است که به دنبال خودرویی 
همه‌جانبه و‌ قابل اعتماد هستند. این مدل، با قیمت پایه 
47/470 دلار، تلاش دارد که استاندارد جدیدی را در این 

رده از خودروهای هیبریدی معرفی کند.
     مشخصات فنی و عملکرد

تویوتا هایلندر هیبریدی 2025 از موتور 2/5 لیتری 
چهار سیلندر به همراه دو موتور الکتریکی قدرتمند 
بهره می‌برد که در مجموع 243 اسب بخار توان تولید 
می‌کند. این پیشرانه هیبریدی قادر است گشتاوری 
معادل 175 پوند-فوت تولید کرده و قدرت را به تمامی 
چرخ‌ها منتقل کند. سیستم انتقال قدرت CVT باعث 
می‌شود که این شاسی‌بلند عملکردی روان و بدون نقص 
داشته باشد، چه در جاده‌های شهری و چه در شرایط 
سخت‌تر. این خودرو نه تنها در بخش قدرت، بلکه در 
مصرف سوخت نیز عملکرد بی‌نظیری از خود نشان 
می‌دهد. طبق ارزیابی EPA، هایلندر هیبریدی مصرف 
سوخت ترکیبی 35 مایل در هر گالن را ارائه می‌دهد که 
در مقایسه با مدل‌های بنزینی این رده، امتیازی قابل 
توجه است. این عملکرد، به ویژه برای خانواده‌هایی که 
به دنبال یک شاسی‌بلند کم‌مصرف و اقتصادی هستند، 

بسیار ایده‌آل است.

    طراحی و فضای داخلی
تویوتا هایلندر هیبریدی 2025 در ابعاد 194/9 اینچی 
طول، 76 اینچی عرض و 68/1 اینچی ارتفاع، فضای کافی 
برای راحتی سرنشینان فراهم می‌کند. با فاصله محور 112/2 
اینچی، این خودرو به راحتی می‌تواند 7 نفر را در خود جای 
دهد، البته مدل‌های XLE به طور خاص دارای صندلی‌های 
برقی در ردیف دوم برای راحتی بیشتر سرنشینان هستند. 
فضای داخلی این شاسی‌بلند به گونه‌ای طراحی شده که 
علاوه بر راحتی، ظاهری مدرن و شیک دارد. صندلی‌های 
گرم‌کننده، تهویه مطبوع دو ناحیه‌ای و رینگ‌های آلیاژی 18 

اینچی از ویژگی‌های برجسته این مدل هستند. 
    سیستم‌های ایمنی و تکنولوژی

از آنجا که تویوتا همیشه در زمینه ایمنی پیشرو بوده است، 
هایلندر هیبریدی 2025 نیز از مجموعه‌ای از سیستم‌های 
ایمنی پیشرفته بهره‌مند است. سیستم‌های کنترل پایداری 
الکترونیکی )ESC(، هشدار خروج از خط، پیشگیری از 
برخورد، نظارت بر نقاط کور و سیستم کمکی رانندگی در 
ترافیک )TJA( از جمله امکانات ایمنی هستند که رانندگی 

را امن‌تر و راحت‌تر می‌سازند.
    تغییرات مدل 2025 و ویژگی‌های خاص

در مدل 2025، تویوتا با استاندارد کردن سیستم چهار 
چرخ متحرک برای تمامی مدل‌ها و معرفی مدل ویژه 25 
سالگی، به این خودرو جانی دوباره داده است. این مدل ویژه 
با طراحی‌های منحصر به فرد و تغییرات ظاهری خاص، به 
خصوص در سپرها و رکاب‌های جانبی، برای کسانی که به 

دنبال تمایز در بازار هستند، جذابیت دارد. 
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با وجود افزایش فشارهای نزولی در بازار ناشی 
از عواملی همچون نگرانی‌های تورمی، افزایش 
بازده اوراق قرضه و تغییرات نهادی، و همچنین 
خطر سقوط قیمت بیت‌کوین به زیر ۸۰ هزار دلار، 
ماینرها طی دو هفته گذشته حدود ۸۲۰ میلیون 

دلار بیت‌کوین جمع‌آوری کرده‌اند.
به گزارش رمز ارز نیوز، روز یکشنبه ۹ مارس، 
قیمت بیت‌کوین به ۸۲,۲۲۰ دلار کاهش یافت 
که نشان‌دهنده افت ۱۵ درصدی نسبت به اوج 
۹۵ هزار دلاری هفته گذشته است. این کاهش 
عمدتاً به دلیل نگرانی‌های ناشی از تورم و افزایش 
نرخ بیکاری در آمریکا بود. داده‌های اشتغال بخش 
غیرکشاوزی آمریکا که روز جمعه منتشر شد، 
وضعیت اقتصادی نامطمئنی را نشان داد و به 

احساسات منفی بازار افزود.
این فشار نزولی، علی‌رغم اظهارات اخیر ترامپ 
در رابطه با ایجاد ذخایر استراتژیک بیت‌کوین، 
همچنان ادامه یافت. هرچند در ابتدا این سیاست 
موجب رشد قیمت شد، اما این تأثیر موقتی بود و 
بازار دوباره تحت تأثیر عوامل اقتصادی قرار گرفت. 
علاوه بر این، برگزاری نشست کریپتو در کاخ سفید 
هم نتوانست چشم‌انداز روشنی در مورد جایگاه 
بیت‌کوین ارائه دهد. در نتیجه، سرمایه‌گذاران 
نهادی از خریدهای بزرگ اجتناب کردند و قیمت 
بیت‌ کوین در آخر هفته گذشته ۱۱.۴ درصد 

کاهش داشت.
با اعمال تعرفه‌های جدید آمریکا، بسیاری از صنایع 
زنجیره تأمین خود را تغییر داده‌اند و هزینه‌های 
تولید افزایش یافته است. در نتیجه، قیمت 
کالاهای مصرفی بالا رفته و نگرانی‌های تورمی 
تشدید شده است. سرمایه‌گذاران خرد نیز برای 

پوشش هزینه‌های بالاتر، دارایی‌های پرریسک 
مانند بیت‌کوین را فروخته و سرمایه خود را به 

دارایی‌های ایمن‌تر منتقل کرده‌اند.
در همین حال، سرمایه‌گذاران نهادی نیز به سمت 
اوراق قرضه گرایش پیدا کرده‌اند. بازده اوراق قرضه 
۱۰ ساله آمریکا به ۴.۳ درصد رسیده که بالاترین 
سطح از نوامبر ۲۰۲۳ است. در اروپا نیز بازده اوراق 
قرضه ۱۰ ساله آلمان به ۲.۴۵ درصد افزایش یافته 
است. همچنین، بازده اوراق قرضه ۱۰ ساله ژاپن 
به ۰.۸۸ درصد رسیده که بالاترین سطح از سال 
۲۰۱۳ است. افزایش این بازده‌ها، سرمایه را از 
بازار رمزارزها خارج کرده و فشار فروش را بیشتر 

کرده است.
با وجود روند نزولی بازار، ماینرهای بیت‌کوین 

تصمیم گرفته‌اند که به‌جای فروش، دارایی‌های 
خود را افزایش دهند. طبق داده‌های 
کریپتوکوانت، ذخایر ماینرها در ۹ مارس به 
۱,۸۰۹,۴۸۰ بیت‌کوین رسید که نشان‌دهنده 
افزایش بیش از هزار بیت‌کوین طی دو هفته 
گذشته است. ارزش این مقدار بیت‌کوین با 
قیمت‌های فعلی حدود ۸۲۰ میلیون دلار برآورد 
می‌شود. این استراتژی می‌تواند فشار فروش را 
کاهش داده و از سقوط بیشتر قیمت جلوگیری 
کند. طبق تحلیل‌های تکنیکال، بیت‌کوین در حال 
حاضر با فشار نزولی مواجه است و احتمال سقوط 
به زیر ۸۰ هزار دلار وجود دارد. در حال حاضر، 
قیمت زیر سطح مقاومت ۸۷,۶۷۸ دلاری قرار 
دارد و نتوانسته روند صعودی پایداری داشته باشد.

بحران  بازار    رمز ارز    تمام می‌شود؟
ماینرهای بیت‌کوین به‌جای فروش، دارایی‌های خود را افزایش داده‌اند

آغاز طرح کالابرگ دهک‌ چهارم تا هفتم
 سخنگوی طرح کالابرگ از آغاز فاز سوم این طرح با واریز اعتبار به حساب ۱۰ میلیون 
سرپرست خانوار دهک‌های چهارم تا هفتم از عصر پنجشنبه 23اسفندماه خبر داد. طبق 
گفته سیده مرجان دبیری، این اعتبار بر اساس کد ملی سرپرستان خانوار شارژ می‌شود 

و برای انجام خریدها فقط به ارائه کد ملی نیاز است. همچنین خرید کالاها با کارت 
بانکی امکان‌پذیر است و اعتبار کالابرگ از اعتبار یارانه ماهانه جداست. طبق این طرح، 

دهک‌های اول تا سوم به ازای هر نفر ۵۰۰ هزار تومان و دهک‌های چهارم تا هفتم به ازای 
هر نفر ۳۵۰ هزار تومان اعتبار دریافت خواهند کرد. این اعتبار برای خرید ۱۱ قلم کالای 

اساسی شامل اقلام لبنی، پروتئینی و خواربار اختصاص میی‌ابد. از روزی که اعتبار برای 
افراد در مرحله اول شارژ شود؛ می‌توانند به مدت پنج روز خرید کنند .

رشد مثبت بازار بورس در سومین روز هفته
شاخص کل بورس در پایان معاملات روز دوشنبه با رشد دوهزار و 600 واحدی در سطح 

دو میلیون و 724 هزار واحدی ایستاد.همچنین شاخص کل بورس خلاف جهت شاخص 
هم‌وزن که نشانگر وضعیت سهم‌های کوچک و متوسط است، عمل کرد و مثبت به کار خود 

پایان داد.با این اوصاف معاملات روز دوشنبه در حالت خنثی و نوسانی رقم خورد و فشار 
فروش روزهای گذشته نیز به دلیل صحبت‌های امیدوارکننده حجت‌الله صیدی، رئیس 

سازمان بورس، درباره بازار سهام ، اندکی کنترل شد.اما برعکس شاخص کل، روز دوشنبه 
قیمت معاملات سهم‌های کوچک بازار سهام کاهشی بود؛ به طوری که شاخص هم‌وزن 
بازار در پایان بورس دیروز سه هزار و 874 واحد که معادل 0.48 درصد این شاخص 

است، کاهش ارتفاع داد و به سطح 799 هزار واحد رسید.

آمریکا  بیت‌کوین دولت را نمی‌فروشد
      رمز ارز

پس از امضای فرمان اجرایی ذخیره استراتژیک 
بیت‌کوین توسط دونالد ترامپ، دیوید ساکس، 
مسئول امور رمزارزها در دولت ایالات متحده، در 

شبکه اجتماعی ایکس توضیحاتی ارائه داد.
او تأکید کرد که دولت ایالات متحده قصد دارد 
یک ذخیره بیت‌کوین ایجاد کند و بیت‌کوین‌های 
مصادره‌شده را به فروش نرساند. علاوه بر این، 
این فرمان اجرایی به ایجاد ذخیره دارایی‌های 
دیجیتال ایالات متحده منجر می‌شود که شامل 
دارایی‌های دیجیتالی غیر از بیت‌کوین است که در 
جریان پرونده‌های کیفری یا مدنی ضبط شده‌اند.

طبق گفته ساکس، دولت هیچ دارایی جدیدی 

برای این ذخیره خریداری نخواهد کرد و تنها 
دارایی‌های ضبط‌شده به آن افزوده می‌شوند. این 
موضوع نگرانی‌هایی را در مورد وضعیت کاردانو، 
ریپل و سولانا ایجاد کرده است؛ چرا که داده‌های 
آن‌چین نشان می‌دهند که دولت این رمزارزها 

را ندارد.
بر اساس اطلاعات بلاکچینی، در حال حاضر 
دولت ایالات متحده حدود ۱۹۸ هزار بیت‌کوین به 
ارزش تقریبی ۱۶.۲۶ میلیارد دلار در اختیار دارد.

همچنین، مقامات فدرال ۶۰۸۵۰ اتریوم به ارزش 
۱۲۲.۹۶ میلیون دلار دارند که معادل ۱۵۲۲.۸۶ 
بیت‌کوین می‌شود. ذخایر دیگر شامل ۱۲۲ 

میلیون تتر ، معادل حدود ۱۵۰۰ بیت‌کوین، و 
۷۵۰.۷۲۲ واحد رپد بیت‌کوین  به ارزش ۶۱.۶۹ 
میلیون دلار است. علاوه بر این، دولت ۴۰۲۹۳ 
بایننس‌کوین به ارزش ۲۲.۳۴ میلیون دلار و 
۱۳.۶۲ میلیون دلار از استیبل‌کوین بیی‌و‌اس‌دی 

را در اختیار دارد.
در مجموع، اگر دولت ایالات متحده تمامی 
دارایی‌های دیجیتال خود را بفروشد، می‌تواند 
حدود ۵۰۰۴.۵۵ بیت‌کوین به دست آورد. طبق 
گفته ساکس، برخی از این دارایی‌ها ممکن 
است برای بهینه‌سازی سبد سرمایه‌گذاری، به 

بیت‌کوین تبدیل شوند.

بازار ارزهای دیجیتال همیشه با نوسانات شدیدی 
همراه بوده، اما سقوط اخیر بار دیگر ماهیت 
غیرقابل پیش‌بینی این دارایی‌ها را به نمایش 
گذاشته است. این وضعیت همچنین موجب 
ایجاد بحث‌های زیادی درباره شرایط بازار ارزهای 

دیجیتال قبل از دوران دونالد ترامپ شده است.
طبق داده‌های آرخام اینتلیجنس، پروژه ارز 
دیجیتال ورلد لیبرتی فایننشال  متعلق به ترامپ، 
طی سقوط اخیر بازار، ۱۱۰ میلیون دلار ضرر 

کرده است.
همچنین، ارزش پرتفوی شخصی ترامپ نیز ۱۳ 
درصد کاهش یافته است. بخش عمده این ضرر 
به دلیل افت قیمت اتریوم بوده که ۶۵ درصد از 

زیان‌ها را شامل می‌شود.
سیاست‌های اخیر ترامپ تأثیرات مهمی بر بازار 
ارزهای دیجیتال داشته است. افزایش اعتماد 
سرمایه‌گذاران، ثبت رکوردهای جدید برای 
بیت‌کوین، امضای دستور ایجاد ذخیره استراتژیک 
کریپتو و برگزاری اجلاس کریپتو در کاخ سفید، از 

جمله تحولات مهم بوده‌اند.
اما در کنار این پیشرفت‌ها، انتقادات زیادی نیز 
مطرح شده که از جمله آن‌ها می‌توان به تضاد 
منافع مرتبط با دارایی‌های دیجیتال ترامپ اشاره 

کرد.
برخی تحلیلگران بر این باورند که عدم اطمینان 
نسبت به این تحولات یکی از دلایل سقوط بازار 

است، اما در بلندمدت، این سیاست‌ها ممکن است 
به پذیرش گسترده‌تر ارزهای دیجیتال کمک 

کنند.
در همین حال، نگرانی‌هایی نیز درباره ذخیره 
استراتژیک مطرح شده است. هم‌بنیان‌گذار سولانا 
این طرح را مغایر با ماهیت غیرمتمرکز ارزهای 
دیجیتال دانسته و برخی دیگر نیز خطر فساد، 

دستکاری بازار و مداخله دولت را مطرح کرده‌اند.
به طور کلی، با توجه به نوسانات شدید بازار از زمان 
قدرت‌گیری مجدد ترامپ، برخی معتقدند که بازار 
در گذشته وضعیت بهتری داشته است. با این حال، 
در بلندمدت، سیاست‌های او می‌تواند به پذیرش و 

قانون‌گذاری جهانی ارزهای دیجیتال کمک کند.

قیمت ریپل  ممکن است در آستانه یک بازگشت 
قوی باشد؛ چرا که فعالیت در شبکه این ارز 

دیجیتال به شدت افزایش یافته است.
داده‌های سنتیمنت نشان می‌دهند که تعداد 
آدرس‌های فعال هفتگی ریپل به طور قابل‌توجهی 

افزایش داشته و به ۱.۱۵ میلیون رسیده است.
این افزایش با رشد تراکنش‌ها نیز همراه بوده 
است. به گفته اسکات ملکر، تحلیلگر بازار، فعالیت 
کیف‌پول‌ها بیش از ۶۰۰ درصد افزایش داشته 

است.
از طرفی، داده‌های کوین‌گلس نشان‌دهنده افزایش 
قابل‌توجه پوزیشن‌های شورت است. این موضوع 
پس از افزایش ناگهانی فاندینگ ریت منفی رخ 
داده و فشار فروشندگان را نشان می‌دهد که 

پیش‌بینی می‌کنند قیمت 
ریپل همچنان کاهش 
یابد. اگر فاندینگ ریت 
برای مدت طولانی منفی 
باقی بماند، خطر شورت 
اسکوییز یا فشار فروش 
 short ( استقراضی 

squeeze( افزایش پیدا 
می‌کند. در این صورت، اگر 

قیمت ریپل به طور ناگهانی بهبود 
یابد و دارندگان پوزیشن شورت مجبور 

به بستن پوزیشن‌های خود شوند، این وضعیت 
می‌تواند به افزایش مومنتوم صعودی کمک کند. 
در حال حاضر، قیمت ریپل به حمایت چندماهه 

خود در ۲.۱۴ دلار بازگشته 
است. پیش از این، قیمت از 
این سطح حمایت جهش 
کرده، اما اگر فشار فروش 
ادامه یابد، ممکن است این 

سطح شکسته شود.
در اندیکاتور مکدی، خط 
مکدی به زیر خط سیگنال 
رفته و یک سیگنال فروش ایجاد 
کرده است. با این حال، اندیکاتور 
استوکاستیک آراس‌آی نشان می‌دهد که 
ریپل ممکن است در وضعیت اشباع فروش باشد 
که به خستگی فروشندگان و احتمال بازگشت 

قیمت اشاره می‌کند.

طبق گزارش‌ها، اخیراً ۳۶۰ میلیون دوج‌کوین 
به ارزش تقریبی ۶۲.۶۷ میلیون دلار به صرافی 
بایننس منتقل شده است. برخلاف الگوهای 
برداشت اخیر، این بار حجم عظیمی از این رمزارز 
به یک صرافی ارسال شده که می‌تواند نشانه‌ای از 
فروش بزرگ باشد. انتقال حجم زیادی دارایی از 
یک کیف پول خصوصی به صرافی معمولًا توجه 

بازار را جلب می‌کند. 
چنین حرکتی می‌تواند نشان‌دهنده قصد یک 
نهنگ برای نقد کردن دارایی‌های خود باشد. با 
این حال، برخی از تحلیلگران این جابه‌جایی را 

یک تغییر استراتژیک یا حتی نشانه‌ای از انباشت 
دارایی می‌دانند. این انتقال در زمانی انجام شده 
که دوج‌کوین در شرایط سختی قرار دارد. قیمت 
این رمزارز برای اولین بار از نوامبر ۲۰۲۴ به زیر 
۰.۲۰ دلار سقوط کرده و حتی تا ۰.۱۷ دلار کاهش 

داشته است.
در شرایطی که بازار تحت فشار است و 
سرمایه‌گذاران در وضعیت نامطمئنی قرار دارند، 
چنین حرکتی می‌تواند نوسانات بیشتری ایجاد 

کند.
اگر این انتقال نشانه‌ای از فروش باشد، ممکن 

است قیمت بیشتر کاهش یابد. اما اگر صرفاً یک 
جابه‌جایی داخلی توسط یک سرمایه‌گذار بزرگ 
باشد، می‌تواند از آمادگی برای بازگشت قیمت 

حکایت کند.
در بازاری که به معاملات بزرگ واکنش سریع 
نشان می‌دهد، این انتقال ممکن است مسیر آینده 

دوج‌کوین را مشخص کند.
آیا دوج‌کوین می‌تواند به بالای ۰.۲۰ دلار بازگردد 
یا افت بیشتری در راه است؟ در حال حاضر، 
گمانه‌زنی‌های زیادی وجود دارد و بازار با دقت 

تحولات را زیر نظر گرفته است.
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اگر خوش‌شانس باشید، هنوز می‌توانید برای 
تعطیلات نوروز جایی برای ماندن دست و پا کنید. 
این روزها به دلایلی چون ظرفیت پایین‌تر هتل‌ها و 
هزینه‌های بالاتر،‌ بسیاری از مسافران بوم‌گردی‌ها 
را ترجیح می‌دهند. در شهرهایی چون رشت، 
اصفهان و شیراز یا جزیره قشم، بوم‌گردی‌ها در 
مقایسه با هتل‌ها محبوب‌ترند. اما هزینه اقامت 
در آنها به ویژه برای تعطیلات، به‌طرز چشم‌گیری 

زیاد است. 
درست است که هتل‌ها در مشهد حرف اول 
را می‌زنند، اما در سال‌های اخیر اقامتگاه‌های 
بوم‌گردی هم سری توی سرها درآورده‌اند. در 
نزدیکی شهر یا بافت داخل مشهد، شما برای 
اقامت در بوم‌گردی‌ها باید بین دو میلیون و 500 
هزار تومان تا سه میلیون تومان برای هر شب اقامت 
هزینه کنید. اما اقامتگاه‌هایی که در روستاهای 
اطراف قرار گرفته‌اند و امکانات کمتری دارند را 
می‌شود با هزینه شبی یک میلیون تومان هم 
می‌توانید در اتاق‌هایی که نهایتا برای سه نفر جا 
دارند، اقامت داشته باشید. اگر با خودرو شخصی 
سفر می‌کنید، چنین اقامتگاه‌هایی می‌توانند 

گزینه قابل‌قبولی باشند.
در رشت اقامتگاه‌های محبوب اغلب در عید 
دستکم برای هر شب دو میلیون تومان پول 
دریافت می‌کنند. مثلا یکی از آنها که در روستای 
رستم‌آباد در فاصله نسبتا زیادی با رشت قرار 
گرفته، اتاق‌های 12 متری را که هر کدام امکان 
اقامت برای سه نفر را دارند، با شبی دو میلیون 
تومان رزرو می‌کند. اتاق‌ها به هیچ‌وجه لوکس 
نیستند اما زندگی روستایی را یادآوری می‌کنند. 
اگر دنبال اقامتگاه مجهزتری باشید، در خمام 
می‌توانید با شبی شش میلیون تومان، محلی را 
که دارای مبل و صندلی و تختخواب است و تا 
10 نفر هم ظرفیت دارد را اجاره کنید. گران‌ترین 
اقامتگاه بوم‌گردی در اطراف شهر و رستم‌آباد، 
شبی 30 میلیون تومان پول می‌گیرد. این پول 
مربوط به اتاق 130 متری بوده و به اندازه شش نفر 
جا دارد. اقامتگاه بوم‌گردی که حرفش را می‌زنیم، 
دارای تلویزیون، اجاق‌گاز و یخچال و مبلمان است 
و محلی لوکس به‌حساب می‌آید. یادتان نرود که 
ماندن در اقامتگاه‌های نسبتا دورتر به شهر مستلزم 
آن است که با خودرو شخصی سفر کنید. وگرنه 
هزینه رفت‌وآمدتان ممکن است بالاتر از آن چیزی 

باشد که توقعش را داشته‌اید.
کسانی که می‌خواهند در شهر اصفهان سراغ 

اقامتگاه‌های بوم‌گردی بروند، باید به‌طور متوسط 
برای هر شب اقامت دو میلیون تومان تا سه 
میلیون تومان هزینه کنند. این مبالغ مربوط به 
اقامتگاه‌هایی است که امکانات قابل‌قبولی دارند اما 
ممکن است چندان شیک نباشند. مثلا یکی از آنها 
که تا 10 نفر ظرفیت دارد و در بافت روستایی قرار 
گرفته، در تعطیلات نوروز به ازای هر شب اقامت 
دو میلیون و 550 هزار تومان پول دریافت می‌کند. 
اگر تعدادتان کمتر است، امکان دارد که بتوانید در 
اطراف اصفهان در اقامتگاه‌های بوم‌گردی اتاق‌های 
کوچک دو تا سه نفره را رزرو کنید و بابتش شبی 
بین یک میلیون تومان تا دو میلیون تومان پول 
بدهید. یکی از گران‌ترین اقامتگاه‌های بوم‌گردی 
در اصفهان در نزدیکی نقش‌جهان قرار گرفته و هر 
شب اقامت در آن هفت میلیون و 700 هزار تومان 
قیمت دارد. هر اتاق به اندازه سه مهمان جا دارد و 

از تخت و مبلمان بهره می‌برد.
برای اجاره اقامتگاه در شیراز و در روزهای 
تعطیلات نوروز، بهتر است برای هر شب بین دو 
میلیون و 500 هزار تومان تا هشت میلیون تومان 
هزینه کنید. برای نمونه یکی از آنها که برای دو 
نفر جا دارد و در بافت تاریخی شهر قرار گرفته و 
9 متری است، به ازای هر شب دو میلیون و 500 
هزار تومان پول می‌گیرد و البته برای روزهای اول 
عید، امکان رزرو اتاق‌ها دیگر وجود ندارد. بوم 
گردی بعدی در روزهای تعطیلات از شما شش 
میلیون تومان برای اتاق‌های دونفره و 30 متری 

پول می‌گیرد. اقامتگاهی که حرفش را می‌زنیم، 
در فاصله پنج کیلومتری شیراز قرار گرفته و 
دارای تلویزیون است. جالب است بدانید که یکی 
از گران‌ترین بوم‌گردی‌ها بابت هر شب اقامت در 
نوروز از شما 56 میلیون تومان پول می‌گیرد و از 
همین حالا ظرفیت بیشتر روزهایش پر شده است. 
با پرداخت این پول شما در اتاق 30 متری با تخت 
و مبلمان ساکن می‌شوید که به اندازه سه نفر جا 
دارد و از یخچال و صبحانه رایگان و تلویزیون هم 

برخوردار است. 
کسانیکه می‌خواهند نوروز را به قشم سفر کنند، 
باید دستکم روی دو میلیون و 700 هزار تومان 
برای هر شب اقامت به ازای چهار نفر حساب کنند. 
اتاق اقامتگاه امکانات خاصی ندارد و شما باید روی 
زمین بخوابید و سرویس بهداشتی خارج از اتاق‌ها 
قرار گرفته است. اقامتگاه دیگری که امکاناتش 
کمی بهتر است و با وسایل بومی تزئین شده، بابت 
هر شب اقامت چهار نفر در اتاق 35 متری،‌ چهار 
میلیون و 800 هزار تومان دریافت می‌کند. برخی 
از اقامتگاه‌های لوکس در قشم از شما بابت هر 
شب تا 30 میلیون تومان هم پول می‌گیرند. برای 
نمونه یکی از آنها دارای سه اتاق‌خواب است و برای 
شش نفر جا دارد و از وسایل سروغذا،‌ قهوه‌ساز و 
صبحانه رایگان برخوردار است. اما یکی از آن‌هایی 
که قیمت نسبتا بالایی دارد، برای اتاق 14 متری 
که مناسب دو نفر است، شبی 10 میلیون تومان 

پول دریافت می‌کند. 

به جیب ما رحم کنید!
هزینه اقامت در شهرهای توریستی چقدر است؟

   درباره فروشگاه‌‌های زنجیره‌ای کاستکو
کاستکو یک شرکت خرده‌فروشی چندملیتی 
آمریکایی است که به دلیل فروش محصولات با 
کیفیت بالا با قیمت‌های عمده و تخفیف‌های ویژه، 

در سراسر جهان محبوبیت دارد.
کاستکو بر اساس مدل عضویتی فعالیت می‌کند، 
یعنی مشتریان برای خرید از فروشگاه‌های آن باید 
عضو شوند و حق عضویت سالانه پرداخت کنند 
تا بتوانند از طیف گسترده محصولات عرضه‌شده 
در کاستکو، از جمله مواد غذایی، لوازم خانگی، 
لوازم الکترونیکی، پوشاک، و حتی خدمات مالی 
و بیمه‌ای استفاده کنند. استراتژی اصلی کاستکو، 
ارائه محصولات با قیمت‌های بسیار پایین است. این 
شرکت با خرید عمده و کاهش هزینه‌های عملیاتی، 
قیمت‌های خود را به طور قابل توجهی پایین‌تر از 

رقبا نگه می‌دارد.
کاستکو در سال 1983 در سیاتل، واشینگتن 
تأسیس شد و از آن زمان تاکنون با افتتاح صدها 
شعبه در سرتاسر جهان به یکی از بزرگترین 

خرده‌فروشان دنیا تبدیل شده است.
یکی از ارکان اصلی موفقیت کاستکو، مدل عضویت 
سالانه آن است. این مدل، درآمد ثابتی را برای 
شرکت فراهم می‌کند و باعث وفاداری مشتریان 
می‌شود. درآمد حاصل از عضویت، به کاستکو 
امکان می‌دهد سود خود را از فروش محصولات 
به حداقل برساند و در عوض، قیمت‌های بسیار 

رقابتی ارائه دهد. 
کاستکو، علاوه بر قیمت‌های پایین، بر کیفیت 
بالای محصولات خود نیز تأکید دارد و به دلیل 
خرید عمده و کاهش هزینه‌های عملیاتی، قادر 
است محصولات با کیفیت را با قیمت‌ پایین‌تر از 
رقبا ارائه دهد. این استراتژی، مشتریان را به خرید 

بیشتر و مکرر تشویق می‌کند.
کاستکو همچنین به دلیل پرداخت دستمزد بالا و 
ارائه مزایای عالی به کارکنان خود شناخته می‌شود. 
این رفتار، در صنعت خرده‌فروشی که دستمزدهای 
پایین و شرایط کاری نامناسب در آن امری عادی 

تلقی می‌شود، غیرمعمول است.

   راز موفقیت سیاست بازگشت کالا در 
کاستکو

شاید بتوان گفت دیوانه‌وارترین بخش کسب‌وکار 
کاستکو، رویکرد آن‌ها در قبال نارضایتی مشتریان 
است. کاستکو سیاست‌های بازگشت کالای بسیار 
سخاوتمندانه‌ای دارد. در برخی موارد، حتی پس 
از گذشت مدت طولانی از خرید، کالاها را پس 

می‌گیرد.
در فروشگاه‌های کاستکو، یک صف به نام صف 
ریترن یا بازگشت وجود دارد و آدم‌های حاضر در 
آن را مشتریانی تشکیل می‌دهند که قصد دارند 
کالاهای خریداری شده‌شان را مرجوع کنند. دوست 
خارج‌نشینم تعریف می‌کند در صف ریترن، نفری 
جلویی می‌خواسته ساعتی را که 12 سال پیش 
خریداری کرده بود، مرجوع )به قول خودشان 
ریترن( کند. مسئول مربوط به او جواب منفی داده 
چون طبق قوانین جدید پس دادن کالاهایی با 
عمر بالای 10 سال امکان‌پذیر نیست و البته برای 
آن هم جواب منطقی دارند و به مشتری می‌گویند 

کالا دیگر در سیستم موجود نیست.
با این حال کاستکو معمولًا محدودیت زمانی خاصی 
برای بازگشت کالاها تعیین نمی‌کند و مشتریان 
می‌توانند کالاها را حتی ماه‌ها یا سال‌ها پس از 
خرید بازگردانند. اکثر کالاها بدون نیاز به ارائه دلیل 
خاصی قابل بازگشت هستند. حتی اگر کالا استفاده 
شده باشد، باز قابل بازگشت است. تنها برخی کالاها 
مانند محصولات الکترونیکی  از جمله لپ‌تاپ، تبلت 
و دوربین، ممکن است محدودیت‌هایی در بازگشت 
داشته باشند و کاستکو درخواست مرجوعی آنها را 

ظرف مدتی محدود مثل ۹۰ روز می‌پذیرد. 
ارائه فاکتور خرید یا کارت عضویت کاستکو برای 

بازگشت کالا ضروری است. 
پس از تأیید درخواست مشتری، مبلغ خرید به 
صورت نقدی، اعتبار فروشگاه یا بازگشت به کارت 
اعتباری به مشتری بازگردانده می‌شود. اگرچه در 

برخی موارد، مانند بازگشت مکرر کالاها توسط 
یک مشتری، طبق دستورالعمل سیاست‌های 
سخت‌گیرانه‌تری اعمال می‌کنند اما معمولا 
مشتریان مبلغ کامل خرید خود را دریافت می‌کنند.

پشت‌ پرده تجارت دیوانه‌وار فروشگاه‌ کاستکو
یک فروشگاه زنجیره‌ای چگونه می‌تواند تقریبا هر چه فروخته را پس بگیرد و 

ورشکست نشود؟
آبان فرزیان |کاستکو روشی دیوانه‌وار در بازار خرده‌فروشی خلق کرده است. مشتریان کاستکو 
تقریبا واله و شیدای قوانین بازگشت کالا هستند که در ظاهر سخاوتمندانه تعریف شده است و 
به آنها اجازه می‌دهد تقریباً هر کالایی را در هر زمان و به هر دلیلی مرجوع کنند. قطعا کلی آدم 
هستند که شیطان توی جلدشان می‌رود و وادارشان می‌کند از این قوانین سوءاستفاده کنند 

اما چرا کاستکو ورشکسته نمی‌شود؟

مزدا ۹۲۹: کلاسیک ژاپنی با اصالت و قدرت
      داشبورد

مزدا ۹۲۹ یکی از سدان‌های کلاسیک ژاپنی است که 
در دهه‌های ۷۰ و ۸۰ میلادی وارد بازار شد و توانست 
جایگاه ویژه‌ای میان علاقه‌مندان به خودروهای لوکس و 
خانوادگی پیدا کند. این خودرو با طراحی زیبا و عملکرد 
قابل‌توجه، هم برای استفاده روزمره و هم برای رانندگی 

لذت‌بخش به بازار آمد. 
مزدا ۹۲۹ با موتورهای مختلفی عرضه شد که به‌طور 
ویژه مدل‌های 2 لیتری ۴ سیلندر و 2/2 لیتری ۴ 
سیلندر در ایران محبوب بودند. این خودرو علاوه 
بر موتورهای تنفس طبیعی، ویژگی‌هایی همچون 

گیربکس پنج‌سرعته دستی را ارائه می‌داد 
که آن را به یکی از خودروهای بادوام و راحت 
تبدیل می‌کرد. مدل‌های دیفرانسیل عقب 
این خودرو برای رانندگان هیجان‌خواه 
تجربه‌ای منحصر به فرد از هندلینگ و 
چسبندگی به جاده فراهم می‌آورد. سیستم 
تعلیق مزدا ۹۲۹ نرم و راحت بود، که سواری 
راحتی را بر روی جاده‌های شهری فراهم 

می‌کرد، اما نیاز به نگهداری دقیق در برابر ضربه‌های 
احتمالی داشت.

از نظر طراحی، مزدا ۹۲۹ با چراغ‌های مربعی و 
جلوپنجره‌ای خاص ظاهر جذاب و متفاوتی از دیگر 
سدان‌های آن زمان داشت. مدل‌های کوپه این خودرو 
نیز در بعضی بازارها عرضه شدند و ظاهر اسپرت‌تری 
داشتند که به جذابیت آن افزوده بود. در مدل‌های دهه 
۸۰، ویژگی‌های جدیدی همچون چراغ‌های پاپ‌آپ به 
این خودرو افزوده شد که جلوه اسپرت آن را دوچندان 

کرد.

داخل کابین مزدا ۹۲۹ نیز امکانات رفاهی خوبی ارائه 
می‌شد. صندلی‌های مخملی نرم و داشبورد ساده 
و کاربردی فضایی راحت و لوکس برای سرنشینان 
فراهم می‌کرد. همچنین در بعضی از نسخه‌ها، فرمان 
هیدرولیک، کولر و سانروف نیز به عنوان آپشن‌های 

جالب‌توجه دیده می‌شدند. 
در ایران، مزدا ۹۲۹ هرچند که در مقایسه با رقبای 
قدرتمندتر نتوانست به محبوبیت زیادی برسد، اما 
هنوز هم در میان خودروهای کلاسیک جایگاه ویژه‌ای 
دارد. علاقه‌مندان به خودروهای قدیمی می‌توانند 
در برخی از شهرها نمونه‌های سالم و 
بازسازی‌شده این خودرو را پیدا کنند و 
از رانندگی با آن لذت ببرند. در نهایت، 
مزدا ۹۲۹ با موتورهای جان‌سخت و 
گیربکس قابل‌اعتماد خود، همچنان 
یک کلاسیک ژاپنی است که در قلب 
جاده‌ها می‌درخشد و یادآور روزهای 

طلایی خودروهای ژاپنی است.

حد
 وا

زار
ضرر 110 میلیون دلاری ترامپ2ه

در بازار ریپل چه خبر است؟

نقشه نهنگ‌ها برای دوج‌کوین

چه رازی پشت رفتار به ظاهر 
سخاوتمندانه کاستکو وجود دارد 

و چطور ممکن است ورشکسته 
نشود؟ همان‌طور که قبلا گفتیم، 
بخش عمده‌ای از سود کاستکو از 

محل حق عضویت سالانه مشتریان 
تأمین می‌شود. این درآمد ثابت، به 

شرکت امکان می‌دهد تا حاشیه سود 
محصولات را پایین نگه دارد. بهتر 

است بدانید نرخ تمدید عضویت 
بسیار بالا در کاستکو )حدود 90 

درصد مشتریان(، رضایت مشتریان 
و وفاداری آن‌ها به این برند را نشان 

می‌دهد. درآمد کاستکو در سال ۲۰۲۳، 
تنها از محل فروش حق عضویت به 

بیش از چهار میلیارد دلار رسید و در 
سال 2024، برآوردها از درآمد 6.2 

میلیارد دلاری خبر می‌دهد. 
کاستکو با استفاده از استراتژی‌هایی 

مانند فروشگاه‌های بزرگ و ساده، 
کاهش تبلیغات )چون مشتریان 

وفادار دارد( و تمرکز بر فروش عمده، 
هزینه‌های عملیاتی خود را به حداقل 

می‌رساند. حذف هزینه بسته‌بندی 
کالا شگرد دیگر کاستکو برای پایین 

آوردن هزینه‌هاست و از آن طرف 
چرخش سریع کالاها به کاستکو 

کمک می‌کند تا هزینه‌های نگهداری 
موجودی را کاهش دهد. این نعمت 

همچنین به شرکت اجازه می‌دهد با 
دست پر به مذاکره با تامین‌کنندگان 

کالا برود و قیمت‌های پایین‌تری برای 
کالاها دریافت کند اما برگ برنده اصلی 

چیز دیگری است؛ کاستکو کالاهای 
بازگشتی را دور نمی‌ریزد، بلکه آن‌ها 
را به تامین‌کنندگان بازمی‌گرداند یا 

با تخفیف‌های قابل توجهی دوباره به 
فروش می‌رساند. این کار باعث کاهش 
ضرر ناشی از بازگشت کالاها می‌شود.

کته
ن
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   گزارش

سرمربی منچسترسیتی قبلًا از دیدار گفته بود 
اگر سیتی برای فصل بعدی به لیگ قهرمانان 
اروپا صعود نکند، »آخر دنیا نخواهد بود«. اما 
برای ناتینگهام فارست، رسیدن دوباره به این 
رقابت‌ها بعد از حدود نیم قرن، دنیایشان را به 
شگفت‌انگیزترین شکل ممکن زیر و رو خواهد کرد.

گل دیرهنگام کالوم هادسون-اودوی باعث شد 
ناتینگهام فارست بار دیگر با ۵۱ امتیاز و ۱۱ بازی 
باقی‌مانده در رده سوم قرار گیرد و فاصله خود را با 

منچسترسیتی به چهار امتیاز افزایش دهد.
پپ گواردیولا، پس از شکست ۱-صفر تیمش مقابل 
ناتینگهام فارست، اعلام کرد تیمش »۱۰ فینال« 
دیگر پیش رو دارد. سیتی بازی را در رده چهارم 
به پایان رساند، اما اگر لسترسیتی موفق به خلق 
شگفتی در استمفورد بریج نشود، چلسی می‌تواند 

تیم پپ گواردیولا را به رده پنجم بفرستد.
ریو فردیناند، مدافع سابق منچستریونایتد و تیم 
ملی انگلیس، با شوخی گفت: »این تنها چیزی 
است که پپ به آن فکر می‌کند. او هیچ‌وقت 
موسیقی دیگری نشنیده است. فقط موسیقی لیگ 
قهرمانان را شنیده! او اصلًا نمی‌داند سرود لیگ 

اروپا کدام است!«
جشن و سروری که پس از سوت پایان در سیتی 
گراند برگزار شد، از ماه می ۲۰۲۳ تا به امروز در 
این استادیوم تاریخی دیده نشده بود. در آن زمان، 
فارست با پیروزی مقابل آرسنال، بقای خود در لیگ 
برتر را یک هفته زودتر از پایان فصل قطعی کرد. 

اما حالا، به جای نگرانی از بازی مقابل تیم‌هایی 
مثل سوانزی و پلیموث، آن‌ها به رویارویی با رئال 
مادرید و بایرن مونیخ فکر می‌کنند. اعجاب‌انگیز و 

غرورآمیز است.
چه دوران فوق‌العاده‌ای برای هواداران و قهرمانان 
سال‌های ۱۹۷۹ و ۱۹۸۰ اروپا است، زمانی که 
فارست دو بار پیاپی فاتح لیگ قهرمانان اروپا شد. 

این خبر خوبی برای فوتبال است.
یک هفته پس از شب‌گردی در شمال شرق، جک 
گریلیش در این بازی حتی از روی نیمکت هم بلند 
نشد، اما اگر هم وارد زمین می‌شد، تأثیر چندانی 
نداشت. پپ گواردیولا در کنار زمین پر از اضطراب 
و استرس به نظر می‌رسید و وقتی مورگان گیبس-

وایت پاس تعیین‌کننده‌ای را برای هادسون-اودوی 
ارسال کرد و در نهایت منجر به گل پیروزی شد، 

گواردیولا از شدت ناامیدی روی زانوهایش افتاد.
گواردیولا هرچقدر هم که تاش می‌کند، قادر 
نیست تا دوباره جادویی را که تیمش را به سه‌گانه 
رساند و به ۴ قهرمانی پیاپی دست یافت، پیدا 
کند. منچسترسیتی از ۲۴ امتیاز ممکن مقابل 
تیم‌هایی که این هفته را در بین چهار تیم برتر 
جدول آغاز کردند، فقط یک امتیاز کسب کرده 

است! غیرقابل‌باور است.
به مدت یک ساعت، هیچی‌ک از دو تیم نتوانستند 
فشار قابل‌توجهی ایجاد کنند و گواردیولا لحظه‌ای 
آرام و قرار نداشت. وقتی دومینگز یک پاس دقیق از 
میان خط میانی فرستاد و گیبس-وایت را به سمت 

دروازه فرستاد، گواردیولا با ناامیدی دستانش را به 
نشانه استیصال بالا برد.

سپس ناتینگهام فارست تا آستانه پیش افتادن 
پیش رفت. نه عبدالقادر خوسانوف و نه بازیکن 
تعویضی سیتی، ریکو لوئیس، موفق نشدند ضربه 
کالوم هادسون-اودوی را از حرکت متوقف کنند. 
توپ در آستانه ورود به گوشه پایین دروازه به نظر 
می‌رسید، اما ادرسون با دست چپ به اندازه‌ای 
تماس برقرار کرد تا توپ به تیر دروازه برخورد کند.

نجات‌بخش بود. اما مدت زیادی نگذشت که 
هادسون-اودوی قفل بازی را باز کند. در پایان 
بازی، آتش‌بازی در بیرون ورزشگاه در جریان بود و 
گیبس-وایت همراه با هم‌تیمی‌هایش مانند سال 
۱۹۷۹ در حال جشن و پایکوبی بودند. حالا فقط 
تصور کنید اگر فارست به لیگ قهرمانان صعود 
کند، چه جشن و هیجانی در سراسر ناتینگهام 
به پا خواهد شد! کلاف، تیلور و رابین هود لبخند 

می‌زنند!
زندگی و دوران شگفت‌انگیز دیگری برای فارست 
است، مانند روزهای غیرقابل‌باور و خارج از تصور 
و رویایی برایان کلاف. کسی چه می‌داند، شاید 
فارست مانند جورج بیلی در فیلم همیشه شیرین 
و دلچسب فرانک کاپرا، باور کند می‌توان در دنیای 
کوچک ناتینگهام به چیزهای بزرگی دست یافت؛ 
»وقتی زنگی به صدا درآید، فرشته‌ای پر و بال 
می‌گیرد.« حقیقتاً دوران و زندگی شگفت‌انگیزی 

است!

زی
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منتظر حضور طارمی در امارات باشیم؟
حتی اگر ما هم نخواهیم چیزی بگوییم و مته به خشخاش بگذاریم، خود این ملی‌پوشان نمی‌گذارند. جوری پشت 
هم می‌ایستند و از خودشان و همدیگر دفاع و تمجید می‌کنند و از افتخارات‌شان حرف می‌زنند که اگر خبر نداشته 
باشید، با خودتان می‌گویید لابد این‌ها حداقل دو قهرمانی جام ملت‌ها و دو صعود به جمع 8 تیم نهایی جام جهانی 
را در کارنامه دارند ولی واقعیت این است که اصلا هم از این خبرها نیست و این دوستان یکی از ضعیف‌ترین و 
معمولی‌ترین تیم‌های ملی تاریخ ایران است. چیزی که باعث شد دوباره یاد این موضوع بیفتیم مصاحبه جدید 
علیرضا جهانبخش است. استاد در این مصاحبه گفته: »حضور طارمی در اینتر هم افتخار بزرگی است. حضور سردار 
آزمون و بقیه بازیکنان تیم ملی در فوتبال امارات هم تصمیم شخصی آنهاست و باید به آنها احترام گذاشت.« یادمان 
نرفته که 4 ماه پیش همین آقای جهانبخش در نشست خبری قبل از بازی با ازبکستان برای آنها کری خوانده و گفته 
بود: »اختلاف ما و ازبکستانی‌ها خیلی خیلی زیاد است. بازیکنان آنها هرگز در اروپا بازی نکرده‌اند.« اما همین حالا 
که دارید این مطلب را می‌خوانید، عبدالقادر خوسانوف ازبکستانی به عنوان بهترین بازیکن ماه فوریه منچسترسیتی 
انتخاب شده است. الدور شاهمرادوف ازبک هم همین چند روز پیش پنجمین گل فصلش را برای آ اس رم به ثمر 
رساند! و البته مطبوعات ایتالیا هم از پایان زودهنگام کار طارمی در اینتر خبر می‌دهند و اعلام کرده‌اند که فصل بعد 
در این تیم جایی نخواهد داشت. لابد با این دست‌فرمانی که ملی‌پوشان‌مان در پیش گرفته‌اند، طارمی هم فصل بعد 

به امارات می‌رود و طبق دستور جناب جهانبخش باید به این تصمیم هم احترام بگذاریم!

بی‌خبریِ سرپرستی که برای داد زدن نیامده!
حکم یک پرونده دیگر در کمیته انضباطی صادر شد و یک داستان جدید در فوتبال ایران ایجاد شد. ماجرا این 
است که بعد از بازی تراکتور و سپاهان که بدون گل مساوی تمام شد، سپاهانی‌ها به حضور بیرانوند در ترکیب 
تراکتور اعتراض کردند و مدعی شدند که حکم کمیته انضباطی در پرونده شکایت پرسپولیس از بیرانوند دو 
هفته پیش توسط کمیته استیناف تایید شده و او تا قبل از پرداخت جریمه دو میلیارد تومانی اجازه بازی کردن 
نداشته و بازی باید 3 بر صفر به سود سپاهان اعلام شود. اما خداداد عزیزی که برای داد زدن به تراکتور نیامده 
و قاعدتا به عنوان مدیر تیم فوتبال از همه چیز مطلع باشد، گفت: »به ما این رأی ابلاغ نشده است. سرپرست 
سپاهان و این باشگاه چگونه حکمی را که به ما از طرف فدراسیون ابلاغ نشده، فهمیده‌اند. اول باید به ما ابلاغ شود 
و سپس به آنها‌. بیرانوند بازیکن ماست. به ما ابلاغ نشده و به آنها شده است! قانون مملکت به این شکل است.« 
بعد از چند روز سکوت کمیته انضباطی، سرانجام اعلام شد که تراکتور در زمان لازم نامه‌نگاری‌های لازم را با 
سازمان لیگ انجام داده و مقرر شده جریمه ۲ میلیارد تومانی بیرانوند از محل مطالبات این باشگاه در سازمان 
لیگ پرداخت شود. به این ترتیب شکایت سپاهان رد شد! جالب است که چند ماه پیش هم بیرانوند در اعتراض 
به رای شکایت پرسپولیس از او، خواهان دادرسی شده بود و از فدراسیون فوتبال خواسته بود هزینه دادرسی 
را از محل پاداش‌های او در تیم ملی پرداخت کنند و همین اتفاق هم رخ داده بود! به این ماجرا کاری نداریم اما 

آقای عزیزی درباره ماجرای اخیر توضیحی ندارند؟

فارست، چه زندگی 
شگفت‌انگیزی!

حالا، به جای نگرانی از بازی 
مقابل تیم‌هایی مثل سوانزی 
و پلیموث، آن‌ها به رویارویی 
با رئال مادرید و بایرن مونیخ 
فکر می‌کنند. اعجاب‌انگیز و 

غرورآمیز است

یوونتوس، موتا را اخراج نمی‌کند
شکست تحقیرآمیز 4 بر صفر خانگی یکشنبه شب یوونتوس مقابل 
آتالانتا در هفته بیست‌وهشتم سری A ایتالیا، خشم هواداران این تیم را 
برانگیخت و در جریان این بازی شعارهایی علیه تیم خود سردادند. حالا 
دوباره شایعاتی برسر زبان‌ها افتاده که احتمال اخراج تیاگو موتا از سمت 
سرمربیگری یوونتوس وجود دارد. نیکولو اسکیرا خبرنگار ایتالیایی در این 
خصوص خبر داد؛ باشگاه یوونتوس به اخراج فوری تیاگو موتا فکر نمی‌کند 
و مدیران این باشگاه در پایان فصل درباره سرمربی تیم تصمیم‌گیری 
خواهند کرد. این سرمربی 42 ساله به استعفا کردن از سمت خود حتی 
فکر نکرده است. موتا که تابستان اخیر پس از دوره مربیگری موفقش در 
بولونیا، با امضای قراردادی سه ساله هدایت یووه را برعهده گرفت، تاکنون 
در 41 بازی روی نیمکت بانوی پیر بوده که حاصلش 18 برد، 17 تساوی 

و 6 شکست بوده است.

اینتر قرارداد اینزاگی را تمدید می‌کند
در حالی که در گذشته‌ای نه چندان دور زمزمه‌هایی مبنی بر احتمال 
جدایی سیمونه اینزاگی از اینتر شنیده می‌شد، اکنون خبرهای متفاوتی 
درباره آینده این مرد ایتالیایی به گوش می‌رسد. اینتر دیگر قصد ندارد 
دست روی دست بگذارد و این مربی موفق را از دست بدهد. از این رو 
مدیران صندوق سرمایه‌گذاری اوک‌تری به عنوان مالک باشگاه اینتر، قصد 
دارند یک سال دیگر به مدت قرارداد اینزاگی اضافه کنند. قرارداد او تا پایان 
فصل 27-2026 اعتبار دارد اما باشگاه در نظر دارد که این قرارداد را تا ماه 
ژوئن سال 2028 تمدید کند و احتمال موافقت اینزاگی هم بالاست؛ چرا 
که او پروژه اوک‌تری را بسیار قبول دارد. یکی از مواردی که اینزاگی را به 
ادامه همکاری با اوک‌تری ترغیب کرده، سیاست‌های باشگاه در حوزه نقل 
و انتقالات و موافقت آنها با پیشنهاد تزریق تدریجی بازیکنان جوان مستعد 
است. مورد دیگری که رضایت اینزاگی را جلب کرده، مذاکره اخیر او با 
مدیران باشگاه در مورد خرید بازیکنان جدید بوده که در آن همه طرف‌ها بر 
لزوم تلاش برای خرید نیکو پاس هافبک-مهاجم تیم کومو تأکید داشته‌اند. 
ظاهراً او بازیکنی است که اینزاگی برای جانشینی مخیتاریان در ترکیب 

اینتر زیر نظر گرفته است.

درخشش برونو در فصل تاریک یونایتد
هر بار که توانایی و شخصیت برونو فرناندز زیر سؤال می‌رود، او با گل‌ها 
و پاس‌ گل‌ها پاسخ انتقادها را می‌دهد. در بازی مقابل آرسنال، کاپیتان 
منچستریونایتد بار دیگر با گل دوم خود از روی ضربه آزاد در سه بازی 
اخیر، هواداران اولدترافورد را به وجد آورد؛ گلی که مستقیماً وارد کتاب 
تاریخ شیاطین سرخ و خود لیگ برتر شد. این بازیکن ملی‌پوش پرتغالی 
به اولین بازیکنی تبدیل شد که در ده سال اخیر در یک فصل برای یونایتد 
چندین گل از روی ضربه آزاد به ثمر رساند و همچنین اولین بازیکنی 
بود که در این فصل از رقابت‌ها چنین کاری انجام داد. برونو فرناندز با دو 
گل دیگر می‌تواند به رکورد وارد پراوس برسد که در فصول ۲۱/۲۰۲۰ 
و ۲۲/۲۰۲۱ چهار گل از ضربه آزاد در لیگ برتر به ثمر رساند. صد و 
نهمین مشارکت مستقیم این هافبک ۳۰ ساله برای شیاطین سرخ، او را 
در جمع ۱۰ نفر برتر گلزنان و پاسورهای لیگ برتر برای این باشگاه قرار 
داد و هم‌سطح با رود فن نیستلروی شد. اعداد و ارقام تنها بخشی از حرفه 
درخشان انفرادی برونو فرناندز در منچستر را نشان می‌دهند؛ حرفه‌ای که 
تحت‌الشعاع فصل‌های بد تیمی قرار گرفته که با عظمت منچستریونایتد 

فاصله زیادی دارند. 

بارسلونا بدون بازی صدرنشین ماند
بارسلونا توانست جایگاه اول خود را در جدول رده‌بندی حفظ کند. این تیم 
برای حفظ صدرنشینی نیازی به بازی مقابل اوساسونا نداشت. این بازی به 
دلیل مرگ ناگهانی دکتر مینیارو به تعویق افتاد. بارسلونا در واقع به دلیل 
شکست اتلتیکو مادرید در برابر ختافه، همچنان در صدر جدول باقی ماند. 
اتلتیکو مادرید که ابتدا در بازی پیش افتاده بود، در دقایق پایانی بازی دو 
گل دریافت کرد و بازی را به ختافه باخت. سپس رئال مادرید در برابر رایو 
وایکانو به میدان رفت. این تیم می‌توانست از نظر امتیاز با بارسلونا برابر 
شود، اما تفاضل گل رئال مادرید بسیار پایین‌تر از بارسلونا است و آنچلوتی 
برای صدرنشینی نیاز به یک برد پرگل داشت. پیروزی رئال مادرید باعث 
شد تا این تیم از نظر امتیاز با بارسلونا برابر شود، اما بارسلونا همچنان در 
صدر جدول قرار دارد. به این ترتیب، بارسلونا یک هفته دیگر نیز در صدر 
جدول باقی ماند و با قدرت به بازی برگشت برابر بنفیکا در لیگ قهرمانان 
رسید. در حال حاضر، بارسا با یک بازی کمتر از رئال با این تیم از نظر 
امتیازی برابر است و یک امتیاز بیشتر از اتلتیکو مادرید دارد. بارسلونا قرار 

است هفته آینده در ورزشگاه متروپولیتانو به مصاف این تیم برود.

آخرین وضعیت حضور تماشاگران 
در بازی پرسپولیس و ملوان

تیم‌های فوتبال پرسپولیس و ملوان از ساعت 19 روز جمعه 24 اسفند 
سال جاری در چارچوب دیداری از هفته بیست‌وسوم مسابقات فوتبال 
لیگ برتر باشگاه‌های کشور به مصاف هم می‌روند. پیش از این کمیته 
انضباطی بابت حواشی بازی مقابل تراکتور، حکم به محرومیت از همراهی 
تماشاگران پرسپولیس در بازی خانگی داده بود. با این وجود مدیر روابط 
عمومی باشگاه پرسپولیس اعلام کرد که بازی این تیم مقابل ملوان با 
حضور تماشاگران برگزار خواهد شد. بررسی‌ها نشان می‌دهد پرسپولیس 
به رأی کمیته انضباطی اعتراض کرده و آن را به کمیته استیناف برده 
است. بنابراین تا زمانی که رأی این پرونده اعلام نشود، از نظر سازمان لیگ 
بازی با حضور تماشاگران خواهد بود. تا این لحظه به باشگاه میهمان هم 
موردی مبنی بر حضور یا عدم حضور تماشاگران اعلام نشده است. نباید 
فراموش کرد که در صورت صدور رأی در کمیته استیناف، پرسپولیس یک 
حکم تعلیقی هم دارد که اعمال خواهد شد. در چنین شرایطی اگر رأی 
استیناف اعلام شود، ممکن است سرخپوشان تهرانی از حضور هواداران، 

محروم شوند.

بازی‌های استقلال و تراکتور لغو نشد
رقابت‌های هفته بیست و سوم لیگ برتر در روز یکشنبه 26 اسفند نیز 
ادامه خواهد داشت که در آن روز، استقلال مهمان ذوب‌آهن است و 
تراکتور در تبریز به مصاف گل‌گهر سیرجان می‌رود. با توجه به اینکه 
شاگردان قلعه‌نویی باید در روز 30 اسفند در ورزشگاه آزادی به مصاف تیم 
ملی امارات بروند، این احتمال وجود داشت که دو مسابقه »ذوب‌آهن- 
استقلال« و »تراکتور- گل‌گهر« به دلیل حضور بازیکنان ملی در این دو 
دیدار انجام نشود، اما چنین اتفاقی رخ نداد. قلعه‌نویی با برگزاری مسابقات 
لیگ برتر به طور کامل در هفته بیست و سوم موافقت کرده تا بازی‌ها بدون 
مشکل و در موعد قبلی اعلام شده برگزار شود تا بیش از این رقابت‌های 
لیگ تعطیل نشود. سازمان لیگ با اعلام این خبر در اطلاعیه‌ای نوشت: 
»با توجه به اینکه تیم ملی فوتبال ایران در فیفا دی آتی دو بازی حساس 
برابر امارات و ازبکستان را پیش رو خواهند داشت و طبق برنامه سرمربی 
محترم تیم ملی درصدد بودند از ۲ روز قبل از فیفا دی اردوی آماده‌سازی 
خود را برپا کنند، به منظور اینکه اختلالی در روند برگزاری مسابقات لیگ و 
برنامه‌ریزی باشگاه‌های فوتبال کشور رخ ندهد، با برگزاری کامل مسابقات 

هفته بیست و سوم لیگ برتر موافقت کردند.«

    گوشه و کنار مستطیل سبز

چرا پرسپولیس به قهرمانی 
امیدوار شد؟

وضعیت پرسپولیس در عرض دو سه هفته زیر و رو شد و حالا این تیم 
شانس خوبی برای قهرمانی در پایان فصل دارد

نادر نامدار | تا قبل از دربی، اوضاع پرسپولیس در لیگ 
برتر خیلی خوب به نظر نمی‌رسید. شاگردان اسماعیل 
کارتال درست قبل از دربی با آلومینیوم در اراک به تساوی 
رسیدند و البته خوش‌شانس هم بودند که توانستند همین 
یک امتیاز را به دست بیاورند. در همان هفته، سپاهان 
4 بر یک ذوب‌آهن را شکست داد و تراکتور با یک گل 
بر خیبر خرم‌آباد  غلبه کرد. نتیجه این که تراکتور با 44 
امتیاز در صدر ماند، سپاهان با 43 امتیاز در رده دوم قرار 
گرفت و پرسپولیس با 38 امتیاز سوم شد و اختلافش با 
دو تیم بالای جدول به اندازه‌ای رسید که می‌شد شانس 
قهرمانی این تیم را از دست رفته دید. اما در عرض دو هفته، 
اتفاقاتی رخ داد که وضعیت پرسپولیس کاملا تغییر کرد و 
حالا سرمربی این تیم به صراحت اعلام می‌کند که تیمش 
مدعی قهرمانی است! اما دقیقا چه اتفاقاتی رخ داد و چرا 
شانس پرسپولیس برای قهرمانی خیلی بیشتر از دو هفته 

پیش است؟

   امتیازات از دست رفته تراکتور و سپاهان
پرسپولیس بعد از تساوی ناامیدکننده مقابل آلومینیوم در 
اراک، دو نتیجه عالی به دست آورد. ابتدا در دربی استقلال 
را دو بر یک شکست داد و از نظر روحی کاملا ترمیم شد. 
اتفاق بهتر، تساوی تراکتور و سپاهان در همان روز بود 
که باعث شد فاصله پرسپولیس با این دو تیم کمتر شود. 
در هفته بیست و دوم هم پرسپولیس در یک بازی سخت 
توانست میزبانش چادرملوی اردکان را با یک گل مغلوب 
کند. در همین هفته سپاهان در یک بازی جنجالی مقابل 
مهمانش استقلال خوزستان به تساوی یک بر یک رسید 

و بازی تراکتور با فولاد به دلیل حضور این تیم در لیگ 
قهرمانان آسیا به تعویق افتاد. نتیجه این که حالا تراکتور 
با 21 بازی و 45 امتیاز اول است، سپاهان با 22 بازی و 45 
امتیاز دوم است و پرسپولیس با 22 بازی و 44 امتیاز در 
رده سوم ایستاده. حالا تراکتور و سپاهان صدای نفس‌های 

پرسپولیس را پشت سرشان می‌شنوند.

   مصدومیت لیموچی و روند بد سپاهان
در مقطعی سپاهان نتایج خوبی می‌گرفت. این تیم در 
همان روزها پرسپولیس را، هم در جام‌حذفی شکست 
داد و حذف کرد و هم در سوپرجام مغلوب کرد و قهرمان 
شد. در لیگ برتر هم به ثبات خوبی رسیده بود و رقابت 
تنگاتنگی با تراکتور برای رسیدن به صدر داشت و حتی 
در مقطعی به صدر جدول هم رسید اما سپاهان در 5 بازی 
آخر لیگ برتری خود فقط یک پیروزی داشته و 4 تساوی! 
در واقع از 15 امتیاز آخر فقط 7 امتیاز به این تیم رسیده 
و 8 امتیاز دود شده و به هوا رفته! درست در همین گیر و 
دار، مصدومیت شدید مهدی لیموچی بهترین و آماده‌ترین 
بازیکن این تیم هم از راه رسید و او تا مدت‌ها نمی‌تواند 
سپاهان را همراهی کند و این قطعا روی نتایج و بازی‌های 

این تیم تاثیرگذار خواهد بود.

   بازیکنان روی فرم پرسپولیس
دو پیروزی ارزشمند پرسپولیس در هفته‌های اخیر، فقط 
جنبه روحی نداشته و به آمادگی و روی فرم بودن چند 
بازیکن این تیم هم مربوط است. یکی از این بازیکنان 
علی علیپور است که هم دربی گل زد، هم در اراک. سردار 

دورسون هم دومین گل 3 امتیازی‌اش را مقابل چادرملو 
به ثمر رساند. این دو بازیکن با همین آمادگی می‌توانند 
تا پایان فصل گل‌های بیشتری بزنند و شانس پیروزی و 
گرفتن امتیازات بیشتر را برای پرسپولیس افزایش دهند. 
اتفاق خوب دیگر برای پرسپولیس، بازگشت اوستون 
اورونوف پس از مدت‌ها مصدومیت است که می‌تواند خط 
هافبک معمولی پرسپولیس را خلاق‌تر و قدرتمندتر کند. 
وحید امیری هم آماده بازی شده و حالا به نظر می‌رسد 
در این هفته‌های حساس و سخت، کارتال با بیشترین و 
بهترین بازیکنانش به مصاف حریفان خواهد رفت. درست 
برخلاف سپاهان که روزهای خوبی را سپری نمی‌کند و 

بهترین بازیکنش را هم از دست داده.

   شلوغی تراکتور و حاشیه‌های این تیم 
دیگر مدعی قهرمانی لیگ برتر، اگرچه هنوز فرم خوب 

خودش را حفظ کرده و با یک بازی کمتر، هنوز صدرنشین 
است، اما به شدت پتانسیل درگیر شدن در حاشیه را 
دارد. علیرضا بیرانوند با کلی حاشیه، شجاع خلیل‌زاده با 
مصاحبه‌های جنجالی و اضافه شدن یکی مثل خداداد 
عزیزی به مجموعه تراکتور، آرامش لازم را از این تیم 
خواهد گرفت.  ضمن این که هنوز پرونده بیرانوند باز 
است و ممکن است با حکم کمیته انضباطی، او از بازی در 
تراکتور محروم شود که اگر این اتفاق بیفتد، تیم تبریزی، 
وزنه روحی و روانی بزرگی را از دست خواهد داد. نکته 
دیگر، درگیری تراکتور در لیگ قهرمانان آسیاست. این 
تیم به شدت روی قهرمانی در این جام تمرکز کرده و 
برخلاف پرسپولیس که فقط در لیگ برتر حضور دارد، در 
یک تورنمنت مهم و سخت دیگر حاضر است و این باعث 
می‌شود تمرکز تراکتور روی دو جام تقسیم شود و همین 

می‌تواند کار این تیم را در ادامه بازی‌ها سخت‌تر کند.

راه کسب »کفش طلا« 
از عربستان می‌گذرد

تراکتوری‌ها در شرایطی جزو 8 تیم برتر سطح دوم لیگ قهرمانان 
هستند که شانس زیادی برای رسیدن به مرحله نیمه‌نهایی این 

رقابت‌ها و حضور در فینال منطقه غرب دارند. سرخ‌پوشان در دیدار 
رفت با التعاون عربستان در خانه به تساوی صفر-صفر رضایت دادند؛ 

آن‌هم در شرایطی‌که برحسب آمار و ارقام، تراکتور مستحق کسب 
پیروزی بود اما شاگردان دراگان اسکوچیچ به حق‌شان نرسیدند.

   درخشش التعاونی‌ها علیه رکورد 100 درصدی حسین‌زاده
امیرحسین حسین‌زاده، چهره ویژه تقابل دور رفت تراکتور - التعاون 

بود که تقلای زیادی برای باز کردن دروازه حریف عربستانی انجام 
نداد اما نتوانست به این مهم دست یابد و حالا فردا )سه‌شنبه( در 

شهر بریده عربستان از ساعت 23:30 به وقت ایران، تراکتور باید در 
خانه التعاون به مصاف این تیم برود و سرخ‌پوشان برای رسیدن به 
جمع 4 تیم برتر لیگ قهرمانان آسیا2، کار سختی دارند اما شاید 

بیشتر نگاه‌ها به سوی امیرحسین حسین‌زاده باشد؛ ستاره‌ای که در 
دور رفت، 2 رکورد ویژه را از دست داد!

ستاره 24 ساله تراکتور تا پیش از مصاف با التعاون، در هر 6 بازی 
آسیایی تراکتور گل زده بود اما مصاف با حریف عربستانی، رکورد 
100 درصدی او را از بین برد. ضمن آنکه حسین‌زاده نه‌تنها این 

رکورد مهم را از دست داد، بلکه حالا دیگر بهترین گلزن لیگ 
قهرمانان آسیا2 هم نیست و بالاتر از او که 8 گل در 6 بازی به‌ثمر 
رسانده، نام یک چهره آشنا دیده می‌شود و سردار آزمون با گلزنی 
برای شباب‌الاهلی برابر شارجه، حالا بهترین گلزن لیگ قهرمانان 

آسیا2 محسوب می‌شود.
   ماموریت ویژه برای امیرحسین؛ یک تیر و دو نشان

حسین‌زاده که فصلی رویایی را در تراکتور پشت سر می‌گذارد و 
اکنون با 6 پاس گل، برترین گل‌ساز فوتبال ایران است و با ثبت 6 

گل و 6 پاس گل، موثرترین بازیکن فصل محسوب می‌شود، امید اول 
گلزنی تیمِ اسکوچیچ در بریده است. تراکتوری‌ها چشم امیدشان به 
درخشش امیرحسین است و امیدوارند که به لطف گلزنی دوباره او 

در آسیا بتوانند به مسیر تاریخ‌سازی‌شان ادامه بدهند و فاصله‌شان با 
کسب جام در لیگ قهرمانان آسیا2 کم و کمتر شود.

امیرحسین حسین‌زاده هم در کنار تلاش برای موفقیت تیمش، 
انگیزه ویژه‌ای برابر التعاون دارد تا گلزنی‌های آسیایی‌اش را از سر 
گیرد و عنوان صدرنشینی جدول گلزنان لیگ قهرمانان آسیا2 را 
مجدداً از آن خود کند. او در واقع به دنبال آن است تا با یک تیر، 

دو هدف را نشانه برود؛ هم تراکتور را به جمع 4 تیم برتر لیگ 
قهرمانان آسیا2 برساند و هم خود را دوباره صدرنشین جدول 

گلزنان این رقابت‌ها کند که در صورت رویارویی احتمالی تراکتور - 
شباب‌الاهلی در مرحله نیمه‌نهایی، هیجان در مسیر کسب عنوان 
آقای گلی به اوج خود خواهد رسید. حسین‌زاده در زدن 2 هدف با 

یک تیر موفق می‌شود؟ این سوالی است که بامداد چهارشنبه پاسخ 
آن بعد از تعیین سرنوشت نبرد التعاون - تراکتور مشخص خواهد 

شد.  منبع: فوتبال 360
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حکم قصاص مرد میانسال که در جدال 
خانوادگی با همسرش، برادرزنش را کشته  
و در دادگاه ادعای دفاع مشروع را مطرح 
کرده بود در دیوان عالی کشور شکسته 
شد تا تحقیقات درباره ادعای متهم از سر 
گرفته شود.رسیدگی به این پرونده از یک 
سال قبل به دنبال وقوع درگیری خونین 

در خانه‌ای دو طبقه در ورامین آغاز شد.
 در این درگیری  مرد ۳۰ ساله‌ای به نام 
یوسف  در خانه خواهرش چاقو خورده 
بود  که تسلیم مرگ شد و عامل جنایت 
که شوهر خواهر وی به نام مصطفی بود 
بازداشت شد . مصطفی ۵۷ ساله در 
بازجویی‌ها  به درگیری خونین با برادرزنش 
در جدال خانوادگی اعتراف کرد . متهم به 
بازسازی صحنه جرم پرداخت و در شعبه 
دهم دادگاه کیفری یک استان تهران از 

خود دفاع کرد .
   در دادگاه 

در این جلسه  برادر قربانی برخاست و 
گفت: پدرمان  یک هفته بعد از کشته شدن 
برادرمان از غصه دق کرد و مرد. این مرد 
دو نفر از اعضای خانواده ما را کشت و به 
همین خاطر ما حاضر به گذشت نیستیم. 

او باید اعدام شود.
 اما وقتی همسر متهم روبه‌روی قضات 

ایستاد گفت: من از خون برادرم گذشت 
می‌کنم و شوهرم را می‌بخشم.

 سپس قاضی از پسر، دختر و برادر متهم 
که در صحنه درگیری حضور داشتند 
خواست تا به عنوان گواه به تشریح آنچه 

دیده‌اند بپردازند .
پسر قربانی گفت: شب قبل از این ماجرا من 
و دایی یوسف در خانه مادربزرگم ماندیم.

صبح یکی از دایی‌هایم هراسان تماس 
گرفت و گفت پدرم و مادرم با هم درگیر 
شده‌اند. او گفت قصد دارد به خانه‌مان برود. 
من هم گفتم با ماشین دنبال من بیایند 
تا من هم به خانه بروم. دایی یوسفم هم 
همراهمان آمد. آنها چوب و لوله با خود 
برداشتند و من که ترسیده بودم با پلیس 
۱۱۰ تماس گرفتم و کمک خواستم اما 

هیچ ماموری مقابل خانه ما نیامد.
پسر جوان ادامه داد: به محض اینکه مقابل 
خانه رسیدیم دایی یوسف از ماشین پیاده 
شد و با چوب شیشه را شکست و در را باز 
کرد .من وقتی پشت سر او وارد خانه شدم 
پدرم را دیدم که روی زمین افتاده بود.

دایی‌هایم به پدرم فحاشی کردند و با چوب 
به صورت و بینی پدرم زدند .همان موقع 
پدرم که مقابل آشپزخانه ایستاده بود از 
داخل کابینت یک چاقو برداشت و ضربه‌ای 

به دایی‌ام زد . سپس برادر متهم روبه‌روی 
قضات ایستاد و گفت: آن روز صبح دختر 
برادرم با من تماس گرفت و گفت دعوا 
میان پدر و مادرش بالا گرفته. من به خانه 
برادرم رفتم تا با آنها صحبت کنم. اما همان 
موقع برادر زن‌های او سر رسیدند  و مرا هل 
دادند و به طبقه بالا رفتند. مقتول با برادرم 
درگیر شد و او را زد .در این میان برادرم هم 

با چاقوی آشپزخانه یک ضربه به او زد .
دختر قربانی نیز اظهارات برادر و عمویش 

را تکرار کرد .
   ادعای دفاع مشروع 

سپس مصطفی در جایگاه ویژه ایستاد و 
گفت: قبول دارم برادر زنم را کشتم. اما من 
در دفاع از خودم دست به چنین کاری زدم.

آنها به خانه من حمله کردند و مرا کتک 
زدند. با چوب به صورتم زدند و هرچه به 
آنها التماس کردم دست از سرم برنداشتند.

من برای دفاع از خودم کشوی کابینت را 
باز کردم و چاقوی آشپزخانه را برداشتم.

می‌خواستم آنها را بترسانم تا مرا رها کنند 
اما نمی‌دانم چطور چاقو با سینه برادر زنم 
برخورد کرد.  متهم ادامه داد :من حتی فکر 
کردم تیغه چاقو با دست او برخورد کرده. 
به همین خاطر به پسرم گفتم دایی‌اش را 

به بیمارستان برساند.

قاضی پرسید درگیری سر چه موضوعی 
بود؟

متهم پاسخ داد: ما در خانه دو طبقه زندگی 
می‌کردیم.من در طبقه بالا بودم که صبح 
جمعه به طبقه پایین رفتم و زنم را دیدم که 
گریه می‌کرد .به او گفتم وقتی بستگانش 
مرا به میهمانی دعوت نکرده‌اند، او هم نباید 
به میهمانی می‌رفت. با این کار مرا تحقیر 
و خودش را کوچک کرد. ما مشغول بحث 
بودیم که دخترم وارد اتاق شد و به من 
سام نکرد. من از رفتار او عصبانی شدم.

اما او پشت مادرش پنهان شد. می‌خواستم 
به صورت دخترم سیلی بزنم اما سیلی 
ناخواسته با صورت همسرم برخورد کرد.

من که خودم از این رفتار ناراحت بودم به 
طبقه بالا رفتم و سیگار روشن کردم .همان 
موقع دخترم با برادرم و دایی‌هایش تماس 
گرفته و آنها را به خانه ما کشانده بود. چند 
دقیقه بعد برادرم سر رسید .او به طبقه بالا 
آمد و شروع به نصیحت کردن من کرد.اما 
همان موقع برادر زن‌هایم سر رسیدند و به 

سمتم حمله کردند.
 قاضی گفت: لحظه‌ای که چاقو کشیدی 

برادر زنت به سمت تو حمله کرد‌؟
متهم پاسخ داد: نه او با چوب ضربه 
سنگینی به صورتم زده بود که صورتم 
متلاشی شد. باور کنید من قصد کشتن 
یوسف را نداشتم و چاقو را از کشو بیرون 

آوردم تا او را بترسانم و از خودم دور کنم.
سپس علیرضا دلیر که وکالت متهم را بر 
عهده داشت  با طرح  چندین دلیل  ادعای 
دفاع مشروع متهم را مطرح کرد و گفت: 

بررسی‌ها نشان می‌دهد مقتول و برادرش 
در را شکسته و به زور وارد خانه متهم 
شده‌اند. متهم و قربانی هیچ خصومت قبلی 
با هم نداشته‌اند و متهم 29 سال داماد این 
خانواده بوده است.اظهارات شاهدان نشان 
می دهد متهم با خواهش و تمنا و فریاد و 
همچنین تماس با پلیس 110 از برادرهای 
همسرش خواسته به دعوا خاتمه دهند و 
خانه اش را ترک کنند. اما چون آنها به وی 
حمله کرده و او را کتک زده اند ناچار به 

دفاع شده است.
او ادامه داد: متهم هیچ سابقه کیفری در 
پرونده‌اش نداشته و کاسب بوده. از طرفی 
قصد داشته با چاقو به بازوی برادرزنش 
ضربه بزند و ضربه ناخواسته با سینه وی 
برخورد کرده و بلافاصله از پسرش خواسته 
تا او را به بیمارستان برساند.عمل وی دفاع 

مشروع بوده است.
   شکسته شدن حکم قصاص در 

دیوان عالی کشور
در پایان جلسه قضات وارد شور شدند و 
با توجه به مدرک‌های موجود در پرونده 
ادعای متهم مبنی بر دفاع مشروع را 
نپذیرفته و وی را به قصاص محکوم 
کردند.با اعتراض وی و وکیلش به حکم 
صادره، پرونده در دیوان عالی کشور 
تحت رسیدگی قرار گرفت و قضات شعبه 
51دیوان عالی کشور با توجه به دلایل 
ارایه شده حکم قصاص را شکستند تا 
تحقیقات درباره ادعای متهم مبنی بر دفاع 
مشروع در شعبه دهم دادگاه کیفری یک 

استان تهران از سر گرفته شود.

قتل برادرزن در جریان درگیری خانوادگی
در جریان دعوای زن و شوهری برادر خانم کشته شد

شرور مسلح در عمليات ضربتي پليس به دام افتاد
رئيس مرکز عمليات سازمان اطلاعات پليس پايتخت از دستگيري يک 

شرور مسلح به سلاح گرم در جنوب تهران خبر داد.
سرهنگ سعيد راستي  در اين باره گفت: ماموران مرکز عمليات پليس 
اطلاعات خبري را در خصوص قدرت نمايي يکي از اراذل و اوباش با سلاح 

گرم تهران دريافت و براي دستگيري وي اقدامات خود را آغاز کردند.
سرهنگ راستی افزود: با انجام تحقيقات پليسی مشخص شد يکي از 
اراذل و اوباش‌هاي سابقه‌دار شهر تهران چندين قدرت نمايي با سلاح 
گرم را داشته و با تلاش شبانه روزي ماموران سرانجام مخفيگاه اين شرور 
شناسايي شد که توسط تيم مجربي از ماموران طي عملياتي متهم را در 

مخفيگاهش واقع در خيابان امام خميني)ره( دستگير کردند.
سرهنگ راستي خاطر نشان کرد: طي بازرسي از مخفيگاه متهم سه 
قبضه سلاح گرم غيرمجاز کشف که به همراه پرونده تشکيل شده و متهم 

به دادسرا تحويل شد.
رئيس مرکز عمليات سازمان اطلاعات پليس تهران در پايان گفت: اولويت 
پليس برخورد با هنجارشکنان و مخلان نظم و امنيت شهروندان است.

سارق حرفه‌اي با خودروي مسروقه دستگير شد
رئيس پليس پيشگيري پايتخت از دستگيري سارق حرفه‌اي سابقه دار 

و کشف سلاح گرم و خودروي مسروقه خبر داد.
سردار علي قاسم پور در تشريح اين خبر بيان داشت: ماموران گشت 
کلانتري 138 جنت‌آباد، روز گذشته هنگام گشتزني هدفمند براي 
مبارزه با سارقان و مجرمان، به سرنشين يک دستگاه خودروي سواري 
مشکي که در حال زاغ زني خودرو‌هاي پارک شده بود مشکوک شده و 

پلاک آن را بررسي کردند.
اين مقام انتظامي عنوان داشت: با استعلام از پلاک اين خودرو مشخص 
شد که خودرو چند روز پيش از جنوب تهران به سرقت رفته و در حال 
حاضر تحت پيگرد قضايي و انتظامي است که به همين دليل ماموران به 

سمت خودرو اعزام و براي دستگيري متهم اقدام کردند.
سردار قاسم پور در ادامه افزود: متهم که با مشاهده ماموران سعي داشت 

از محل متواري شود با سرعت عمل ماموران ناکام ماند و دستگير شد.
سردار قاسم پور تصريح کرد: در بازرسي‌هاي اوليه از خودروي متهم يک 
قبضه سلاح گرم، 13 عدد تير جنگي، يک عدد اسپري اشک آور، يک عدد 
شوکر، تعدادي کليد و ريموت خودرو‌هاي خارجي و کارت‌هاي شناسايي 

و مدارک مالباختگان کشف و به همراه وي به کلانتري منتقل شد.
رئيس پليس پيشگيري پايتخت، خاطر نشان کرد: متهم در کلانتري به 
جرم خود مبني بر سرقت خودرو و لوازم داخلي خودرو اعتراف و همچنين 

به 20 مورد سرقت مشابه اعتراف کرد.
سردار قاسم پور بيان داشت: تا‌کنون 15 نفر از شکات شناسايي شده اند 

و شناسايي شکات ديگر در دستور کار پليس قرار دارد.
سردار قاسم‌پور در پايان به شهروندان توصيه کرد: خودرو هاي خود را 
به تجهيزات ايمني از قبيل قفل و دزدگير مجهز کرده و از قرار دادن اشيا 

قيمتي و مدارک داخل خودرو خودداري کنند.

کلاهبرداری به بهانه دریافت وام
رئیس پلیس فتا استان از شناسایی و دستگیری خانمی میانسال که 
به بهانه دریافت وام مبلغ 6 میلیارد ریال از شهروندان کلاهبرداری 
کرده بود، خبر داد.سرهنگ امیر حسین سلیمانی اظهار داشت: در 
پی شکایت یکی از شهروندان مبنی بر کلاهبرداری از وی به بهانه 
دریافت وام خانگی، رسیدگی به موضوع به ‌صورت ویژه در دستور کار 
کارشناسان پلیس فتا قرار گرفت.سرهنگ سلیمانی ادامه داد: شاکی 
در اظهارات خود بیان داشت در فضای مجازی با آگهی دریافت وام 
قرض‌الحسنه خانگی از سوی فردی به هویت نامعلوم آشنا شده و با 
اعتماد بیجا به وی، غافل از نیات شوم این مجرم، برای دریافت وام 
قرض‌الحسنه مبلغ 500 میلیون ریال را به حساب وی در چندین 
مرحله واریز و پس از واریز وجه از فرد آگهی دهنده خبری نشد.این 
مقام انتظامی گفت: با اقدامات فنی و شیوه و شگردهای خاص پلیسی، 
متهم مورد شناسایی قرار گرفته و با هماهنگی مرجع قضائی در یکی 

از محله‌های شهر شیراز دستگیر شد.
سرهنگ سلیمانی با اشاره به شگرد فرد کلاهبردار، افزود: فرد مذکور با 
فریب قربانیان به بهانه دریافت وام خانگی در کمترین زمان ممکن، از 
قربانیان خود مبالغی به عنوان پیش پرداخت و یا سپرده حساب اخذ و 
دیگر پاسخگو نبوده است.وی با بیان اینکه متهم با همین شیوه و شگرد 
از 12 شهروند شیرازی در مجموع مبلغ 6 میلیارد ریال کلاهبرداری 
کرده است، به شهروندان توصیه کرد: در مواجهه با پیشنهادات دریافت 

شده در فضای سایبری، دقت نظر لازم را داشته باشند.

لندکروز 150 میلیاردی قاچاق 
در لارستان توقیف شد

 فرمانده انتظامي استان از کشف يک دستگاه خودرو لندکروز قاچاق به 
ارزش 150 ميليارد ريال در شهرستان لارستان خبر داد.

سردار رهام بخش حبیبی اظهار داشت: ماموران انتظامی شهرستان  
لارستان  هنگام گشت زني در سطح حوزه استحفاظی به يک دستگاه 

خودرو لندکروز مشکوک و آن را جهت بررسی بیشتر متوقف کردند.
سردار حبیبی افزود: در بررسي اوليه و استعلام از سامانه پليس مشخص 
شد شماره موتور و شماره شاسي خودرو دستکوب و به صورت غيرقانوني 
وارد کشور شده است. فرمانده انتظامی استان فارس ارزش خودرو کشف 
شده را بنا به اظهار نظر کارشناسان مربوطه، 150 ميليارد ريال عنوان 
کرد و گفت: در اين رابطه يک متهم دستگير و با تشکيل پرونده جهت 

سير مراحل قانوني به مرجع قضائي معرفي شد.

برخورد با عامل انتشار تصاویر خصوصی 
شاکی در فسا 

فرمانده انتظامی شهرستان فسا گفت: عامل انتشار تصاویر خصوصی 
شاکی، توسط پلیس فتا دستگیر و روانه کانون اصلاح و تربیت شد.

سرهنگ فرهاد آراوند در تشریح این خبر اظهار داشت: در پی اعلام شکایت 
خانواده دختری نوجوان مبنی بر انتشار تصاویر شخصی و خصوصی 
دخترشان در گروه‌های فضای مجازی، رسیدگی به پرونده در پلیس فتا 
آغاز شد. سرهنگ آراوند افزود: در تحقیق از شاکی و بررسی مستندات 

موجود، ماموران پلیس فتا متهم را شناسایی و وی را دستگیر کردند.
این مقام انتظامی با بیان اینکه انگیزه متهم از این اقدام مجرمانه کینه 
ورزی بود، خاطر نشان کرد: متهم پس از تکمیل پرونده و سیر مراحل 

قضائی، روانه کانون اصلاح و تربیت شد.
سرهنگ آراوند در پایان گفت: به حاشیه رفتن اولویت تربیت دینی در 
دیدگاه برخی از والدین و نبود فضای امن و صمیمی در این خانواده‌ها و 
از سویی دیگر، پر شدن اوقات فرزندان با فضای مجازی بدون آگاهی از 

مهارت استفاده، موجب بروز اینگونه موارد می‌گردد.

  خرده حادثه 

چهارشنبه سوری نرسیده دو قربانی گرفت

کشف 13ميليارد ريال فرش قاچاق  در شمال تهران

جزئیات دستگیری شوهرخاله جنایتکار

شرور سابقه‌دار به آخر خط رسید

سخنگوی سازمان اورژانس کشور با اعلام 
فوت سه نفر از شهروندان در حوادث مرتبط با 
چهارشنبه‌سوری گفت: در اسفندماه ۲۲ نفر بر 
اثر این حوادث دچار قطع عضو شده‌‌اند. بابک 
یکتاپرست از کاهش 33درصدی مصدومان حوادث 
چهارشنبه پایان سال نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته خبر داد و اظهار کرد: از اول تا نوزدهم 
اسفندماه سال جاری، 186 نفر در حوادث مرتبط 
با چهارشنبه‌سوری مصدوم شده‌اند که از این 
تعداد متأسفانه سه نفر به‌دلیل شدت جراحات 

فوت کرده‌اند.

   قطع عضو 22 نفر در حوادث 
چهارشنبه‌سوری 1403

یکتاپرست افزود: در این بازه زمانی 22 نفر دچار 
قطع عضو، 30 نفر دچار آسیب از ناحیه چشم و 91 

نفر دچار سوختگی شده‌اند.

   30 نفر از مصدومان هنوز بستری هستند
یکتاپرست ادامه داد: 175 نفر از مصدومان به 
بیمارستان‌ها منتقل شده‌‌اند که از این تعداد 144 
نفر از مراکز درمانی ترخیص شده و 11 نفر در 
محل حادثه درمان شده‌اند اما 30 نفر از مصدومان 

همچنان در مراکز درمانی بستری هستند.

   بیشتر مصدومان مرد هستند
سخنگوی سازمان اورژانس کشور با بیان این 
که 177 نفر از مصدومان آقا و 9 نفر خانم 
بوده‌اند، گفت: میانگین سنی مصدومان حوادث 
چهارشنبه‌سوری 19 سال بوده است؛ کم‌سن‌ترین 
مصدوم این حوادث پسربچه 5ساله و مسن‌ترین 

مصدوم، خانم 75ساله بوده است.

   13درصد مصدومان عابر پیاده بوده‌اند
او با اعلام این‌که 85 درصد از مصدومان حوادث 
چهارشنبه آخر سال، تولیدکننده یا استفاده‌کننده 
مواد محترقه بوده‌اند، بیان کرد: 13 درصد از 
مصدومان عابر پیاده و 2 درصد نیز کارکنان 

امدادی بوده‌اند.

   آذربایجان‌شرقی در صدر جدول مصدومیت‌ها
سخنگوی سازمان اورژانس کشور با بیان این‌که 
آذربایجان شرقی با 51 نفر بیشترین آمار مصدومان 
چهارشنبه‌سوری را بین استان‌های کشور به خود 
اختصاص داده است، تصریح کرد: پس از آن 
تهران با 30 مصدوم، بیشترین فراوانی مصدومان 
و فوتی‌های چهارشنبه‌سوری را داشته است، 
استان‌های آذربایجان غربی، قزوین، مرکزی و البرز 

نیز در رتبه‌های بعدی قرار دارند.

رئيس پليس امنيت اقتصادي تهران بزرگ از کشف 
بيش از 10 تخته فرش نفيس خارجي قاچاق به 
ارزش 13 ميليارد ريال خبر داد.سرهنگ کارآگاه 
مهدي افشاري توضيح داد: با انجام اقدامات فني 
و پليسي ماموران  پليس امنيت اقتصادي تهران 
موفق به کشف محل فروش فرش خارجي قاچاق 

در محدوده شمال تهران شدند.

سرهنگ افشاری عنوان داشت:  با دريافت خبر 
تيمي از ماموران به نشاني اعلام  اعزام و مشخص 
شد که مالک يک واحد صنفي تعدادي فرش 
دستبافت مربوط به کشور‌هاي همسايه در داخل 
مغازه دپو کرده است. سرهنگ افشاري با اشاره به 
اينکه مالک واحد صنفي به قاچاق بودن فرش‌هاي 
خارجي معترف شد  افزود: در بررسي‌هاي بيشتر 

از  اين مکان  13 تخته فرش دستباف کشف و متهم 
براي سير مراحل قانوني به مقر پليس انتقال يافت. 
اين مقام پليسي بابيان اينکه کارشناسان ارزش 
ريالي اموال کشف شده را بيش از 13  ميليارد ريال 
اعلام کردند،اضافه کرد: با سرمايه گذاري در ورود 
و خروج کالاي قاچاق و ارز نابودي صنايع کشور را 

هدف نگيريد.

رئیس پلیس آگاهی استان البرز از دستگیری قاتل سنگدل لیانا دختربچه ۷ ساله 
در شهرستان ‏کرج خبر داد. ‏

سرهنگ حکمت اله شجاعی در تشریح جزئیات این خبر گفت: با مراجعه پدر به 
کلانتری ۴۴ ولدآباد کرج مبنی بر مفقود شدن دختر ۷ ساله‌اش بلافاصله موضوع 

در دستور کار ماموران پلیس آگاهی استان قرار گرفت.
سرهنگ شجاعی گفت: پدر دختربچه در بررسی‌ها اعلام کرد که به اتفاق خانواده 
جهت مهمانی به منزل مادربزرگ لیانا آمده و با سایر اقوام در این محل حضور 
داشتیم و لیانا در ابتدا با دختر خاله‌اش در داخل کوچه بازی کرده و پس از رفتن او 
به تنهایی در داخل کوچه به بازی مشغول بوده تا اینکه در ساعت ۱۸:۱۵ مادرش 

متوجه شده لیانا در داخل کوچه حضور ندارد و مفقود شده است.
رئیس پلیس آگاهی استان افزود: در بررسی دوربین‌های اطراف محل گم شدن 
لیانا در نهایت موفق شدند هویت یک نفر مظنون این پرونده که به عنوان شوهر 

خاله لیانا ۷ ساله بود را شناسایی و دستگیر کنند.
سرهنگ شجاعی ادامه داد:متهم که در ابتدا منکر هرگونه نقشی در خصوص گم 
شدن دختربچه ۷ ساله شده بود در نهایت پس از مواجه شدن با مستندات پلیسی 
به قتل این کودک اعتراف و گفت: در روز حادثه زمانی که لیانا در داخل کوچه تنها 
مشغول بازی شد، وی را سوار خودرو کردم و به سمت پایین روستا رفتم و بلافاصله 
در داخل خودرو بر روی صندلی جلو با چاقو ضرباتی بر گردن و قفسه سینه لیانا 
زدم و او را به قتل رساندم و جسد او را در داخل کانال آب انداختم و چند تکه سنگ 

بر روی جسد گذاشتم و دو عدد گوشواره او را به سرقت بردم.
رئیس پلیس آگاهی استان افزود: ماموران با راهنمایی این قاتل بی‌رحم و با 
به‌کارگیری سگ‌های پلیس جسد بی جان این دختر بچه ۷ ساله را که در داخل 
نهر آب بصورت شناور رها شده و چند قطعه سنگ نیز روی جنازه قرار داشت پیدا 
کرده و در بررسی ظاهری از مقتول نیز آثار شیع تیز روی گردن و قفسه سینه او 
مشخص گردید. این مقام انتظامی با اعلام اینکه قاتل انگیزه خود را از ارتکاب این 
جنایت، وجود اختلافات خانوادگی با پدر مقتول عنوان کرد گفت: متهم با قرار 

صادره جهت انجام تحقیقات تکمیلی در اختیار پلیس آگاهی استان قرار دارد.

 قبولی سریال‌های رمضان 
با تک ماده 

 صفحه 10

سرهنگ علیرضا نوشاد از دستگیری یکی از اراذل و اوباش سابقه‌دار و کشف یک قبضه 
اسلحه کلت کمری از وی خبر داد. ماموران انتظامی پاسگاه تخت جمشید با همکاری 
عوامل یگان امداد شهرستان مرودشت، هنگام گشت زنی در سطح حوزه استحفاظی 
به یک دستگاه خودرو پراید مشکوک و آن را برای بررسی بیشتر متوقف کردند. 
سرهنگ نوشاد افزود: در بازرسی از این خودرو یک قبضه اسلحه کلت کمری به همراه 
يک تيغه خشاب حاوي 3 تير جنگي و دو قبضه سلاح سرد کشف و یک نفراز  اراذل و 
اوباش دستگیر شد. فرمانده انتظامی شهرستان مرودشت گفت: شروردستگیر شده 

دارای سوابق متعدد بود که با تشکیل پرونده به مرجع قضائی معرفی شد.



شبکه
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سينما،موسيقی
 روزنامه صبح ايران  سال چهاردهم  شماره 4010   سه‌شنبه  21 اسفند  1403

منیژه خسروی   نیم نگاه

1    شبکه سه سالیان طولانی، »ماه عسل« را برای لحظات 
قبل از افطار روانه آنتن می‌کرد. این برنامه چند مجری به خود 
دید اما هویتش با احسان علیخانی گره خورده است. »ماه 
عسل« باب روایتگری مردم عادی را فراهم کرد که در زمان 
پخش هم طرفداران زیادی داشت و هم مخالفانی جدی. دسته 
دوم می‌گفتند روایت‌های تلخ و اشک آور پیش از افطار، کام‌ها 
را تلخ می‌کند. با این اوصاف »ماه عسل« آن قدر محبوب بود 

که کپی‌هایی متعدد از آن ساخته شد!
2    سه سال است که شبکه سه ایده‌ای جدید برای ویژه 
برنامه افطار خود رو کرده که در قالب »محفل« به بار نشسته 
است. این برنامه به طور کامل منطبق با ماه رمضان است و بر 
یکی از فضائل این ماه یعنی قرائت قرآن استوار شده. در هر 
قسمت آیاتی دلنشین با الحان خوش می‌شنویم؛ هم از سوی 

برخی مهمانان و هم با صدای کارشناسان. 
3    »محفل« در فضایی صمیمانه، نکاتی در باب دین و 
انسانیت مطرح می‌کند. این روش که شبیه یک دورهمی است، 
باعث می‌شود حرف‌ها بهتر به دل‌ها نفوذ کنند. خوشبختانه 
کارشناسان برای بیان مسائل گوناگون، گرفتار پیچیده گویی 
نمی‌شوند و زبانی ساده برمی گزینند. »محفل« هویت خود را 
به طور کامل به دست آورده؛ از صلوات محفلی تا بده بسان 

گرم کارشناسان.
4    در این برنامه روایتگری هم سهم دارد؛ هر مهمان از 
تجربه زیسته خود می گوید و کارشناسان به فراخور آیاتی با 
صوت خوش می‌خوانند. در یک کلام هدف اصلی برنامه، ترویج 
مفاهیم قرآنی با زبان همه فهم و همه پسند است و این اتفاق 
با حضور قاریان و حافظان رخ می دهد. علاوه ‌بر این، »محفل« 
زمینه روایت‌ گری مبتنی بر امید و حس خوب را فراهم کرد. 
این »امید« و »حس خوب« نکته‌ای مهم است که درست 

همسو با آموزه های دینی ما قرار دارد.
5    امسال سید جلال معصومی از قاریان ممتاز افغانستانی 
به جای رضوان درویش سوری در »محفل« حضور دارد؛ 
در کنار حسنین الحلو، احمد ابوالقاسمی،حامد شاکرنژاد و 
حجت‌الاسلام غلامرضا قاسمیان. بده بستان آن ها جذاب 
است و همکاری شان هم غنای محتوایی را بالا برده و هم 
حسی از صمیمیت به مخاطب منتقل می‌شود. رسالت بوذری 
مجری »محفل« هم جزو ارکان موفقیت برنامه است و توانسته 
ارتباطی خوب میان شرکت‌ کنندگان و کارشناسان برقرار کند.   

فصل سوم ویژه برنامه افطار شبکه سه هم 
جذاب است

محفل نِورانی

   آناليز    رصد‌خانه

دومین قسمت از مسابقه معمایی موزیکال »صداتو« در حالی به شبکه خانگی رسید که 
همچنان الیکا عبدالرزاقی سیبل انتقادات است. او به همراه محمد علیزاده، یاوران جدید 
فصل سوم هستند که جای شبنم مقدمی و محمد بحرانی را گرفته‌اند. حضور علیزاده به وزن 
فنی »صداتو« اضافه کرده است اما عبدالرزاقی هنوز نتوانسته خود را با شرایط مسابقه وفق 
بدهد. مهم‌ترین انتقاد به او، عدم جدی گرفتن مسابقه و شوخی‌های بیش از اندازه است. 
همچنین در تشخیص خواننده واقعی از خواننده غیرواقعی دچار ضعف است و به همین 
خاطر، دوچندان مورد هجمه قرار گرفته. سیامک انصاری به جای محسن کیایی میزبان 
»صداتو« است. او نیز شرایطی مشابه با الیکا عبدالرزاقی دارد و نوع اجرای سردش، واکنش 
منفی مخاطبان را به همراه داشته. انصاری در »جوکر« اصل جنس بود اما در »صداتو« هنوز 

جا نیفتاده است و راهی سخت برای موفقیت پیش رو دارد.

روز گذشته اولین قسمت از سریال »بلیط یک طرفه« در شبکه نمایش خانگی منتشر 
شد. این سریال را پوریا حیدری اوره کارگردانی کرده است که در آستانه انتشار، یک 
رونمایی پرسر و صدا با حضور چهره‌های داخلی و خارج هم داشت. »بلیط یک طرفه« 
در نقطه ابتدایی برگ برنده به قدر کافی ندارد. داستان آرام پیش می‌رود و ماجراهای 
آن مخاطب را سر ذوق نمی‌آورد. قصه درباره جوانی )حامد کمیلی( است که بعد از 
مرگ مشکوک برادر )علی شادمان( عازم ترکیه می‌شود. پیش از آن هم شاهد مراسم 
غسل میت و خاکسپاری آن هم با نمایش درون قبر هستیم! بخش شستن مرده 
کارکرد دراماتیک خواهد داشت اما میزان نمایش آن و در ادامه نشان دادن صحنه‌های 
خاکسپاری مصداق زیاده‌روی بود. این دست سریال‌ها فقط کام مخاطب را تلخ 

می‌کنند؛ در حالی که می‌توان کمی تخفیف داد.

سال پیش و بعد از آغاز پخش »ایران دوست داشتنی« نوشتیم که برنامه تلاشی 
متفاوت در راستای معرفی اقوام است. در ادامه، برنامه افت و خیز داشت و گاهی فاقد 
جذابیت کافی بود. سری سوم »ایران دوست داشتنی« در همان دکور و با تغییراتی 
اساسی روی آنتن شبکه یک می‌رود. مهدی مفیدی مجری است و اقبال واحدی، سونیا 
پوریامین، اسماعیل آذر و دکتر حقیر السادات میزبانان آن هستند. ایده خوب سری 
جدید مبتنی بر دعوت از مهمانانی از دو شهر مختلف است. مثلا ابتدا نوبت به بوشهر و 
رشت رسید و فضای »ایران دوست ‌داشتنی« سرشار از اجرای همزمان موسیقی توسط 
هنرمندان این دو شهر شد. این ایده با شهرهای دیگر هم ادامه دارد و  برنامه علاوه ‎بر 
موسیقی، دیگر هنرها به همراه تاریخ هر شهر را به شکل عینی معرفی می‌ کند. »ایران 

دوست داشتنی« نیازمند کوتاه شدن در تدوین است تا مخاطب خسته نشود.

انتقاد روز      الیکا وصله ناجور صداتو است

شروع روز      ‎بلیط یک طرفه معمولی استارت زد

رو به رشد روز      ایران دوست داشتنی نگاهی نو به ایران دارد

انیمیشن سینمایی »ببعی 
قهرمان« درحالی وارد شبکه 

نمایش خانگی شده است 
که با فروش نزدیک به 70 

میلیارد یکی از شگفتی‌سازان 
گیشه سال 1403 بود. این 

اتفاق چطور رقم خورد و چه 
درس‌هایی با خود دارد؟

زی
د ‌با

03عد
04

فیلم سینمایی »نسخه سرد« با 
گویندگی ۱۵ نفر از گویندگان 

گفتار فیلم در واحد دوبلاژ اداره 
کل تامین و رسانه بین‌الملل سیما 
دوبله شد.  این سینمایی در گونه 
جنایی، مهیج و معمایی محصول 

آمریکا در سال ۲۰۲۳ قرار است از 
شبکه سه سیما پخش شود.

ویژه‌برنامه نوروزی شبکه نسیم 
با عنوان »نسیم ۴۰۴« با اجرای 
کامران نجف‌زاده شب‌های عید 

نوروز از تلویزیون پخش می‌شود. 
این برنامه با میزبانی از مهمانان 

حوزه‌های فرهنگی، هنری و 
ورزشی که سال‌ها در تلویزیون 

حاضر نشده بودند تلاش دارد 
فضایی نوستالژیک از حال و 

هوای نوروزی را در مخاطبان به 
وجود آورد.

از ببعی درس بگیریم

گروه تلویزیون   
             هفت ‌صبح

رمضان، باکس طلایی تلویزیون است و در کنار نوروز، 
این ظرفیت را دارد که مخاطبان بیشتری نسبت به 
روزهای دیگر سال را به سمت خود بکشد. از این 
روست که مدیران در تلاش هستند سریال‌ها و 
برنامه‌هایی ویژه روانه آنتن کنند. واقعیت اما این 
 است که سریال‌های رمضان در چندین سال اخیر، 
موج آفرین نمی‌شوند و خاطرات خوش گذشته را تکرار 
نمی‌کنند. یک دلیل به ضعف آثار برمی‌گردد و یک 
دلیل به شرایط فعلی تلویزیون که مخاطبان آن ریزش 
کرده و سریال سازی پلتفرم‌ها تا حدودی نیاز مخاطبان 
را تامین کرده‌اند. با این حال اگر کسی حوصله داشته 
باشد و وقت بگذارد، در همین تلویزیون همچنان برخی 
سریال‌ها قدرت راضی نگه داشتن مخاطب را دارند. 
گزارش امروز به بررسی کم و کیف سریال‌های رمضان 

1403 می‌پردازد.

  مورد اول|ذهن زیبا، شبکه یک
»حسین بهاروند دانشمند ایرانی، محقق در حوزه 
زیست‌شناسی و عضو هیات علمی پژوهشگاه رویان، 

برگزیده مقیم کشورهای اسامی جایزه مصطفی ۲۰۱۹، 
برنده جایزهTWAS در سال و عضو پیوسته فرهنگستان 
علوم است.« این بخشی از توضیحاتی است که در صفحه 
ویکی پدیای دکتر بهاروند آمده. سریال »ذهن زیبا« روایتی 
است از زندگی او. فیلمنامه را امیرمحمد عبدی با اقتباس 
از کتاب »سلول‌های بهاری« نوشته و سید محمدرضا 
خردمندان آن را کارگردانی کرده است. دو قسمت ابتدایی 
سریال، ناامید کننده بود چرا که گمان می‌رفت ساختاری 
کلیشه‌ای دارد و می‌خواهد حرف‌های کلی بزند. زمان قصه 
که از کودکی حسین بهاروند عبور کرد، برگ برنده‌ها رو 
شد. »ذهن زیبا« به سبک »دانای کل« و با روایت خود 
بهاروند پیش می رود. او حالا دانشمندی شهیر است و با 
دختر نوجوان خود زندگی می‌کند. هر بار یک تلنگر ذهن او 
را به گذشته پرتاب می‌‌کند و ماجرای پر افت و خیز بهاروند 
برای رسیدن به نقطه کنونی روایت می‌شود. »ذهن زیبا« 
با پیوند واقعیت و خیال، تبدیل به سریالی جذاب شده. با 
دیدن سریال، پی می‌بریم که او چگونه سختی‌ها را پشت 
سر گذاشت و به هدف خود دست یافت. از قضا، در زندگی 
حسین بهاروند اتفاقات دراماتیک کم نبوده و همین عاملی 
است که فیلمنامه را پرملات و مهیج کرده. »ذهن زیبا« 
خالی از ایراد نیست؛ مثلا لهجه‌ها انطباقی با واقعیت ندارند 
ولی می‌توان ضعف‌ها را نادیده گرفت و از یک قصه خوب 
لذت برد و به احترام دکتر بهاروند کلاه از سر برداشت. 

خوشبختانه مفاهیمی مثل احترام به پدر، عشق خاص به 
یک دختر و ... به درستی دراماتیزه شده‌اند. همچنین اغلب 
بازی‌ها خوب است و مهم‌ترین عملکرد تعلق دارد به امیرعلی 
دانایی در نقش دکتر بهاروند. فعلا و تا این جا »ذهن زیبا« 

بهترین سریال رمضانی است.

  مورد دوم|مرهم،شبکه دو
محسن جسور و حسین سلیمانی، فیلمنامه‌ای نوشته‌اند 
درباره زندگی همسران روحانیون. پیش از پخش »مرهم« با 
نام قبلی »پردیسان« گفته می‌شد که این سریال قرار است 
برای اولین بار راوی ناگفته‌ها شود. آن چه در هشت قسمت 
ابتدایی سریال محمدرضا آهنج دیده‌ایم اما نسبتی با وعده 
داده شده، ندارد. داستان با حضور یک زن )رویا جاویدنیا( در 
ایران برای یافتن پسرش شروع شد. سگی هم با خود داشت 
که برخی اعتراضات را برانگیخت. می‌گفتند چطور یک زن 
در شهر قم بی‌هیچ حساسیتی با سگ خود در تردد است! در 
قسمت هفتم تکلیف سگ روشن شد و در اختیار یک کارگر 
قرار گرفت. این زن پی می‌برد که پسرش روحانی است و 
ازدواج کرده. از سر اتفاق همسر او )مونا کرمی( را می‌بیند... 
در این ساختمان، همه روحانی هستند که برای تبلیغ به 
جاهای مختلف رفته‌اند. همسر یکی از این زن ها به جرم 
کلاهبرداری دستگیر شده. یکی از همسران طلاب با بازی 
کمند امیرسلیمانی مشاور است و کلیپ صحبت های او در 

جلسه خصوصی درباره روابط همسران لو رفته و با میکس، 
شکل تمسخر گرفته. خلاصه، ناگفته های »مرهم« از زندگی 
روحانیون و همسران‌شان این چیزها هستند. این موارد برای 
هر کس ممکن است رخ دهد. ضمنا ظن کلاه برداریِ یک 
روحانی چیزی نیست که مخاطب وسوسه شود؛ چون می 
داند در نهایت ماجرا ختم به خیر می‌شود. »مرهم« قصه ای 
معمولی دارد که مخاطب وفادار تلویزیون را با خود همراه 
می کند. این سریال هرگز گزینه ای برای جذب حداکثری 

بیننده نیست.

  مورد سوم|بدل، شبکه سه
تنها کمدی رمضان، »بدل« ساخته علیرضا مسعودی )علی 
مشهدی( است که اوایل امسال چند قسمت از آن پخش شد 
و به دلیل شهادت رئیس جمهور و همراهان ادامه آن به آنتن 
نرسید. داستان در یک محله می‌گذرد؛ با محوریت یک طبیب 
به اسم مکرم عطاران با بازی شهرام قائدی. پسرش به خارج از 
کشور رفته تا درس بخواند اما نخوانده! همه گمان می کنند 
او دکتر است. از قضا رفیق کلاش او به خواستگاری خواهرش 
آمده و... »بدل« یک کمدی کاملا معمولی است. قصه‌های 
آن دم دستی و بدون استحکام کافی است و شوخی‌هایش به 
سختی خنده بر لب می‌آورد. خبر بد این که برخی شوخی‌ها 
حکم آب یخ دارند! مسئله دیگر این که مشابهت سازی یک 
کاراکتر بر اساس شخصیت محبوب نورالدین خانزاده، تبدیل 
به وصله ناجور سریال شده. آن شخصیت متعلق به »نون‌ خ« 
بود و در همان موقعیت جواب می ‌داد. »بدل« اما به سبک 
برنامه های طنز که ادای کاراکترها را در می‌آورند عمل کرده 
است. بازیگران معمولی هستند اما در این بین پختگی شهرام 
قائدی در کمدی مشهود است و شخصیت مکرم عطاران 
برگ برنده سریال محسوب می‌‌شود. پریسا مقتدی در نقش 
همسر عطاران، یک مادر کلاسیک با رفتار و گفتار بامزه 
است. فریادهای ناگهانی ابوالفضل رجبی هم گاهی منجر 

به خنده می‌شود.

تحلیلی بر سریال‌های رمضان 1403 که تاکنون یک سوم از آن‌ها روی آنتن رفته است. ضعف و 
قوت‌های هر کدام چیست؟

 قبولی سریال‌های رمضان با تک ماده

         منظر اول| مسافر سیما شبکه پویا برای چند سال کارتون ببعی را پخش می‌کرد که جزو محبوب‌ترین آثار 
ایرانی برای بچه‌ها بود. همین ماجرا کلید ایده ساخت نسخه سینمایی آن را روشن کرد که با کارگردانی مشترک 
حسین صفارزادگان و میثم حسینی، فیلمنامه مقداد اخوان و تهیه کنندگی محمدمهدی مشکوری در قالب 
»ببعی قهرمان« به سرانجام رسید. این اثر سینمایی ابتدا در جشنواره چهل و دوم فیلم فجر اکران شد و ضمن 
کسب سیمرغ، تمجید مخاطبان و منتقدان را به خود دید. »ببعی قهرمان« مهرماه امسال در میان استقبال 
کودکان رونمایی شد و در همان روز اول یک میلیارد تومان فروش کرد. چرا؟ چون خیلی از بچه‌ها و خانواده‌ها 
با شخصیت‌های آن از طریق شبکه پویا آشنا شده بودند. تصمیم خوب جایی است که سازندگان، گروه سنی 
هدف را از خردسال به کودک ارتقا دادند چون می‌دانستند آن ها چند سال نسبت به زمانی که بیننده ببعی در 
تلویزیون بودند، بزرگ تر شده اند. استقبال بالا از »ببعی قهرمان« قدرت تلویزیون را یادآور می‌شود و می‌گوید 

اگر آثار خوب تولید شود همچنان مشتری دارد.

         منظر دوم| اهمیت برندسازی سالیان دور وقتی آثاری مثل »کلاه قرمزی«، »مدرسه موش ها« و... در تلویزیون 
به محبوبیت رسیدند، نسخه سینمایی آن ها ساخته و مورد استقبال واقع شد. با مرور تاریخچه این اتفاق پی می‌بریم 
که تلویزیون و سینما در چنین فرآیندی، صاحب همکاری های مشترک و موفق به قدر کافی نیستند. دلیل اصلی 
به نبود تعدد برند در تلویزیون است. همچنین صدا و سیما به سختی اجازه تولید نسخه سینمایی برندهایش را 
می‌دهد. نمونه اش سدی است که مقابل »پایتخت« قرار داده شد. موفقیت چشمگیر »ببعی قهرمان« لزوم 
برندسازی و استفاده از آن برندها در سینما را یادآور می‌شود. از دیگر سو، همکاری سه نهاد موضوع مهمی‌است که 
می‌تواند تبدیل به الگو شود. به این معنا که ببعی در تلویزیون به شهرت رسید؛ سازمان اوج روی آن سرمایه گذاری 
کرد و بهمن سبز وابسته حوزه هنری شرایط اکران مناسب آن را به وجود آورد. ضمنا در بازه اکران »ببعی قهرمان« 
شبکه پویا برای معرفی فیلم سنگ تمام گذاشت. خلاصه این که هم افزایی سازمان ها معجزه می‌کند اگر دوستان 

تک روی را کنار بگذارند.

کسری ولایی    عامه پسند

استقامت به‌مثابه کنش سیاسی

بازگشت والتر سالس بعد از حدود یک دهه به سینما 
خوشی‌من بود و عاوه بر جوایز و نامزدی‌های متعدد 
برای فرناندا تورس، سیل تشویق و تحسین در محافل 
و جشن‌های معتبر و 30 میلیون دلار فروش در سطح 
جهانی، اولین جایزه اسکار بهترین فیلم بین‌المللی را 
هم برای برزیل به دنبال داشت. »هنوز اینجا هستم« 
که بر اساس واقعیت و کتاب مارسلو روبنس پایوا ساخته 
شده، داستان مادر میانسالی را روایت می‌کند که پس از 
ناپدیدسازی قهری همسرش در دوران دیکتاتوری نظامی، 
)در برزیل دهه‌ هفتاد(، به یک کنشگر سیاسی برای افشای 

حقیقت تبدیل می‌شود.
با اینکه رانه‌ اصلی قصه واکنش به یک واقعه‌ ملتهب 
سیاسی است، »هنوز اینجا هستم« در نگاه اول بیشتر 
به »رُما« شباهت دارد تا »زندگی دیگران« یا »چهار ماه 
و سه هفته و دو روز«. به جای نمایش سرکوب و خفقان، به 
زندگی گرم و شلوغ یک خانواده می‌رویم و تاریکی درست 
مثل همان مامورهایی که لباس شخصی به تن دارند، به 
آرامی وارد خانه و بعد روان شخصیت‌ها می‌شود. اونیسی 
پاوا )فرناندا تورس( در بدو امر قصد و انگیزه‌ای برای مقابله 
ندارد و فقط تلاش می‌کند تا مقاوم بماند و مراقب چیزی 
باشد که برایش باقی مانده؛ خانواده. پس برابر فشار بیرونی 
خرد یا مچاله نه، محکم‌ و منسجم‌تر می‌شود و آن‌قدر ادامه 
می‌دهد که به حقیقت برسد، حتی اگر بیست‌و‌پنج سال 

طول بکشد.
فیلم بیش از هر چیز به نمایش فرناندا تورس اتکا دارد و 
به جای روایت داستان یک مبارزه‌ مدنی یا سیر تحولات 
اجتماعی، روی شکست‌ناپذیری زنی دست می‌گذارد که به 
گفته‌ بچه‌هایش، هیچکس تا آخر عمر گریه یا خستگی‌اش 
را ندیده. وقتی فیلم به پایان می‌رسد، حسابی جا می‌خورید 
چون احتمالا درام اصلی مربوط می‌شود به همان سی سالی 
که »هنوز اینجا هستم« در پرده‌ سوم از آن سریع می‌گذرد؛ 
اونیسی تا دکتری حقوق پیش می‌رود که راهی پیدا کند 
برای افشای جنایات دیکتاتورها، به کنش‌گر حقوق بشری 
در سطح بین‌المللی تبدیل می‌شود و هم‌زمان جلوی 
فروپاشی خانواده‌اش زیر فشار مشکلات و تراژدی‌های ریز 
و درشت را می‌گیرد. در نتیجه میزان درگیری مخاطب 
با فیلم بستگی دارد به شناخت فرامتنی و البته خاطرات 
مشترک در مورد تجربیات انسانی ناخوشایند شخصیت‌ها.  

بفهم تا بخشیده شوی

در سالی که بزرگ خاندان کوپولا با فیلم عظیم و 150 
میلیون دلاری »مگالوپولیسي« موفق شد یکی از 
بزرگ‌ترین شکست‌های تجاری و انتقادی تاریخ را رقم 
بزند، جایزه تمشک زرین را دریافت کند و تمام پس‌اندازش 
را به باد بدهد، عضو جوان‌تر این خانواده با یک فیلم 
جمع‌‌و‌جور و غیرمنتظره در فصل جوایز مورد توجه قرار 
گرفت؛ »آخرین شوگرل« که با تعداد جلسات فیلمبرداری 
محدود و بودجه‌ای کمتر از 2 میلیون دلار در لاس‌وگاس 
جلوی دوربین رفته، داستان شوگرل میانسالی را روایت 
می‌کند که پس از پایان یک نمایش قدیمی، باید دنبال کار 
جدید بگردد و همین به چالشی تبدیل می‌شود تا با مرور 
آنچه که پشت سر گذاشته، به درک تازه‌ای از خود و دنیای 

پیرامونش برسد.
کمتر کسی انتظار داشت صحنه‌ای دونفره میان پاملا 
اندرسون و دیو باتیستا به یکی از لحظات چشم‌گیر سال 
تبدیل شود، آن هم نه در یک بی‌مووی یا کمدی ناخواسته! 
»آخرین شوگرل« از پرسونا و گذشته‌ شخصی بازیگر 
اصلی‌اش به بهترین شکل ممکن استفاده می‌کند تا 
شخصیتی پیچیده را بسازد. البته پیچیدگی به کنش‌ها و 
تصمیمات کاراکتر مربوط نمی‌شود و از مقاومت و لج‌بازی 
برای پذیرش واقعیت می‌آید. در نتیجه کسی که در نگاه 
بیرونی می‌تواند نفرت‌انگیز یا با ارفاق رقت‌انگیز باشد، به 
یک انسان واقعی و آسیب‌پذیر تبدیل می‌شود و همدلی 
تماشاگر را به طرز دردناکی جلب می‌کند. زنی که از 
واقعیت بی‌رحم زندگی فرار کرده تا تمام عمر از ستایش 
شدن روی صحنه مست شود و از سراب موهومی که برای 

خودش ساخته سیراب بماند.
تمام شدن نمایش در لاس‌وگاس، عین یک کشیده‌ آب‌دار، 
خوشی را از سر شلی )پاملا اندرسون( می‌پراند و مجبورش 
می‌کند که با واقعیت کنار بیاید. طبعا پذیرش واقعیت ساده 
نیست و اینجا هم به دست نمی‌آید مگر با تحمل تحقیر و 
تنهایی ولی جیا کوپولا ‌بیشتر از هر کسی شخصیت اصلی 
فیلمش را باور کرده و آن‌قدر دوستش دارد که به جای 
قضاوت کردن یا انتقام گرفتن، اجازه می‌دهد تا به فهمی 
دیرهنگام از واقعیت برسد و فرصتی برای آمرزش پیدا 
کند. همین رویکرد انسانی بخش عمده‌ای از مشکلات 
و محدودیت‌های ناشی از فقر تولید و حتی خام‌دستی را 

پوشش می‌دهد و برای »آخرین شوگرل« آبرو می‌خرد. 

هفته سیصد‌و‌سی‌و‌چهارم: درباره فیلم‌های تحسین‌شده 
»هنوز اینجا هستم« و »آخرین شوگرل«

زنان از قلم افتاده

بهنام مظاهری  
             هفت ‌صبح

در هفته‌ای که گذشت اجرای حکم 
۷۴ ضربه شاق برای مهدی یراحی‌، 
واکنش‌های گسترده‌ای را در پی داشت.

حکم شلاق مسعود یراحی بازتاب های 
متفاوتی درمیان هنرمندان واهالی 
رسانه داشت.  یراحی به خاطر خواندن 
ترانه‌هایی در ارتباط با اعتراضات 1401 
به چهره‌ای خاص در عرصه موسیقی 
پاپ ایران تبدیل شد. او دستگیر شد و 
حکم یکسال زندگی با پابند الکتریکی را 
دریافت کرد. اما در بخشی از حکم او 74 

ضربه شلاق هم قرار داشت.
پس از پایان دوره‌ حبس خانگی، اجرای 
حکم شلاق برای مختومه شدن پرونده 
ضروری تشخیص داده شد و در نهایت، 
این حکم در ۱۵ اسفند ۱۴۰۳ در شعبه‌ 
چهارم اجرای احکام دادسرای امنیت 

اخلاقی تهران به اجرا درآمد. 
 از قرار این حکم به خاطر نگهداری 
از مشروبات الکلی و شرب خمر بوده 
است. با این حال هنرمندان و برخی از 
کارشناسان به این حکم اعتراض کردند 

و بسیاری از آنها از دلیلی که قوه قضائیه 
برای این مجازات در نظر گرفته بود 
چشم پوشی کردند. به هرحال برخی 
از این واکنش‌ها را به رغم توصیفات و 
توضیحات ذکر شده در بالا در اینجا 

بخوانید: 
علیرضا قربانی، خواننده‌ موسیقی سنتی، 
با پخش اذان مهدی یراحی، جمله‌ای 
از احمد شاملو را منتشر کرد: »امروز 
بیشتر از دیروز دوستت دارم و فردا بیشتر 
از امروز، این ضعف من نیست، قدرت 

توست.«
شروین حاجی‌پور، خواننده و آهنگساز، 
با انتشار پستی در شبکه‌های اجتماعی، 
حمایت خود را از مهدی یراحی اعلام 
کرد و نوشت: »صدای تو خاموش‌شدنی 

نیست.« 
روزبه بمانی، ترانه‌سرا و خواننده، در 
واکنش به این خبر نوشت: »هنر را 
نمی‌توان خاموش کرد. مهدی عزیز، ما 

در کنار تو هستیم.« 
مونا برزویی، ترانه‌سرا، با انتشار پستی در 
اینستاگرام خود، نوشت: »مهدی جان، 
صدای تو، صدای مردم است و این صدا 

هرگز خاموش نخواهد شد.« 

کوشان حداد، آهنگساز و تنظیم‌کننده، با 
انتشار تصویری از مهدی یراحی، حمایت 
خود را از او اعلام کرد و نوشت: »هنرمند 
واقعی همیشه در قلب مردم جای دارد.« 
ستاره اسکندری، بازیگر تئاتر و سینما، 
در صفحه‌ اینستاگرام خود با هشتگ نام 
مهدی یراحی، نوشت: »برای واقعیتی 
که تویی، برای ناتوانی این همه دست.« 

مریم بوبانی، بازیگر سینما و تلویزیون، در 
حمایت از یراحی نوشت: »آقای یراحی، 

شما بزرگ و شریف هستید.« 
اسدالله امرایی، مترجم و نویسنده، با 
انتشار پستی بیان کرد: »آقای یراحی، 
شاید هیچگاه ترانه‌هایت را گوش نداده 
باشم‌ اما بسیار شرمنده‌ام که خبر شلاق 

خوردنت را شنیدم و دق نکردم.« 

  واکنش وکلا و حقوقدانان
اجرای حکم شاق برای یراحی، 
واکنش‌هایی را در جامعه‌ حقوقی نیز به 

همراه داشت:
محسن برهانی، حقوقدان، اظهار داشت: 
»معمولًا نحوه‌ اجرای شاق تعزیری به 
نحوی است که مشتمل بر درد نیست‌ اما 
به‌شدت تحقیرآمیز است و کرامت شخص 

محکوم را مخدوش می‌کند. هنرمندان 
باید تکریم شوند و نه تحقیر.«

مصطفی نیلی، وکیل مهدی یراحی، 
در پاسخ به برهانی نوشت: »اطمینان 
دارم که شما نیز اگر مانند من پشت درِ 
محل اجرای حکم بودید و صدای ضربات 
شلاق بر بدن آقای مهدی یراحی و فریاد 
»خدایا شکرت« ایشان را می‌شنیدید و 
چهره‌ پردرد‌ اما لبخند بر لب ایشان را 
بعد از اجرای حکم می‌دیدید، اینطور 

نمی‌نوشتید.«
در هفته‌ای که گذشت بنیامین بهادری، 
خواننده‌ مشهور موسیقی پاپ ایران، پس 
از پنج سال دوری از صحنه، در تاریخ 
۱۲ اسفند ۱۴۰۳، کنسرتی رایگان در 
تالار وزارت کشور تهران برگزار کرد. این 
کنسرت که با استقبال گسترده‌ هواداران 
همراه بود، به‌عنوان بازگشتی پرشور برای 

این هنرمند تلقی شد.
بنیامین بهادری پیش از برگزاری 
کنسرت، با انتشار فراخوانی از هوادارانش 
دعوت کرد تا در آکادمی تأسیس‌شده 
توسط خودش ثبت‌نام کنند و شانس 
حضور در این کنسرت ویژه را داشته 
باشند. استقبال چشمگیر هواداران 

باعث شد تا این هنرمند تصمیم به تمدید 
کنسرت برای دو شب دیگر در تهران 

بگیرد. 
در این کنسرت، بنیامین به اجرای 
قطعات قدیمی و نوستالژیک خود 
پرداخت و از اجرای آهنگ‌های جدید 
خودداری کرد. این تصمیم با استقبال 
فراوان حاضران روبه‌رو شد و لحظات 
خاطره‌انگیزی را برای هواداران رقم زد. 

با وجود استقبال گسترده، کنسرت 
بنیامین بهادری با نقدهایی نیز همراه 
بود. برخی منتقدان این اقدام را به‌عنوان 
حرکتی تبلیغاتی برای جلب توجه و 
بازگشت به صحنه پس از سال‌ها 
غیبت تلقی کردند. همچنین، برخی از 
کارشناسان موسیقی، کیفیت اجرای 
زنده‌ بنیامین را مورد نقد قرار داده و آن را 

نیازمند بهبود دانستند.
به‌طور کلی، کنسرت رایگان بنیامین 
بهادری پس از پنج سال دوری از صحنه، 
با استقبال گسترده هواداران و نقدهای 
متفاوتی از سوی منتقدان همراه بود. این 
اقدام نشان‌دهنده‌ تلاش این هنرمند 
برای ارتباط مجدد با مخاطبان و بازگشت 

به دنیای موسیقی است.

این هفته دو فیلم حسابی سروصدا به پا 
کردند؛ »میکی 17« ساخته‌ جدید بونگ 
جون-هو در سینماهای دنیا روی پرده رفت و 
53 میلیون دلار فروخت و دیگری »الکتریک 
استیت« فیلم جدید و سیصد میلیون دلاری 
برادران روسو بود که روی نتفلیکس منتشر 
شد. »میکی 17« که بعد از نمایش در 
جشنواره برلین با واکنش‌های مثبتی همراه 
شده بود، با توجه به بودجه سنگین 118 
میلیون دلاری بعید است که به محصولی 
سودآور برای استودیوی برادران وارنر تبدیل 
شود. اما در مقابل، »الکتریک استیت« که بر 
اساس رمان تصویری سایمون استالنبرگ 
سوئدی ساخته شده، واکنش‌های به شدت 
منفی را از سوی منتقدان و تماشاگران 

دریافت کرده است.
درباره‌ »میکی 17« اکثرا اعتقاد دارند که 
بونگ جون-هو بهترین فیلم بین‌المللی‌اش 
را ساخته، هرچند که هنوز به پای فیلم‌های 
کره‌ای‌اش نمی‌رسد. به غیر از بازی رابرت 
پتینسون که تحسین منتقدان را برانگیخته، 
زیرمتن سیاسی فیلم هم حسابی مورد 
توجه قرار گرفته و بنا به شواهد و قرائن، 
با فیلمی کاملا متناسب با جو و روح زمانه 
مواجه هستیم. با این وجود فیلمساز کره‌ای 
اعلام کرده که قصد و قرضی برای شوخی 
با کسی )مشخصا دونالد ترامپ( نداشته و 
برای شخصیت منفی فیلمش از خصوصیات 
دیکتاتورهای مشهور قرن بیستم الهام گرفته 
اما در کمال تعجب به نظر می‌رسد که تاریخ 
دارد تکرار می‌شود و بخشی از شباهت‌ها 

کاملا اتفاقی و ناخواسته بوده است.
با توجه به شکست اخیر فیلم جدید برادران 
روسو، حساسیت‌ها نسبت به دو قسمت بعدی 
از »انتقام‌جویان« به مراتب بیشتر خواهد 
شد. از سال 2019 و موفقیت شگفت‌انگیز 
»انتقام‌جویان: پایان بازی«، مارول روزهای 
خوشی را پشت سر نگذاشته است. در مقابل 
برادران روسو نیز هر سه فیلمی که برای 

نتفلیکس ساختند، با شکست مواجه شد. 
حالا این بازگشت به گذشته، قرار است که 
چاره‌ای باشد برای تمام مشکلات و البته 
رفتن به سمت تغییرات اساسی در جهان 
سینمایی مارول که مسیر داستان‌های 
ابرقهرمانی این استودیو را حداقل برای 
یک دهه‌ دیگر هموار کند. از یک ماه دیگر 
فیلمبرداری »انتقام‌جویان« در لندن شروع 
خواهد شد و همه منتظرند تا ببینند که 
رابرت داونی جونیور در نقش دکتر دوم 
)شرور قدرتمند دنیای مارول( چگونه وارد 

قصه می‌شود. 
در شرایطی که »کاپیتان آمریکا: دنیای 
قشنگ نو« همچنان در گیشه موفق است، 
پخش سریال »دردویل: تولد دوباره« روی 
سرویس استریم دیزنی پلاس شروع شده 
و واکنش‌های مثبتی را به دنبال داشته. 
»دردویل« محصول همکاری مارول 
با نتفلیکس در دورانی است که دیزنی 
هنوز وارد عرصه‌ استریم نشده بود. فصل 
بعدی »دردویل« و سریال »مجازات‌گر« 
هم با استقبال مواجه شد تا ماجراهای این 
ابرقهرمان زمینی به یکی از دارایی‌های 
ارزشمند مارول تبدیل شود. البته ادامه 
دادن داستان و انتقال آن به دیزنی پلاس 
کار سختی بود و حتی یک بار سریال به طور 
کامل تغییر کرد، بخش‌های زیادی از آن 
بازنویسی شد و دوباره جلوی دوربین رفت. در 
هر صورت، »دردویل: تولد دوباره« فعلا شروع 
موفقی داشته و می‌تواند برای طرفداران 

مارول مایه‌ امیدواری باشد. 
اگر به شبکه‌های اجتماعی رجوع کنیم، 
همچنان ووک موجب خشم کاربران و 
علاقه‌مندان سینماست. دیزنی تبلیغات 
برای فیلم »سفید برفی« را شروع کرده که 
تا الان به دلیل واکنش‌های منفی و احتمال 
شکست، اکران آن عقب افتاده و هنوز هم 
خطر واکنش‌های منفی فیلم را تهدید 
می‌کند. اما اخبار مربوط به انتخاب بازیگر 

در دو پروژه‌ بزرگ دیگر هم حسابی بحث و 
جدل به راه انداخته است. ظاهرا کریستوفر 
نولان برای نقش آتنا )ایزدبانوی خرد و زیبایی 
در اساطیر کهن یونانی( در فیلم »ادیسه«، 
لوپیتا نیونگو را انتخاب کرده که مشخصا 
هیچ شباهتی با یکی از نمادهای مثال‌زدنی 
برای چهره‌ یونانی ندارد! در سوی دیگر، بعد 
از تایید انتخاب جان لیتگو در نقش پروفسور 
دامبلدور، شایعات در مورد بازیگر پروفسور 
اسنیپ هم درست از آب درآمد. از چند ماه 
قبل خبر انتخاب یک بازیگر سیاهپوست برای 
نقش پروفسور اسنیپ، واکنش‌های زیادی را 
به دنبال داشت. گفته می‌شود که سازندگان 
سریال چشم‌شان حسابی پاپا اسیدو را گرفته 
و او اجرایی تازه و متفاوت از این نقش کلیدی 
در داستان را اتود زده اما طرفداران »هری 
پاتر« از چنین انتخابی راضی نیستند و آن 
را مغایر با توصیفات جی. کی. رولینگ و 
همراستا با جریانات ووک در سال‌های اخیر 

دانسته‌اند. 
دو هفته بعد از انتشار اخبار درباره‌ توافق 
جدید میان صاحبان فرنچایز جیمز باند و 
آمازون، تازه مشخص شده که قضیه از چه 
قرار است و چطور باربارا بروکولی از مواضع 
خودش کوتاه آمده و از کنترل خلاقانه‌ 
فرنچایز عقب‌نشینی کرده. بنا به گزارشی 
که چند روز قبل در هالیوود ریپورتر به 
انتشار رسیده، همه چیز از گزارش جنجالی 
وال‌استریت ژورنال شروع شد که از اختلافات 
میان بروکولی و سران آمازون پرده‌برداری 
کرد و البته تا حدود زیادی رویکردی منفی 
نسبت به مواضع آمازون داشت. در این 

گزارش آمده بود که بروکولی سران آمازون 
را احمق می‌داند و آن‌ها خواهان گسترش 
فرنچایز جیمز باند با اسپین‌آف‌های سریالی 
یا نسخه‌ مونث 007 هستند. ظاهرا جف 
بزوس )صاحب آمازون( بعد از خواندن 
این گزارش حسابی عصبانی می‌شود و به 
مسئولان می‌گوید که به هر قیمت ممکن باید 
از شر بروکولی راحت شوند چون رویکرد او به 
آمازون آسیب می‌رساند و جلوی پیشرفت کار 
را می‌گیرد. پیرو همین فرمایش آقای بزوس، 
تیم حقوقی آمازون دست به کار می‌شود 
و نهایتا با پرداخت یک میلیارد دلار دیگر 
)علاوه بر 8.5 میلیون دلاری که قبلا برای 
خریداری حقوق فرنچایز و کمپانی مترو 
گلدوین مهی‌ر هزینه شده بود(، بروکولی 
تمام اختیارات خود در زمینه‌ خلاقانه را هم 

واگذار می‌کند. 
در حال حاضر چالش اولیه‌ آمازون یافتن 
کسانی است که در قالب تهیه‌کنندگان 
تمام‌وقت مسئولیت این فرنچایز ارزشمند 
را بر عهده بگیرند و بعد هم نوبت به ساخت 
فیلم می‌رسد. شنیده‌ها حاکی از آن است که 
آمازون مانند گذشته علاقه‌ زیادی دارد تا 
برای ساختن جیمز باند با کریستوفر نولان 
همکاری کند و احتمالا به‌زودی دوباره باب 
مذاکرات گشوده می‌شود تا نولان بعد از پایان 
فیلمبرداری »ادیسه«، به سراغ معروف‌ترین 
جاسوس سینما برود. یکی از عوامل اصلی 
اختلاف میان آمازون و بروکولی، عدم توافق 
این تهیه‌کننده با نولان بود که حاضر نشد با 
خواسته‌های آقای کارگردان کنار بیاید. دو 
خواسته‌ اصلی هم بنا به شنیده‌ها، اول کنترل 

کامل روی فیلم  و تدوین نسخه‌ نهایی بوده و 
بعد اقتباسی کاملا وفادارانه از رمان‌های یان 
فلمینگ و روایت داستان در قرن بیستم نه 
زمان حال. بروکولی مورد اول را زیاده‌خواهی 
و دومی را تصمیمی محدودکننده و مخرب 
برای کلیت فرنچایز می‌دانست. حال باید 
دید که آمازون چه رویکردی را در قبال 007 
دنبال می‌کند. جالب اینجاست هفته‌ گذشته 
و روی فرش قرمز اسکار، از ادوارد برگر، یکی 
دیگر از گزینه‌های محبوب هواداران برای 
کارگردانی جیمز باند، درباره‌ همین موضوع 
سؤال پرسیدند و کارگردان آلمانی گفت که 
هنوز با او مذاکره‌ای نشده و با توجه به رفتن 
باربارا بروکولی، شرایط الان کاملا تغییر کرده 
و معلوم نیست که مدیران کلیدی آمازون چه 

در سر دارند.
در پایان هم اشاره‌ای داشته باشیم به ماجرای 
دردناک مرگ جین هکمن که با گزارش 
پلیس جزئیات بیشتری از آن آشکار شده و 
از قضا جنبه‌ تراژیک بیشتری هم پیدا کرده 
است. بنا به تشخیص پزشکی قانونی، همسر 
هکمن )که کمتر از هفتاد سال سن داشته( 
یک هفته زودتر در اثر بیماری ویروسی فوت 
کرده ولی هکمن که به دلیل کهولت و ابتلا 
به آلزایمر توان چندانی برای اداره‌ خودش یا 
تماس با دیگران نداشته، چند روز بعد به دلیل 
شرایط نامساعد در خانه حالش وخیم شده و 
درگذشته است. برخلاف تصور عمومی، گاهی 
عمر طولانی می‌تواند روی تاریکی داشته 
باشد؛ حداقل سرگذشت جین هکمن و مرگ 
اسف‌بار او در نود‌و‌شش سالگی که چنین 

نشان می‌دهد. 

در گوشه و کنار دنیای سینما چه می‌گذرد؟
پتینسون به تعداد لازم!

کیوان حسینیان|   جشنواره فیلم SXSW کار خود را شروع کرده و احتمالا 
تعدادی از آثار کنجکاوی‌برانگیز امسال در همین رویداد کشف خواهند شد. اما 
در روزهای گذشته هم فیلم‌های جدید و کنجکاوی‌برانگیز به سالن‌های سینما 
و سرویس‌های استریم آمده‌اند و هم اخبار مربوط به پروژه‌های بزرگ صدای 

خیلی از طرفداران را در آورده است.

فریاد می‌زد 
خدایا شکرت

  اخبار هفتگی

درباره بنیامین بهادری 
و  مهدی یراحی
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چند باور غلط درباره سوختگی‌
سرپرستار بخش سوختگی بیمارستان ۱۵ خرداد دانشگاه علوم 
پزشکی شهیدبهشتی به برخی از اقدامات غلط در مصدومیت 
ناشی از سوختگی اشاره کرد و گفت: در زمان بروز سوختگی 
خصوصا در سوختگی‌های درجه دو و بالاتر اقدام اولیه رساندن 

مصدوم به مرکز درمانی است.
به گزارش ایسنا، حسن‌بیگی درباره اقدامات اولیه در بروز 
سوختگی و باورهای اشتباه در این خصوص، بر پرهیز از انجام 
رفتارهای غلط در بروز سوختگی تاکید کرد و گفت: اگر پوست‌تان 
دچار سوختگی و در ادامه تاول زدگی شد، به هیچ عنوان اقدام به 
قیچی و یا ترکاندن تاول نکنید، تاول‌های ناشی از سوختگی‌های 
شدید تنها در مراکز درمانی و با تیغ‌های مخصوص تخلیه 

می‌شود.
سرپرستار بخش سوختگی بیمارستان ۱۵ خرداد استفاده از یخ، 
خمیردندان، روغن‌مایع و سیب زمینی و یا هر درمان خودسرانه 
را مورد انتقاد قرار داد و افزود: در سوختگی‌های سطحی در گام 
اول محل سوختگی را با آب ولرم شست‌و شو دهید و سپس از 

پمادهای ضد سوختگی معتبر استفاده کنید.
وی با بیان این‌که سوختگی جراحت پوستی یا غشای مخاطی 
است که در اثر سرما یا گرمای بیش از حد، جریان‌های الکتریکی 
و یا برخورد با مواد شیمیایی رخ می‌دهد، افزود: غشای مخاطی 

شامل دهان، التهاب ملتحمه و مجاری راه‌های هوایی است.
وی با اشاره این‌که سوختگی یکی از حوادث شایع به‌ حساب 
می‌آید که سامت و یا در مواردی جان افراد را تهدید می‌کند، 
اظهار کرد: اگر از ساختار پوست و میزان آسیب در زمان سوختگی 
آگاهی داشته باشید، می‌توانید آسیب‌های جدی به پوست را 

کاهش دهید.‌
 در ساعات اولیه بروز سوختگی متوقف کردن روند سوختگی 
)مثل خاموش کردن آتش و یا قطع روند جریان الکتریکی(، 
خنک کردن پوست، جدا کردن لباس و زیورآلات از بدن و نهایتا 
انتقال مصدوم به مراکز درمانی چهار اقدام ضروری و مهم در 

سوختگی‌هاست.
وی هشدار داد: برای متوقف کردن روند سوختگی در مواردی که 
سوختگی به وسیله جریان الکتریکی رخ داده، اولین اقدام قطع 
جریان برق است؛ بنابراین تا زمانی که از قطع جریان برق اطمینان 
ندارید به هیچ عنوان با فرد تماس مستقیم نداشته باشید. 
حسن‌بیگی ادامه داد: در سوختگی‌های الکتریکی باید با کمک 
عایق، اجسامی که باعث سوختگی شده‌اند را از مصدوم جدا کنید، 
در گام دوم نیز از نظر قلبی بیمار را بررسی کنید و اگر چنانچه فرد 
دچار ایست قلبی شده حتما باید در همان محل حادثه احیای 
اولیه را انجام داده و سریعا فرد را به مراکز درمانی مجهز برسانید.

وی ادامه داد: در سوختگی‌ها با مواد شیمیایی باید در گام اول روند 
سوختگی را متوقف کرده و مواد شیمیایی که روی بدن و لباس 
ریخته شده را جدا کنید. ‌ اگر مواد شیمیایی روی لباس مصدوم 
ریخت، هرگز لباس را از تن فرد آسیب دیده جدا نکنید؛ چرا که 
ممکن است به سر و صورت فرد نیز آسیب برساند، در این موارد 
با یک قیچی و یا شی تیز لباس را پاره کرده و از تن خارج کنید، 
سپس با آب فراوان به مدت حداقل ۲۰ دقیقه با آب معمولی و 

پرفشار پوست فرد را شست‌وشو دهید.

   سلامت
پروفایل

مرتضی‌کلیلی   قاب �

قاب مشاهیر ‌  
تصویری کمتر دیده شده از خلبانان قدیمی نیروی هوایی؛ در این تصویر 
خلبان میردامادی، خلبان کاظم حیدرزاده، سرهنگ خلبان محمود ضرابی 
و خلبان شمس‌بیگی دیده می‌شوند.محمود ضرابی سرتیپ دوم خلبان 
مک‌دانل داگلاس اف-۴ فانتوم ۲ نیروی هوایی ارتش بود، ضرابی در سال 
۱۳۴۶ وارد دانشکده خلبانی نیروی هوایی ارتش شد و دوره خلبانی اف-۴ 
را در آمریکا دید، همزمان با آغاز جنگ ایران و عراق، جانشینی معاونت 
عملیات پایگاه ششم شکاری بوشهر را برعهده داشت. وی از خلبانان 
عمل‌کننده در عملیات کمان ۹۹ بود./انتخاب

   قاب نوستالژی 1
زندگی روزمره در خرمشهر - نهم فروردین ۱۳۸۳

قاب مشاهیر 2 ‌    
بازیگران در اتوبوس‌ سیاسی‌ها؛ این تصویر متعلق به سال ۱۳۷۵ و در جریان یک 
بازدید با حضور عزت‌الله ضرغامی، معاونت سینمایی وزارت ارشاد وقت و فریبرز 
عرب‌نیا و سیامک اطلسی است.

    قاب نوستالژی 2
مرغ کیلویی 1600 تومانی در خیابان ناطقی - دروازه شمیران‌ تهران – سال 1382

)عکس: فارسانی(

    
قاب نوستالژی 3
بریده جراید؛ تبلیغ 
بستنی پاک – دهه 50

  جدول   و سرگرمی

افقي 
1- علم فونتیک- ماله بنایی

2- کناره چیزی- کدخدا- سرشماری
3- روش و رفتار-  قایق روسی- شهر 

دانشگاهی آمریکا
4- نزاکت و تربیت-  خریدنی از مغازه- 

آب پنیر-  آینده 
5-  عدد فرد یک رقمی- از درجات 

نظامی- وسیله  اتصال به اینترنت
6- بزرگتر- محبوب و معشوق- از ماه های 

زمستان
7- شهری در فرانسه- دیلم- صفت چای 

مطبوع
8- چین و چروک پوست- تشعشع بخار- 

گیاه تاجریزی
9- حرف ششم یونانی- اتاق  پذیرایی- 

نوعی کالباس
10- از اعضای تنفسی- جامعه ها- تنبلی

11- پنجره مشبک رو به حیاط- عموی 
حضرت ابراهیم)ع(- میان و وسط

12- جاده قطار- خروس مازندرانی- محل 
تغذیه جنین- باغ تاریخی کاشان

13- جمع زاویه- میل داشتن- 
الگوگذاري رایانه اي

14- طایفه ای از تاتار- مستمندان-  نوعی دادگاه
15- از پادشاهان ماد- قدیمی ترین 

نوازنده سنتور در موسیقی ایرانی

عمودي
 1-  شخص عاطفی- قصه گوی معروف

2- مادر گرامی- لزوم سامتی- نوعی 
مسلسل دستی

3- فتنه و  بلوا- ابزارها- استانی در شمال 
اسپانیا

4-  خوش پوش- محل استقرار موشک-  از 
مصالح ساختمانی- واحدی در علم  فیزیک

5-  آخرین عدد یک رقمی - توانایی برای 
انجام کاری- خداي آتش یونان باستان

6- ترمز کشتی- ابزار- سنبل کوهی
7- نام سابق رامسر- بی سروصدا- رقیق تر

8- وسیله احتیاطی اضافی- مکان جنگلی 
ارسباران- کاشتن نهال

9- اسب چاپار- از وسایل آزمایشگاه- 
کیسه چرمی

10- از غذاهای ایرانی- همدل و مهربان- 
حمله ها و دفعات

11- قطعه ای از مصالح ساختمانی-  
رشته های  نخی-  یار گندم

12-  از وسایل اعدام-  فریاد - هذیان 
بیمار- از قطعات ساعت

13-  فتواهای شرعی- کریستال- گشاد 
و وسیع

14- ازدواج- غیر دوست- از علوم خفیه
15- کشوری در دریای کارائیب- کشوری 

در آمریکای جنوبی 
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 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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  سودوکو

 جدول کلمات متقاطع

4 حرفي : 
 دنیا
 راود
 شیار

 طلسم
 ماده
 مرکز

 مفلس
 همرس

5 حرفي :  
 تکنیک
 سرگرد
 سلیقه

 ظرفیت
 فاروج

 قشاق
 کارتل
 گزافه
 لاپاز

 لاجون
مریدا

 منتقم
 منسوج
 نازکی

6 حرفي :  
 ارکستر

 انفراد
صرف نظر
 طیف نما

7 حرفي : 
 آدمی زاد

نصف جهان

8 حرفي : 
 خاک انداز

سنگ نوشته
 سیمای جنگ
 میدان سرخ

توضیح
کلماتي که بر اساس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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از گلنار تا »میخوام یه 
قلک بسازم از دلم«

درباره غزل شاکری چه می‌دانیم؟
مصاحبه آقای هوشنگ گلمکانی، روزنامه‌نگار 
و منتقد قدیمی سینما، با خانم غزل شاکری، 
بازیگر، طراح لباس و صحنه و موزیسین، که ۶ روز 
پیش در اینستاگرام مجله »فیلم امروز« منتشر 
شده بسیار مورد توجه قرار گرفته است چرا که 
در این مصاحبه، آقای گلمکانی از خانم شاکری 
می‌خواهد که ترانه مشهور قلکش را بازخوانی 
کند و خانم شاکری با دانستن محدودیت‌هایی 
که در مورد تک‌خوانی زنان وجود دارد از آقای 
گلمکانی می‌خواهد که این شعر را با او همخوانی 
کند. خانم شاکری البته اخیرا در چهل و سومین 
جشنواره بین‌المللی فیلم فجر هم به خاطر بازی 
در فیلم سینمایی »رها« به کارگردانی »حسام 
فرهمند« نامزد بهترین بازیگر نقش مکمل 

زن شده بود. 
غزل شاکری فرزند یک تهیه‌کننده و 
فیلم‌نامه‌نویس سینما است: فرشته طائرپور 
متولد سال ۱۳۳۱ و متوفی به سال ۱۴۰۰. 
بنابراین او که متولد سال ۱۳۵۶ است؛ کار 

دشواری برای ورود به سینما نداشته است. 
او در سال ۱۳۶۶ نخستین نقش خود را در فیلم 
»ماهی« به کارگردانی »کامبوزیا پرتوی« )متولد 
۱۳۳۴ و متوفی به سال ۱۳۹۹( بازی می‌کند و 
یک سال بعد وقتی همین کارگردان قصد داشت 
یک فیلم سینمایی به نام »گلنار« بسازد؛ شاکری 
نقش اول آن را به عهده گرفت مخصوصا که این 

بار مادرش تهیه‌کننده کار هم بود. 
گلنار به عنوان یک نمونه جالب توجه از سینمای 
کودک که مورد استقبال قرار گرفت شناخته 
می‌شود. برای نوشتن این مطلب نگاهی کردیم 
به یک مصاحبه قدیمی از شاکری درباره بازی در 
نقش گلناز در این فیلم. شاکری در آن مصاحبه 

که با خبرگزاری ایسنا داشته می‌گوید:
»آن زمان ۱۰ سال بيشتر نداشتم. گلنار تجربه 
بزرگي بود كه براي يك بار بس بود و بعد از آن 
اشتياقي براي بازيگري نداشتم و با وجود آنكه 
پيشنهاداتي بعد از آن فيلم داشتم، اما هيچ‌كدام 
را نپذيرفتم.« طائرپور هم در آن زمان درباره 

بازیگری شاکری گفته بود: 
»ابتدا در انتخاب غزل مقاومت مي‌كردم، به دليل 
اينكه نمي‌خواستم اين شائبه وجود داشته باشد 
كه بچه تهيه‌كننده در فيلم بازي مي‌كند و از آقاي 
كامبوزيا پرتوي خواستم كه به دنبال فرد ديگري 
بگردد. او خيلي گشت اما در نهايت به من گفت: 

غزل مناسب‌تر است و من راضي شدم؛ ولي به 
دليل اينكه اين تجربه در زندگي غزل كه فقط 
ده سال داشت، تاثير نگذارد و درس و شخصيت 
او را تحت‌الشعاع قرار ندهد، اسم او را در تيتراژ 

غزل بانكي گذاشتيم.«
با همین رویکرد طائرپور فعالیت شاکری در دوره 
کودکی و نوجوانی به همین دو کار محدود ماند 
و حتی پس از آن وقتی از سال ۱۳۸۴ و در ۲۸ 
سالگی هم به سینما بازگشت؛ فرد خیلی پرکاری 
نبود. او به طور کلی در بیست سال اخیر، هفت 

فیلم سینمایی کار کرده است. 
در سال ۱۳۸۴ به سراغ بازیگری در فیلم 
سینمایی »وقتی همه خواب بودند« به 
کارگردانی »فریدون حسن‌پور« رفته و طراح 
صحنه و لباس آن هم بوده است. او در فیلم 
»آینه‌های روبرو« از نگار آذربایجانی نیز هر 
دوی این سمت‌ها را داشته است. به جز این‌ها او 
۵ فیلم سینمایی دیگر بازی کرده که آخرین آن 
همان طور که گفتیم رها بوده است. موفق‌ترین 
کار او نیز »سارا و آیدا« نام دارد که برای آن نامزد 
بهترین بازیگر نقش اول زن در سی و پنجمین 
دوره جشنواره فیلم فجر شده است. شاکری 
برای این فیلم البته برنده جایزه جشن سینما 
شده ولی مهم‌ترین جایزه خود یعنی سیمرغ 
بلورین بهترین بازیگر نقش اول زن را برای فیلم 

آینه‌های روبرو گرفته است. 
شاکری در حدود ده سال گذشته البته بیش از هر 
چیز با حضور در سریال‌های تلویزیونی و نمایش 
خانگی برای عموم شناخته شده است. از بازی در 
سریال »بانوی عمارت« به کارگردانی »عزیز‌الله 
حمیدنژاد« گرفته تا چهار سریال نمایش خانگی 
»شهرزاد ۱« و »خاتون« و »جزیره« و »جیران« 
که اولی و آخری به کارگردانی »حسن فتحی« 
بوده و دومی و سومی به کارگردانی »سیروس 

مقدم« و »تینا پاکروان«. 
البته همان طور که در ابتدای این نوشتار گفتیم؛ 
خانم شاکری دستی هم بر آتش موسیقی داشته 
و در فضای مجازی مقابل نام خواننده حدود ۱۱ 
ترانه نام او نوشته شده است. طبیعی است که 
البته در کنار کار سینما و تلویزیون، خانم شاکری 
را در تئاترهایی هم در این سال‌ها دیده باشیم. 

آخرین نکته از زندگی او نیز اینکه خانم شاکری 
در حال حاضر همسر دکتر مهرداد هاشمی، 
متخصص بیهوشی قلب در بیمارستان لاله است. 
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